
Teile ei meeldi reklaamid?
Ma ei oska lohutada. Kas te v ihas
tate m õnikord, kui vaatate majade 
fassaadirivi tänava ääres?

Sõites läbi linna, jä lg in ülesripu- 
tatud reklaame ettesattum ise jä rje 
korras ja m ängin m õnikord mõttes 
mängu, et see, mis on järjest näha, 
on kokku üks lugu. See on lih tsa lt 
edasi antud hüplike illustra tsioo
nidega. Enesetunne läheb reipa
maks, kui lugu välja tu leb ja ku ju 
teldavad seosed on nii head, et ju l
gen ennast ära petta lasta ja lugu 
uskuma jääda. Vahel lugu katkeb, 
kui m õnest rek laam is t hakkab 
paha. Ma ei heitu, m õtlen siis, et nii 
o ligi teema üles eh ita tud. Helle 
Karis rääkis m ulle  kunagi, kuidas ta 
ehitab film i üles nii, et paneb pub
liku soovitud hetkel naerma või nut
ma, nii nagu tal süžees vaja on. 
H alvaksläinud või jä lk ide  reklaa
m ide puhul mõtlen, et ju  siis lavas
tajal oli seda vaja. Ma ei vaata sa
ma lavastust m itu korda, püüan va
lida erinevaid m arsruute. Jah, kah
juks  ei saa kiide lda, et mu tänava
pild i elam usretked oleksid järgija id 
leidnud.

Lagos on hea reklaam ilinn, mis 
kasvatab ja m itm ekordistab ennast 
aplalt. See ongi v ist kõige suurema 
söögiisuga asundus, m is laieneb 
oma servi laiali valguda lastes ja 
prügiviirgu edasi nihutades. Linna 
kujute ldav keskus on tiheda lt täis 
üksteist katvaid uudis- ja tarbepilte, 
m is kõik alluvad kohaliku le k irju ta 
mata regulatsioonile. Tekivad pild i- 
kooslused, kus osalised on sageli 
N ike märk ja Allah ja Jeesuse ime 
läbi tervenem ise keskus.

Kui outdoor-näitam ise aeg hak
kab läbi saama, tu leb paar nädalat 
varem plakatia luse om anik  ja klee
bib plakati keskele otse reklaamnäo 
peale suure lt oma reklaami teatega, 
et kahe nädala pärast lõpeb selle 
reklaam i leping.

Kes ei taha linnas p iltide keskel 
elada, m ingu maale. Õ unapuud ta 
havad lõ ikam ist, ema ütles.

A N D R U S  KÕRESAAR

Teisipäeval, 18 . III kell 17  avatakse Rotermanni soolalao kunstimuuseumi näitusesaalis näitus 
“Kuldm unapühad”.
Näitusel on väljas reklaamikonkursi “Kuldm una” laureaatide tööd aastatest 1 9 9 8  -  2 0 0 1 . Vaa
data on meie viimaste aastate parim väli-, trüki-, sotsiaal-, tele- ja raadioreklaam, firm agraafi
ka ning pakendid; vähem alt nii on leidnud auväärne disaineritest, reklaamibüroode loov- ja pro
jektijuhtidest, ajakirjanikest ja fotograafidest koosnev žürii. 14 . aprillist on selle aasta “Kuld
m unale” esitatud tööd väljas Radissoni hotellis, võitjad kuulutatakse välja 19 . aprillil.

“Kuldm unapühade” väljapaneku kuraator Renita Raudsepp esitab rea ebamugavaid küsimusi: 
“Kui palju mahub reklaami te llijate kinni makstud visualiseeritud müügiargumentide sekka 
loomingulisust, esteetilist ja nupukat kahemõõtmelise pinna kujundamist? Kas turunduslikus 
mõttes tähenduse kaotanud reklaam võib omandada iseseisva väärtuse? Kas oma aja ära elanud 
“unustatud sõnumiga” reklaam saab olla visuaalselt nauditav kujundusgraafiline teos?” ja kut
sub kõiki tulem a ja vaatam a tarbimisühiskonna peeglisse.



Miks on kõik halvasti?
Asjad on halvad. M itte üksnes sõja pärast Iraagiga. Tähtsamgi, 
et m aailm  on hakanud logisema. Kõigub tasakaal, mis tosin aas
tat tagasi näis pakkuvat kom m unism ist vabanenud rahvastele 
suhteliselt perspektiivikat tu levikku. Institutsioonid, m illele see 
tasakaal tugines, võivad osutuda ebaasjakohaseks. See, mis 
praegu to im ub, pole m itte m ingi vä lispo liitika  meetodite või 
ideede konkurents, pole religioonide tu rn iir ega moraali enam 
pakkum ine, vaid suurte riikide om avaheline m õõduvõtm ine. See 
ei olnud algselt nii kavatsetud, m itte veel praegu, am m ugi m itte 
Ameerika poolt tema süüdim atuses, aga ootam atult on see nii 
välja kukkunud. Seda on natuke kahtlane nimetada maa
ilmasõjaks, sest kuuma sõda isekeskis pole, samas on see 
rohkem “ m aailm a-” kui kaks esimest, kuna siia on haaratud ka 
H iina, Aafrika ja Ladina-Ameerika maad.

On selge, et kui Bush tahab sõdida Saddamiga, siis mõned 
riigid Euroopa Liidust ja väljastpoolt tahavad esmajoones ohje l
dada Bushi (resp . Ameerikat). Sest nagu on andnud mõista 
nende riikide juh id  eravestlustes ja nagu on võ im a lik  lugeda 
välja nende avalduste ja in tervjuude ridade vahelt, on nad tege
liku lt nõus, et Iraagiga tu leb asjad ära klaarida, aga neid hoiab 
tagasi mõte, mis saab edasi. Kui Ameerika saab praegu oma 
tahtm ise, siis kas nii hakkabki olema? Kes on järgmine?

Maailm  pärast Saddami
Kas Iraagil on relvad või m itte, see on detail. Kui relvi ei ole, on 
hea. Kui need peaks leitama, siis loodetavasti tehakse kah ju 
tuks. Teine asi on see, et rahvusvaheline terrorism , isegi kui see 
peaks olema seotud Iraagiga, on tohu tu lt laiem nähtus kui Iraak. 
See on laiem nähtus isegi al-Quedast. Isegi võidukas välksõda 
Iraagi vastu ei määra selle suurema sõja käigus kuigivõrd. Ter
rorism on pudelist välja lastud džinn ja tagasi seda ei aja. Ter
rorism i kui fenom eni puhul ongi kõige tähelepanuväärsem võ ib
olla see, et äkitselt näevad kõik, et see on võim alik , et “terrorism , 
see on im e lih tne” . Terrorism oleks ju võinud olemas olla sadade 
aastate eest. Aga siis teadsid peaaegu kõik (erandeid m uidugi 
leidus) m ingil kokkuleppim ata kombel, et see on võim atu, m ida
gi, mida ei tehta. Eksisteeris justku i m ingi piir, m illest ei sobinud 
üle astuda. Nii nagu näiteks intsest. Nüüd on aga järjekordselt 
välja tu lnud, et “ kõik on lubatud". Ivan Karamazovi mõte elab 
edasi ja võidab!

Terrorismi vastu ei saa võidelda ükski maa omaette. Seda on 
sama vähe tõenäone lõp liku lt ohjeldada kui korruptsiooni või 
organiseeritud kuritegevust. On üksnes lootus neid pidurdada. 
Ja see p idurdam ine on seda edukam , mida suurem on koostöö 
nende vahel, kes seda p idurdam ist üritavad. Ega siis näiteks 
Prantsusmaa pole põhim õtte lise lt vähem huvitatud terrorism i 
ohjeldam isest kui Ameerika. Ta ju  arreteerib oma endistest do- 
m in ioonidest pärit kahtlusaluseid usinalt ja edukalt.

Halb ongi praegu see, et tekkinud olukord tõotab rikkuda lää
neriikide suhteid ja halvata efektiivset võ itlust terrorism i vastu 
pärast Saddami. Ja kauaks.

M uidugi ei maksa üle dramatiseerida. Poliitikas ei ole tü lis id  
ega solvum isi, m ida ei unustataks uute ühiste huvide palge ees. 
Seda näeme niihästi sisepoliitikas, kasvõi Eesti erakondade gru- 
peerumistes, kui ka riik idevahelistes suhetes. (See ongi kahtle
mata üks põhjusi, m iks po liitika t peetakse immoraalseks nähtu
seks.) Siiski peaksid praegu osapooled m õtlema, kas Iraak on 
väärt vastastikuse usalduskrediidi nõrgenemise ohvrit.

Demoraliseerivad valikud
Asi pole üksnes suurtes ja vägevates, vaid reas väiksemates 

riikides, kes on pandud alandava valiku ette. Ükskõik, kuidas 
nood “vaheriig id” Julgeolekunõukogu järgm isel hääletamisel ka 
ei otsustaks, ikka on nad kaotajad. Seda isegi juhu l, kui uut re
solutsiooni ei pandagi hääletusele, sest kõnealuste riikide meel
sust on ikkagi sondeeritud. Nad peavad tõenäoselt valim a aade
te, s.o. oma parema äratundm ise ja praktiliste kaalutluste vahel. 
Ameerika on siiski m aailm a suurim  vaesteabistaja ning ta kõlis
tab dollarikotti ka praegu nonde vaeste nina all. Kui hääletate 
poolt, siis abi jä tkub, kui ei hääleta, siis me m uidugi ei ütle m i
dagi, aga... M iks peaksid Aafrika riigid muretsema m ingi d iktaa
tori kukutam ise pärast kusagil kaugel, kui pool Aafrikat on täis 
samasuguseid hulle diktaatoreid, kes ei tee muud kui nöörivad 
oma vaest rahvast, aga kelle kukutam ise suhtes pole Ameerika 
m ing it huvi ilm utanud? (M uidugi on Ameerikal põhjendus va
ruks: “ Me ei saa ju  igale poole ühekorraga sekkuda. Kui juba 
praegu urisetakse, et me liiga palju m aailm apolitse in ikku m än
gime, mis saaks veel siis, kui me kõik diktaatorid hoobilt ette 
võtaksime? Ei, ikka step by s te p ..."  See põhjendus veenab ja ei 
veena samas m itte.) Angoolas on äsja lõppenud kolm küm m end 
aastat kestnud kodusõda. On ilm ne, et puh tinstinktiivse lt nad ei 
tahaks hääletada ükskõik missuguse sõjategevuse poolt ükskõik 
kus. Aga näe, 8 0  protsenti nende naftatöötlem isest on am eerik
laste käes. M ehhiko m ajandus sõltub äärm iselt niihästi Am eeri
ka te llim ustest kui sisserändepoliitikast. Nii peab president Fox 
laveerima. Riigid on m itm es suhtes inimestega sarnased. Nii na
gu too, kes on pidanud end raha eest m üüm a, satub iseendaga 
pahuksisse ja üldisse halba hingeolusse, nii m ürgitab dollari- 
d ip lom aatia rahvusvahelist k liim at.

Jah, s/r, see on kius
Kahtlemata on Ameerika sattunud kahetsusväärsesse olukorda 
oma adm inistratsiooni läbematuse ja oskamatuse tõttu kollek
tiivses maailm as asju ajada.

Samas on fakt, et 2 4 0  0 0 0  Ameerika sõduri pidam ine lahe- 
piirkonnas läheb iga päev maksma küm neid m iljone id dollareid. 
Nende äratoom ine ilma sõjata on Ameerikale alandav -  mida 
edasi, seda rohkem. Ma jätan praegu kõrvale, kas see tunne on 
adekvaatne või m itte. (Ehk oleks küsimus praegu selles, kuidas 
pakkuda ameeriklastele võ im alust “ päästa nägu”?)

Osundan vaid, et on siiski s ilm akirja lik  soovitada ameeriklas
tel sõjaga oodata no nii pool aastat, kuni inspektorid on oma töö 
te inud. (Päris kindlasti pole nood ka siis valm is. Ainus kindel, 
ehkki absurdne viis inspekteerida on iga iraaklase kohta üks 
inspektor tööle panna.) Nagu soovitajad ei teaks, et varsti on 
sõjapidam ine ilm astiku tõttu mõneks ajaks välistatud. Ameerika 
peaks oma väed vahepeal ära tooma, sest neid pool aastat seal 
hoida ei tundu reaalne. Ja tagasi ta neid sinna vaevalt viib.

Hea küll, las Ameerika saab ninanipsu, võiksim e öelda. Aga 
meenutagem ühte asjaolu: resolutsioon nr. 1441 võeti vastu 
häältega 15 :0 . See tähendab, et m itte ükski Julgeolekunõukogu 
liikm etest ei ole põhim õtte lise lt välistanud sõjalise jõu kasu
tam ist viimases instantsis. Küsimus on aga selles, m issugust 
sõjalist jõudu kasutada. Kui ameeriklased on kohvrid pakkinud 
ja koju sõitnud? Kas Nato vägesid? On arvata, et kui am eerik
lased ja britid praegu kõrvale lükatakse, siis pesevad nad a llian
sist käed puhtaks. Nendeta on Nato tu le jõud aga nigel. ÜRO 
väed? Nende “efektiivsust” nägime Srebrenicas. S in ik iivrid  kõl
bavad hädapärast rahu valvama, m itte aga ofensiiviks. Aga oot- 
oot, kas m itte juba 1 9 99 . aastal polnud ju ttu  Euroopa oma 
väekontingendist, oma eriülesannetega ühendatud ühisüksusest 
(Combined Jo in tTask Force), mis pidi saama Euroopa Liidu uue 
kollektiivse välispoliitika integraalseks osaks? Kui selle üksuse 
form eerim ine pole ü lim a lt salastatud, siis on see kõigi eelduste 
kohaselt paberile jäänudki. Ja ka paberil oli selle suuruseks 
m äletam ist mööda m aksim aalselt 60  0 0 0  -  8 0  0 0 0  meest.

Küsigem ka, mis ajast on enam ikul Euroopa armeedel prak
tilin e  sõdim iskogem us? Prantsusmaal täh is ta ti h ilju ti nel
jaküm ne aasta m öödum ist Alžeeria sõja lõpust. E levandiluuran
nikul ja tolle naaberriikides tegutseb küll kolm tuha t prantsuse 
langevarjurit, aga sellest oleks nagu vähevõitu. Venemaal on 
(ehkki negatiivne) sõdim iskogem us Afganistanis ja Tšetšeenias. 
Tõsi on ka see, et doktriin , m ille kohaselt saksa sõdur ei kanna 
relva väljaspool kodumaad, on vaikselt kalevi alla pandud. 
Saksa fregatid patrullivad Aafrika “sarve” juures terroristidele rel
vade sm ugeldajaid, tuhatkond saksa politsein ikku peab korda 
Kabuli tänavatel ja (nagu nüüd on selgunud) osalesid sakslaste 
KSK väeosad isegi operatsioonis “Anaconda” Tora Bora mäge
des. Siiski on ilm ne, et oma jõududega jääb Euroopa Saddami 
armee vastu ilgelt häbisse.

Kuigi eelmise Lahesõjani on küm m e aastat, on Ameerika lää
neriikidest ainus, kes on viimasel ajal edukalt sõdinud. Aga Eu
roopa suhtum ine Ameerika m ilitaarvõim susse on kahetine. 
Ühelt poolt nad põlastavad seda, teiselt poolt tahaksid ära kasu
tada. See tu letab meelde keskaja linnakodanike suhtum ist tim u 
kasse. Selle elukutse vajalikkuses ei kahelnud keegi, aga tim u 
kaga tutvust ka ju s t ei otsitud.

Prantsusmaal ja Venemaal on kõige suuremad m ajandushu
vid Iraagis, nii et kahtlane, kas nad hakkaksid sõdima isegi siis, 
kui sealt tõepoolest katku ja rõugeid leitaks. Samas on loogiline, 
et need riigid olid kõ ikvõim alikud stsenaarium id enda jaoks läbi 
m änginud ja et nad olid ka ise oma sõdimissoovi nõrkusest tead
likud. See aga tähendab, et sõja kasutamise võim alus Iraagi 
vastu resolutsioonis 1441 oli mõne riigi poolt algusest peale 
retoorika. Venemaa ja Prantsusmaa vetoähvardusi tuleks näha 
jus t selles valguses.

Eesti
Me oleme kogu aeg pidanud endastmõistetavaks, et Eesti ei lähe 
sõtta. Nato operatsioonides osalem ine on meie endi otsustada. 
Aga kui asi jõuab Euroopa väekontingendi kätte, kuidas siis? 
Kardan, et vähem alt teoreetiline võim alus eesti poistel surma 
saada on suurem nn. vana Euroopa kindralite käe all. Ku jut
legem, et Bush on käed puhtaks pesnud, aga Hans Blixi detek
tiiv id  leiavad järgm isteks jõu ludeks Iraagist vesin ikupom m i. Siis 
Chirac v iipab ja hõikab: “Allons, en fan ts ...!” Mis me siis teeme?

See, mis juh tum a hakkab, afekteerib kogu kontinenti. Põge- 
nikeprobleem tõuseb uuele tasandile. Eestigi peab olema valm is. 
Sel pole tähtsust, kas ta toetas rohkem Am eerikat-lng lism aad või 
Saksamaad-Prantsusmaad. Ei ole kujuteldav, et kui meile tehak
se ettepanek vastu võtta paarsada põgenikku, ütleksim e, et 
sorry, aga meie olime sõja vastu, vaadake ise, kuidas hakkama 
saate. Päris kindlasti just need riigid, kes on praegu kõige aktiiv
semalt sõja vastu, aitavad ometi kõige rohkem Iraagi ts iviile lanik
ke, nii põgenikke kui ka neid, kes kohapeal kannatavad. Nii et 
vastvalm inud põgenikeisolaator kulub võibolla peagi marjaks ära.

M IH K EL M UTT
12. 03. 200 3



Elu in foüh iskonnas

1830 . aastail tekkis Suurbritannias viig ide järglasena Libe
raalne Partei, mis XIX sajandi teisel poolel ja XX sajandi 
esimestel küm nendite l viis läbi terve rea sotsiaalseid ja po liit ili
si reforme, sh. sotsiaalkindlustussüsteem i loom ine ja Ü lem ko
ja õiguste o lu line piiram ine 1 911 . aastal. Just liberaalid olid 
need, kes nõudsid valim istsensuse kaotam ist, oponeerides 
protektsionistlikule Konservatiivsele Parteile.

Ometi tõrjusid veelgi radikaalsema sotsiaalprogrammiga 
am etiüh ingu-le iboristid  pärast I m aailmasõda liberaale jä rk 
jä rgu lt po liitikam aastiku äärealadele, pärast m ida tegid libe
raalid omakorda koostööd leiboristidest eraldunud sotsiaalde
mokraatidega. Nagu Suurbritannia näide illustreerib, on libe
raalne maailm avaade küpsetes turum ajanduslikes dem okraa
tiates terve sajandi tegelenud turum ajandusliku  ühiskonna 
sotsiaalse d im ensiooni kindlustam isega. Francis Fukuyamagi 
vä ljenda tuna  ripub  tu ru m a ja n d u s liku  m ude li e fektiivsus 
suuresti ära sotsiaalsest kapita list ehk ühiskonna seesmise 
usalduse nivoost. Ometi kujutab Eesti üldsus liberalism i all 
enamasti ette kauboikapita lism i. Järgnevalt tahaksin näidata, 
et ei klassikaline ega moodne liberalism  mõista ühiskonna 
vabadust kui bellum  om nium  contra omnes.

Liberalism klassikalises mõttes toetab parlam entaarset de
mokraatiat, kodanikuvabaduste kaitset n ing in its ia tiiv ika t vaba 
ettevõtlust, m ida reguleerib vabakaubandusega vaba turg. 
Süstemaatilise loomuõiguse teoorial baseeruva ideoloogiana 
formeerus liberaalne ilmavaade Suure Prantsuse revolutsiooni 
ajal, toetudes Lookel, M ontesquieu', VoltaireM, Rousseau’ , aga 
ka USA iseseisvusdeklaratsiooni autori Thomas Jeffersoni ja 
m ajandusteoreetikute Adam Sm ithi ja David Ricardo töödele. 
Algselt kujutas liberalism  endast feodalism i- ja absolutism ivas- 
taste ringkondade maailm avaadet, mis vä ljakujunevale kodan
likule keskklassile toetudes taotles stagneerunud kirikuvõim u 
otsustavat vähendam ist ühiskonnas (sisuliselt riigi ja kiriku 
lahutam ist), vastandudes sellega jä rsu lt konservatism ile.

Neoliberalism kui vabaturu tarastamine
Klassikaline liberalism  kui rõhuta tu lt ind iv iid ikeskne ideoloogia 
peab ü h iskond likku  sots iaa lset kooskõla tagava arengu 
aluseks üksikis ikute laialdast tegevusvabadust eraomandi 
alusel (“ m inna laskm ine” -  pr. k. laissez faire), m ille  kohaselt 
peab riigi sekkum ine ühiskonnaellu olema m in im iseeritud ja 
p iirdum a põhilise lt kodanikuõiguste ning eraomandi tu rva li
suse tagamisega. XVIII ja XIX sajandil pooldasid liberaalid rii
g ivorm ina peam iselt konstitu ts ioon ilis t m onarh iat või vabariik i, 
mis järg iks vabakaubanduse põhim õtet n ing laiendaks u latus
liku lt valim isõigust. Suurima mõju saavutas klassikaline libe
ralis tlik  maailm avaade XIX sajandi teise veerandi Suurbritan
nias u tilitaristide Jeremy Bentham i ja John Stuart M iili n ing 
Herbert Spenceri tööde mõjul.

Liberalism on kahtlemata üks vanem atest ja m õjukam atest 
kaasaja ideoloogiatest, m ille alla on täna koondunud erinevad 
po liitilised jõud. Nii on näiteks, vastandina klassikalisele 
euroopalikule käsitlusele (vabade rahvaste vaba konkurents 
vabal tu ru l rahumeelses m aailm as), liberalism  am eerikalikus 
tähenduses rõhuta tu lt riig ikeskne vaade (presidendid W ilson ja 
Roosevelt). XIX sajandil on liberite positsiooni ja proletaarse 
e lektoraad i haaranud jä rk - jä rg u lt so ts iaa ldem okraa tlikud  
parteid. Paljudele algselt liberaalsetele seisukohtadele on 
asunud ka tsentri poole n ihkunud konservatiivsed jõud. 
Peamiselt sotsiaaldem okraatide m õjul on m uutunud libe
raalide m a janduspo liitilised  vaated riik liku  reguleerim ise 
vajadust toetavas suunas (keinsianism ). Pärast Teist m aail
masõda kujunenud neolibera listlik suund seisab turusuhete 
valitsem ise taotlustes juba paljuski konservatiivsetel posit
sioonidel, kõikudes omapärase siduva jõuna sotsiaaldem o
kraatia ja konservatism i vahel. Tänapäeva m õjukaim ad libe
raalsed parteid on näiteks USA Dem okraatlik Partei, Soome ja 
Rootsi Keskpartei n ing Suurbritannia Liberaalne Partei. 1947 . 
aastal asutati Liberaalne Internatsionaal.

Eeltoodu rõhutab tänapäeva liberalism i m itm epalgelisust, 
et tegu pole kaugeltki selgepiirilise ja lõpetatud õpetusega. 
Üheks liberalism i eristavaks jooneks on humaansuse, in im e
sest lähtum ise kõrval olnud rõhutatud ratsionaalsus, seda ka 
sotsiaalsfääris. Arvam us, nagu panustaks liberalism  kitsa lt 
ühiskonna varakamatele kihtidele, ei pea ka klassikaliste libe- 
ralism iarendajate teoste järgi paika. John Stuart M iil rõhutab 
essees "Vabadusest” korduvalt ühiskonna terv ik likkuse põhi
mõtet, m ille kohaselt piiravad üksikis ikute ja gruppide vaba
dust alati teiste vabadused ehk õigused ning et erand itu lt 
igaüks peab kandma kohustust ja vastutust üh iskonnaliikm ete 
kaitsm ise eest kahju ja vägivalla vastu. Liberalism ei tähenda 
juba kaugelt üle poole sajandi reguleerimata vabaturgu. Neo- 
liberalism i eurovariandi ehk Freiburgi koolkonna teoreetikute 
huviorb iid is on olnud m akrom ajandusvõim u hoobade dünaa
m ilise tasakaalupunkti otsingud valitsuse (John Maynard 
Keynes) ning kõvakäelise keskpanga (M ilton Friedman) vahel.

Ordoliberalism i (Id. ordo -  kord) põhitaotluse järgi tu leb 
välistada turu orjastav valitsem ine inimese üle, rakendades 
seda eelkõige kui vahendit inimese teenistuses (suuna pea- 
arendaja W alter Eucken). Kuna liberaalsus tähendab eelkõige 
vabadust, siis kehtib see ordoliberalism i järgi ka inimese suhte 
kohta turuga -  turg ei tohi valitseda inim est, vaid in im ene 
peab valitsema turgu. N iis iis on ordoliberalism i kriitikateravik 
suunatud kitsa lt m ajandusliku le kasule orienteeritud turu fun - 
dam entalism i vastu, pidades silm as nii m ajandusliku kui ka 
sotsiaalse efektiivsuse optim aalset ühitam ist. Selline optim ee
ritud mudel on sisu liselt sotsiaalriik, kus konkurentsim ajandus 
on töö ja kapitali tasakaalu abil ka sotsiaalselt tasakaalustatud. 
O rdoliberalistliku sotsiaalriigi m udeli kohaselt peab riik  kriiside 
ja m onopolistlike barjääride ohjam ise kaudu kandma hoolt 
m ajandusliku konkurentsijõu eest, kujundades ühtlasi vaba 
ettevõtlust toetavad raam tingim used ning luues ühiskondlikku 
s tabiilsust tagava sotsiaalse kaitsevõrgustiku.

Ordoliberalism i põhiposits ioonid esitati juba  1 9 4 3 . aastal 
Freiburgi m anifestis, m ida on h ilisem alt mõneti tä iendatud. 
M anifest deklareeris vajaduse riik liku lt tagada konkurentsi- 
vabadus m onopolism ivastase poliitika näol, stim uleerides sa
mal ajal kasum itaotlust ja investeeringuid. Raha peab olema 
usaldusväärne ja pangasüsteem sõltum atu võ im alikest po liiti
listest manipulatsioonidest. Riik peab sõltumatu õigussüsteemi 
kaudu tagama lepingujõu kaitse ja ettevõtluse sotsiaalse sisuga 
omanikuvastutuse. Freiburgi manifestile tuginedes töötati välja 
sotsiaalse turum ajanduse mudel (Ludwig Erhard), m ille ühita
misel Marshalli plaaniga sai teoks nn. Saksa majandusime.

Liberalism i ja sotsia lism i ei saa ühekülgselt vastandada kui 
rikaste ja vaeste maailm avaadet. J. S. M iili on sageli peetud 
ka sotsia lism i isaks. A jalooline lahknem ine sotsialism i ja liber
alism i vahel vä ljendub a inu lt ühes, kuid siiski olulises, n im elt 
eraomandi küsimuses. Tänapäeva reform itud sotsia listlikud 
süsteem id ei kipu m uidugi enam sotsiaalse võrdsuse loosungi 
all eraomandi kallale, kuid seda k ind lam alt seisavad liberaalid 
eraomandi tugisam m aste kaitsel. Nõukogude kogemus tões
tas, et see, m is oli kõigi oma, ei o lnud tegeliku lt kellegi oma 
ehk seega lih tsa lt saadaval. Selline hoiak riigivara ning 
ühishuvide suhtes on tooni andnud ka meie taasiseseisvuse 
esimesel küm nendil. Neoliberaalne ja avatud, m õõduka riik 
liku sekkumisega, eraomandusel põhinev m ajandus ei ole 
kaugeltki enam m ingi kitsa huviühenduse parte ipo liitiline  pro
gram m , vaid täheldatavalt vasakule orienteerunud Euroopa 
Liidu strateegiline eesmärk, m ille  e lluv iim ise l lähtutakse 
prin ts iib ist, et ilma sotsiaalse õigluseta pole po liitilis t s tab iil
sust ja  seega ka m ajanduslikku arengut.

Uus süntees -  sotsiaalliberalism
Sajandi teise poole liberalism i all mõteldakse Euroopas ena
masti sotsiaallibera lism i, m ille tekkele on pannud aluse m aail- 
masõdadejärgne ühiskondlike  olude m uutum ine . Eelkõige 
vajadus tagada la iapõhjaline sotsiaalsete garantiidega heaolu. 
Klassikalise liberalism i ideid oli üha raskem ellu v iia , sam uti ei 
saanud poliitika ignoreerida kasvava tööliskonna huve. Sotsi
aa llibera lism i põhijoonteks on usk positiivsesse vabadusse 
(Isiah Berlin). Võrreldes liberalism i klassikalise vorm iga, on 
sotsiaallibera lism is täheldatav hoopis teistsugune vabaduse 
käsitlus, m ille  kohaselt on inimesed võim elised a ltru ism iks 
ning sotsiaalne vastutus arendatav. Samavõrd o lu line on in i
mese võim e end pidevalt harida ja teostada end selle kaudu. 
Teiseks sotsiaallibera lism i o luliseks põhim õtteks on riigi võim e 
olla positiivne. Erinevalt klassikute m in im aalse riigi esiletõst
m isest peavad sotsiaalliberaalid väga oluliseks riigi kui aren
gukeskkonna reguleerija rolli. Riik on positiivne, riik võ im a l
dab, loob avalikke hüvesid, m itte a inu lt ei piira nagu klassi
kaliste liberaalide käsituses. Sellest arusaam ast on kujunenud 
heaoluriig i teooria, mis lähedane sotsiaaldem okraatiale. Sot
s iaa llibera lism i järgi peab vabadel ind iv iid ide l olema võrdne 
õigus haridusele, te rvishoiu le ja sotsiaalhoolekandele. Heaolu 
õigused on kahtlem ata positiivsed õigused, kuna nende raken
dam iseks on va ja lik  r iik lik  in itsiatiiv. Riigi tead lik  arendam ine 
ei ole seega inim este vabadusi kitsendav, vaid vastupidi, uusi 
võ im alusi ja hüvesid loov. R iik kätkeb endas avaliku hüve po
tentsiaali. M ajandus-sotsiaalliberaalide arvates peab riik  korra 
loojana aktiivse lt m ajandusse sekkum a, m is on aga ilmses 
vastuolus klassikalise laissez faire'\ põhim õttega. Riigipoolset 
aktiivset m ajanduse ju h tim is t on sotsiaallibera lism i seisuko
halt vaja eelkõige stabiilse ühiskondliku  arengu garanteerim i
seks. Turu isereguleeriv to im e on tih ti liiga aeglane ja hajus 
ning riigil on kasulikkusest lähtuvalt vaja neid protsesse soovi
tavas suunas kiirendada, sam uti ka majandusarengu seisuko
halt määravasse sotsiaalsesse turvavõrgustikku panustada. 
Vastasel ju h u l läheb kõik nii, nagu läheb, see tähendab gangs
terite ja orjaturu suunas, kus igaühe vabaduse määr sõltub ad
vokaadi osavusest või revolvri haaram ise kiirusest.

RAMON LOIK

Ei ole kahtlust: me elame infoajastul ja 
-ühiskonnas. Juba nim etus "in fo rm a t
sioon” ütleb, et meid ei üm britse kon
tro llim a tu  või m an ipu lee ritud , vaid 
täpne, sisukas ja tõeväärtusega teave. Meil on läbipaistvus, 
objektiivsus, avatus ja “T iig rihüpe” . Lisaks ka privaatsfääri 
puutum atus, andm ekaitse ja eetika. Need m õjukad vä ljen
did k innitavad, et erinevalt varasematest aegadest ei vääna
ta ega pöörata infoühiskonnas infot, et pahategu varjata või 
ligimesele kurja teha. On hulk kom iteesid ja nõukogusid, 
m is sekkuvad, kui keegi kahtlustab, et keegi tahab infoga äri 
või valskust teha. Ja neid tu leb üha juurde. K innitam ine, 
kahtlustam ine ja valvam ine on seotud visa arvamusega, 
nagu peaks info olema infoühiskonnas erapooletu ning 
m aksim aalselt kättesaadav, kuna see on määratud olema 
m ingite ühtsete väärtuste, tõe ja õiguse kandja.

Kas see ikka on ajakohane mõte? Sest põhilisest s.o. 
kaubanduslikust küljest võttes on näiteks m is tahes info 
tasuta jagam ine lih tsa lt raiskam ine või turu so lk im ine. 90 . 
aastatel uuris in Sibeliuse akadeemia kataloogidest m uusi- 
kasem iootika-alast k irjandust -  ja mis ma kuulsin: m uidugi 
võite need koju laenata. Jah, ka mere taha. A inu lt tooge 
ilusti tagasi. Ja kõik. Ei küsitud, kes või mis. Selline lodev 
suhtum ine. Õnneks Eestis teatakse, et inim esele m idagi n ii
sama anda ei ole hea. See teeb laisaks ja tänam atuks. Eesti 
Rahvusraamatukogu ei anna raam atuid koju kaasa ühelegi 
peale riigikogu liikm ete.

Võib ju  m inna raam atukauplusse, kus lett on lookas in fo
kandjate all. Seal on kirjandusklassika adaptsioone, entsük
lopeedilise teabe m ugandusi, kodu-, köögi- n ing suhtekor
ralduse raam atuid, kõigis kehastumas in foühiskonna põhi
trend optim eerim ine ja rahvasõbralikkus, ilusad p ild id , suur 
š rift ja vähe mõtteid. Selline info ei vaeva inim est, vaid tek i
tab meeldivaid tundeid ja toob tootja le kasu.

Ei saa unustada, et info ongi salakaval kaup. Mõnda liiki 
info (teadusinfo, eksistentsiaalne info nagu surma vä ltim a
tus jm s., teadm ised ühiskonnast) võib olla sisu lt ebam eeldiv 
või vorm ilt raskepärane. Seda saab artis tlike  n ipp idega ‘vä lti
da. Näiteks võib kirjutada juh tim isõp iku , m is im iteerib nais- 
terom aani probleem ipüstitusi. Igava uudise-žanri sisse võib 
istutada lõbusat a inet koerte rasvum istõvest Inglismaal või 
lolluse geeni avastamisest. Puuduvat uudist võib kom pen
seerida põneva krim inaalse pealkirjaga või vä ljendusrikka 
pildiga. On vana tõde, et info ehk teadm ine toob kannatusi. 
Infoühiskonna hum anism  kaitseb meid kannatuste ja kui 
tarvis ka meie endi eest. Et in im est m itte traum eerida, võib 
infot (ebapopulaarseid seadusi) k inni hoida ja üksnes õigel 
ajal lahti lasta (pahadele õpetuseks) või targasti üm ber kor
raldada (statistika korrastam ine näiteks vähendab kuritege
vust). Või haridus. Mõnigi lapsevanem peab a juti tõdem a, et 
võsukene ei hiilga saavutustega haridusteel. Ta a im ab, aga 
tahaks tõde teada. Õnneks on haridusm inisteerium  infokait- 
se seaduse toel kehtestanud, et klassipäevik on ülisalajane 
dokum ent, m ida lapsevanem ei tohi näha. Tõe saab lapse
vanem teada veerandi lõpul, tunn istuse lt. Kooli kohus on 
vältida infoleket ja kaitsta vanem at võ im aliku  traum a eest.

Inimese kaitsm ine info eest ei ole üksnes kohalik posi
tiivne areng. Mõni politoloog ütleb, et üha raskem on saada 
tõest in form atsiooni vä lism aailm a kohta -  propaganda ja 
desinform atsioon segavad. Aga ilm as ju h tu b  hirm said asju, 
m illeks kõike teada? Tegelikult on info ju  ka m õneti m üsti
line nähtus, m illen i kõik inimesed ei saa ega peagi u latum a. 
Infot väärivad parim ad. Ei asuta ju  Eestis konsu lta ts ioon ifir
m a s id ^  m itte suvalised, vaid tähtsatest riig iam etitest tu lnud  
inimesed, kes teavad asju. M õnikord on infoühiskonna 
kohta ka halvustavaid märkusi kuulda olnud. Näiteks on 
“T iig rihüppe” kohta pahatah tliku lt küsitud, kui palju on see 
suunatud mõnede firm ade arvelduskulude optim eerim iseks 
ja tu lis tam ism ängude turundam iseks ja kui palju läheb 
kodaniku hüvanguks. Selline suhtum ine levitab um busku ja 
kahtlusi.

Vaba in foühiskonna kontseptsiooni näib õõnestavat ka 
ETV m eediakonverents, mis kuuldavasti õpetab inim estele, 
kuidas meediast sõltum atust, s.o. tõde üles leida. See on 
oh tlik  lähtepunkt. N iim oodi võib ju  igaüks hakata arutlem a 
riskantsetel teemadel. Näiteks, kuidas in form atsioonia llika id 
valida ja h innata, kuidas in fot selekteerida ja analüüsida, 
kuidas hum anism i ja artistlikkuse seest infot üles leida, 
kuidas ennast info eest kaitsta -  või isegi, kuidas k inn iho i
tud teavet lahti lasta ja varjatud teavet üles leida. See kõik 
ju  v ih jab, jus tku i oleks in foühiskonnaga m idagi lahti. 
Õnneks ei lasta õõnestavale konverentsile sisse juhus likke  
in im esi, kellel 7 6 0  krooni +  km välja panna ei ole. Nii võib 
loota, et edaspidigi areneb meil jõudsa lt infokontseptsioon, 
m ille  põhiom aduseks on hum anism  ja artis tlikkus. Neid me 
ju  vajamegi elu karmuses ja halluses.

EVl ARUJÄRV



Kas liberalistlik ühiskonnakorraldus on rajatud m oraalipõhim õttele “inim ene on inimesele hunt” või ollakse vähem asti 
Eestis turgude ja klassikalise liberalismi suhtes väärarusaam ade kammitsas? M ajandusteaduse im elik ülesanne on n ä i
data inimestele, kui vähe nad tegelikult teavad asjadest, m ida nad enda arvates suudavad kavandada.

Kümm e aastat pärast ü lem inekut p laanim ajanduselt tu rum a
jandusele on meedias üha sagedam ini kuulda vä ljend it “ liigne 
liberaalsus” . Seda sõnapaari rakendatakse mis tahes konteks
tis, alates Eesti kaubandusrežiim i ja tänase fondeeritud pen
sionisüsteem i iseloom ustam isest kuni moraali ja kä itum is- 
põhim õteteni. Liigne liberaalsus tähendab paljudele piirangute 
puudum ist ehk vaba turgu. Tundub, et järjest enam levinud 
arusaam ine turgude to im im isest on järgm ine: turu l on ühel 
pool tarb ijad, kes ajavad taga “as ju” , ja teisel pool tootjad, kes 
ajavad taga “ kasum it” . Selline asjadekeskne m aailm  leitakse 
olevat raiskav, tarb im isele õhutav ja uue moesõnana: pole 
jä tkusuutlik . Toodud lähenem ine on küll ahvatlevalt üh iskon
nakriitiline , samas aga m oonutab liigselt tegelikkust, nähes 
liberaalses ühiskonnas vaid tarb im isväärtusi propageerivat 
kasum ijanu, ei mõisteta või ei taheta mõista vabatahtliku ja 
vaba valikuvõim aluse probleeme ennetavat o lem ust. Kui palju 
ja kellele, mis on õige ja õiglane jne., sellised küsimused 
saavad tekkida vaid turukeskset jaotusm ehhanism i eirates.

Osaliselt võib süüdistusi liigses turukesksuses selgitada ka 
a ja looliselt päritud kriitilise  suhtum isega ärisse üldse, mis 
m uidugi ei ole vaid Eesti ega postsovettide probleem. Eric Hof- 
fer on öelnud: “Vaenulikkus, eriti kirjatarga v im m  kaupm ehe 
vastu on niisam a vana kui k irjapandud a ja lugu” . Ikka karde
takse või siis põlastatakse seda, m ida ei mõisteta. Kasumi 
teenim ist, eriti kui seda ei teenita füüsilis te  pingutuste, vaid 
kauplem ise tu lem usena, on ju  peetud ekspluateerim iseks1. 
Kauplem ine, peetagu seda tõeliseks tööks või m itte, ei too 
endaga kaasa m itte üksnes kaupleja, vaid ka kollektiivse 
rikkuse kasvu pigem aju- kui m usklip ingutuse abil.

Turg kaotab eetikaprobieemi
Turgude to im im ispõh im õte te  selgitam ine tundub  paljudele 
üleliigne või suisa m illegi sellise kordam ine, m ida n iiku in ii 
kõik vähem asti “edukas" Eestis mõistavad. Samas ollakse var
mad tunn istam a, et turu funkts ioon ide m õistm ine ei anna 
praktilis i oskusi ega teadm isi, mis tooksid kaasa äri edukuse 
või suurem a sissetuleku. Siin ju lgen ma kahelda nii üldises 
mõistm ises kui ka kontseptsiooni ebapraktilisuses. Inimesi 
juh ivad  ikka ideed, isegi siis, kui seda endale ei tunnistata. 
Mis puudutab turgude funkts ioon ide m õistm ist, siis k irjutab 
Hayek2: “Aru saamast takistab aga ü ldine põlgus, m illega 
in te llektuaalid  kalduvad suhtum a kogu sellesse teemasse. [ . . . ]  
öeldust arusaam ine tähistab aga ind iv iid i vabanem ist” . Mida 
siis turg annab, m illest ei peeta va ja likuks aru saada või m ida 
ignoreeritakse ilm selt turuga kaasneva “ riski" kartuses? Veelgi 
huvitavam  on aga vabanem ise küsim us -  kellest või m illest

M ille  poolest erineb PTF trad its ioon ilis te  m ajandussektorite 
ettevõtetest?
Nende firm ade eripära on, et nende bilansis peaaegu puudu
vad materiaalsed varad ja nende edukus sõltub väga suurel 
määral vaid seal töötavatest inimestest. Kuna need ettevõtted 
tegelevad peam iselt oma mõtte- ja loometöö v iljade m üüm ise
ga, siis on ka seal töötavad inimesed suhte lise lt loom ingu lise
mad tüüb id . Professionaali ja tavatöötaja erinevus ei tu lene 
niivõrd vahest haridustasemes, kuigi nii sageli arvatakse, vaid 
inim este psüühikast. Professionaalide jaoks on ü lio lu line  ene
seteostuse võim alus. Pidevad uued väljakutsed, m illest saada 
k inn itus t oma võim ekusele, on professionaali peam ine m otiiv 
töötada ja psüühika läheneb tema puhul pigem loovinim ese 
omale. Traditsiooniline hierarhiseeritud ja reeglitest pungil 
ettevõte ei suuda selliseid võ im alusi pakkuda. PTFide ja uudse 
ju h tim isku ltu u ri esilekerkim ise taga on arengud, m ille  raames 
tööjõu, st. ajude osakaal väärtuste loomises kapita li osakaalu
ga võrreldes suhte lise lt tõuseb. M itte küll kõigis valdkondades. 
On väga kap ita lim ahuka id  ja ka suhte lise lt standardiseeritud 
tööd nõudvaid sektoreid. Kuid m aailm as kasvab selle sektori 
osakaal, kus kapita lil selle trad its ioonilises mõistes ei ole 
määravat tähtsust. Mark Scotti poolt Lääne-Euroopas ja Põhja-

siis vabanetakse ja m ida selline vabadus annab?
Turg ei vii m itte ostjaid ja m üüja id füüs ilise lt kokku ega 

õpeta, kuidas m üüa ja kellele m üüa, vaid vastupid i, annab 
meile aluse mõelda “väärtushinnangute teooria”3 kohaselt. 
M ida see tähendab? Turum ehhanism  ei määra vaid hindasid 
ja koguseid, nagu me tüüp ilise lt ökonoom ikaõpikust teada 
saame, vaid teeb enam at või õigem oleks öelda -  tu rg  teeb 
hoopis m idagi m uud. Kui tu ru l on konkurents, siis toob see 
ühiskonna jaoks kaasa m itu “ head” , m ida kiputakse unusta
ma: kulude efektiivsuse (m in im aalsete keskm iste kuludega 
tootm ine), jao tusliku  efektiivsuse (Pareto efektiivsus) ja eri
nevate eetiliste väärtuste konflikti m in im eerim ise. Kui esim e
sed kaks efektiivsust on tradits ioonilisest ehk ortodokssest 
ökonoom ikakäsitlusest võ im a lik  üles leida, siis v iim ane on 
peaasjaliku lt jäänud m oraalifilosoofide kirjutistesse peitu ja 
ortodoksne m ajandusteooria on selle unustanud4 baasõpiku- 
tesse lisada. Konkurentsiturgude la itm atu to im im ine  vähendab 
eetika probleem i m iin im u m in i: kui turg kui institu tsioon töötab 
la itm atu lt, siis puudub üksikm üüja l või üksikostjal kontroll 
kaubandusting im uste üle. Eetilised küsimused ilm utavad end 
vaid siis, kui teatud ind iv iid ide l või gruppidel on konkurent
sieelis, kuna nad on piisavalt võimsad kauplem isting im uste  
kallu tam iseks enda kasuks. Järe liku lt on eetikaprobleem  tin g i
tud turgude puudum isest, m itte ülemäärasest turukesksusest. 
Eelnev mõte juu rdub  visalt. Liberaalse ühiskonnakorralduse 
“ puuduste” raviks kasutatav adm inistreerim ine m ürgitab libe
raalset korda, m itte ei ravi.

Narkomaania, prostitutsioon ja pettus
Igal inimesel on oma m oraalireeglid, mis suurel määral pane
vad paika in im kä itum ise. Näiteks enam us m eist peab täiesti 
moraalseks oma tööjõu m üüm is t firm adele, ebamoraalseks 
aga naise keha m üüm is t mehele. Enamus ökonom iste peab 
moraalseks oma tööjõu m üüm is t ü likoolile , ebamoraalseks 
aga “enda m üüm is t” poliitilise le parteile või erakonnale. Need 
k irjapandud laused ei pane meid kahtlema oma moraalsete 
arusaamade järjepidevuses.

Näidetest läh tuva lt võib öelda, et in im ene ei käitu või ei 
hinda “ head” ja “ halba” ratsionaalselt. Kui see ka “ m atem aa
tilise lt” nii on, siis võim e öelda, et m idagi ei ole valesti eelmise 
kahe näitega n iikaua, kui me ei tee oma põhim õtetele vas
tavalt teistele inim estele takistusi nende põhim õtete järgi kä i
tum isel. Me võim e küll arvata, et ta teeb selle valikuga endale 
kahju, kuid hoolim ata sellest hindan tema valikuvabadust ja 
kuna see vabadus ei kahjusta teisi, siis ei taha ma kehtestada 
enda moraalireeglitele vastavaid piiranguid.

Ameerikas läbi v iidud uurim us näitas, et sellised ettevõtted 
annavad tööd juba ligi v iiend iku le  hõivatutest ja PTFide käive 
kasvab ca 15%  aastas -  seega m ärgatavalt k iirem in i kui 
m ajandus terv ikuna. Samad protsessid on to im um as meilgi. 
Suurim aks väljakutseks PTFide jaoks on, kuidas ta suudab 
enda juurde  m eelitada ja siduda parim aid professionaale. Sel
leks tu leb  välja m õelda üha sob ivam aid m otivaatore id. 
Rahalise poole pealt on sobivaim aks osutunud iga kandva 
tegija osalus. Suurem osa PTFidest kuu lub juhtiva te le  profes
sionaalidele ja pigem on erandiks pelgalt raha investeerinute 
osalus. Osaluse om andam ine ei ole professionaali jaoks o lu 
line m itte pelgalt kasum ijaotam ise seisukohalt, vaid ka soovist 
ku jundada ettevõtte firm a ku ltu u ri ja  m uid  töökeskkonda 
kujundavaid olusid. Lisaks rahale tu leb kindlasti pakkuda ka 
suhte lise lt suurt vabadust. Seda eelkõige oma tööasjade kor
raldam isel, kuid ka väljaspool seda. Kahtlemata seab selline 
lähenem ine inim estele kõrgendatud nõudm isi, sest professio
naal peab olema ka iseenda tööandja. Selle eelduseks on in i
meste ettevõtlikkus ja vastutustunne, te isalt ka vabadus- ja 
sõ ltum atusiha.

LHV-I on kahtlem ata palju tüüp ilis i PTFide om adusi nagu 
töötajate osalus ja vastutavate inim este suur iseseisvus. Siiski

Mis ju h tu b  aga siis, kui me räägime “enda m üüm ise” 
asemel näiteks narkootikum idest, alkoholi liigtarbim isest, su it
setam isest jne. ehk siis kõikidest nendest tegevustest, kus ühe 
ind iv iid i vaba va lik  võib mõjutada m inu tegevust või siis vähe
masti m inu heaolu. Ortodoksne “ heaoluteooria” n im etab sellist 
o lukorda, kus keegi saab tootm ise või tarb im ise kandu m õju
tada kellegi te ise heaolu , vä lism õ ju d e  p rob leem iks. 
Heaoluökonoom ika järgi lahendatakse selliseid probleeme 
p igou liku lt5 -  avaliku sektori sekkum ise teel. Selliste prob
leemide puhul on “ liberaalsem aks” sekkum iseks m aksusta
m ine (vahel harva ka subsideerim ine), rangemaks vorm iks 
aga seadustega keelam ine. Rääkimata tööstuslikust läänest, 
ju h ib  selliste küsim uste puhul ka Ida-Euroopas meid ligi 
kolmveerand sajandit juu rdunud  p igoulik  mõtteviis. Oleme 
harjunud sellega, et riik liku lt keelustatakse näiteks suitseta
m ine, alkoholi ta rb im ine, oma keha m üüm ine, rääkimata 
narkootikum ide tarvitam isest. R iik liku lt trahvitakse ehk karis
tatakse in im esi, kui nad võtavad nõuks selliste tegevustega 
oma “õnne” suurendada. Mis eelnevas siis halba on?

Esimene põhjus, m ille l tasuks peatuda, on see, et kontroll 
võib tahes-tahtm ata laieneda üle järjest suureneva tegevus
vabaduse. Kui hakata otsim a, siis leiame hulga tegevusi, mis 
kuidagi kaaskodanike “õnne” m õjutavad. Näiteks riivavad 
meie silm a eh itus liku lt või a rh itektuurilise lt sobim atud majad 
või m ingil põhjusel hävitatud ta im estik. Meid häirib naabri 
haukuv koer ja segab inim este kom m e ühistranspordis m ob ii
liga rääkida, meid häirib ülemuse tava meeskolleege kättpid i 
tervitada ja naiskolleege m itte jne. Pigoulik lahendus tundub 
m õistlik  -  keelame ja trahvim e. Kui me tegim e seda prostitu t
siooni ja avaliku a lkoholi ja tubaka kasutam ise puhul, siis 
peaksime tegema seda ka tuhandes ja ühes m uus valdkonnas.

Teine fakt, m ida endale tih ti ei teadvustata, on see, et igal 
asjal on oma hind. Keelamine ja keelust üleastum ise järg im ine 
maksab. Kas ja kui palju oleme me valm is maksma välis
m õjude kontrolli eest? M inu enda kogemused ütlevad, et 
inim este m oraalipõhim õtted on kohe “vähem põhim õtte lised” , 
kui nendele hinnad külge panna. Kui palju oleme valm is 
maksma selle eest, et prostitutsioon oleks keelustatud või et 
ü lem us ei tervitaks meeskolleege kättpidi? Kui otsus kas m aks
ta või m itte maksa selliste tegevuste keelustam ise eest on juba 
kellegi teise poolt ette äratehtud, siis meil jääb vaid üle osast 
oma sissetulekust või om andist pidevalt loobuda. Kolmandaks 
toob p igoulik  lähenem ine meile üha laieneva avaliku sektori, 
m ille  me ise, küll kirudes meie m oraa lip rin ts iip idest erinevaid 
p iiranguid, oleme endale ku jundanud.

Sõnaraamatud defineerivad Leviathani kui “ kurjust kehasta
va merekoletise” . 1 6 51 . aastal kasutas Thom as Hobbes 
esm akordselt seda vä ljend it ind iv iid i üle võimutseva riigi 
kohta. 3 5 0  aastat h iljem  kasutavad paljud seda te rm in it siis,

ei tea ma palju selliseid ettevõtteid ja m itte ühtegi finantssek
toris töötavat firm at, mis võ im aldaks oma juhtiva te le  profes
sionaalidele sellisel määral vabadust. Vabadust nii tööasjade 
korraldam isel kui ka selles osas, mis elu ta m uidu elab. 
V iim ane ongi ehk kõige enam ülla tust va lm istanud või ka krii
tika t pälvinud, sest finantssektoris töötajatelt nõutakse iseära
nis suurt konservatiivsust ka oma harrastuste osas. Seda, et 
professionaal m ängib tenn ist või vaatab kodus telekat, pee
takse väga loom ulikuks. Aga kui ta teeb aeg-ajalt film e või k ir
ju tab  raam atuid või täitsa hull kui luuletusi k irju tab -  siis ta 
justku i ei ole enam usaldusväärne. Ometi saavad need 
inimesed oma tööga hakkam a ja sageli parem inigi kui nende 
konservatiivsem ad kolleegid.

Me ei ole LHVs tööl selle tavalises mõttes, vaid lõim e ette
võtte selleks, et see tä idaks olu lise koha meie elus, kuid ei p ii
raks ka m uid e luvaldkondi. Sellest on ting itud m itm ed k lu b ili
sele tegevusele sarnased jooned. Olen LHVd võrrelnud ka de
mokraatliku riigiga, mis peab lisaks kodanike materiaalse hea-

Investeerimispanga Lõhmus, Haavel & Viisemann (LHV) juhatuse esimees Rain Tamm on juba mõnda aega konverentsidel 
kõnelenud hiilivast revolutsioonist firma- ja juhtimiskultuuris. Muutused on seotud professionaalsete teenuste firmade (PTF) ehk 
nn. mõtlemissektori tekke ja kiire arenguga. PTFid on orienteeritud aladele, kus nõutavad mittestandardiseeritud lahendused ja 
suur loovus. Nendeks on näiteks konsultatsiooni- ja investeerimispangandusettevõtted, reklaamiagentuurid, arhitektuuri- ja ad
vokaadibürood. LHVs ollakse seisukohal, et PTFides pole kasum eesmärk omaette, vaid vahend partnerite (ehk firma kaas
omanike) heaolu maksimeerimisel. Nii võrdleb Rain Tamm LHVd pigem demokraatliku riigiga, mille eesmärk pole m ajan
duskasv, vaid kodanike heaolu laiemas mõttes.



kui soovitakse juh tida  tähelepanu ohtudele, mis tulenevad pide
valt laienevast ja kõikjale oma haarmeid ajavast avalikust sek
torist.

Kuigi Eestis ei ole Leviathan laias kasutuses, on teemad, mis 
puudutavad poliitikute eetikat ja avaliku sektori o lem ust o lnud, 
päevakorras, eriti seoses kohalike ja riigikogu valim istega. Li
saks ühiskonna ja avaliku sektori käitum isele tüüp ilis te  rendi- 
taotlejatena on huvitav ka protsess, m ida a jak irjandus liku lt n i
metatakse ühiskondlikuks võõrandum iseks. Mõiste võiks defi
neerida järgm iselt: valitseva poliitilise ja m ajandusliku e liid i loo
dud ühiskondliku struktuuri vastandum ine “õigusriigi m õistele” 
on viinud tüüp ilise  valija arusaamisele, et tem ast ü lim us lik  (riik  
ja m ajanduskord) ei ole tema otsustest sõltuv. Eelnev de fin it
sioon viitab iseenesest, et kui tänast “ superstruktuuri" m uuta, 
siis saaksime tunduva lt õnnelikum ad valijad ja dem okraatliku
ma ühiskonna, m illes oleks vähem bürokraatiat, vähem rendi
ta oti em ist ja vähem korporatiivsust. Kuigi näen “eem aldum ises 
õigusriigi põhim õtetest’’6 tõelist probleem i, arvan ma, et paljud 
“ m eedia liid rid” saavad massdemokraatia m udelist eksliku lt aru 
või ei ole sellest arusaamisega eriti vaeva näinud.

Dem okraatlikus süsteemis tunnem e me ennast tah tm atu lt 
valitsuse liikm ena (kodanikkonna mõiste eeldab seda iseene
sest): me tä idam e standardeid, m ida me ise ei ole koostanud, 
nõustum e isegi konfiskeerim isega (m is see m aksustam ine ju 
m uud on, kui om andi konfiskeerim ine). Seega ma nõustun J. 
Buchananiga7, et isegi siis, kui kõik avaliku sektori ebatä iuslik
kused e lim ineerida, näiteks panna kõik poliitilised jõud võrdse
tele positsioonidele, mis lõpetaks renditaotlem ise ja korrupt
siooni, ka siis jääb alles valitsus ja riik kui Leviathan. Kui me 
räägime riigi (Leviathani) kontro llim isest ja piiram isest, ei räägi 
me kellestki m uust kui iseendast. Meie upsakusest tu lenev aru
saam, et meil on midagi, mis annab meiie õiguse teiste üle va lit
seda, tuleb kontrolli alla saada, vaid siis saame me rääkida Le- 
viathaniga võitlemisest. Kuni me aga ajame taga “ pahasid” , “ lolle” 
ja teisi “ patuseid” avaliku sektori sees, m uutmata oma arusaama 
turgude toim im isest ja meist endist, ajame taga tühja tuult.

Upsakas inimene
XX sajandi ökonoom ika, mis on seganud omavahel inseneri- 
teadusliku ehk lahendikeskse lähenemise eugeenikaga, pole 
m uutnud ökonoom ikat m itte väärtushinnangute teooriast tea
duseks, vaid asendanud m oraaliproblem aatika ja võrdsete või
metega ja vabadustega ind iv iid ide ühiskonnakorralduse prob
lemaatika valdkonnaga, m ida võiks iseloomustada küsimusega: 
kuidas sundida inim esi parem ini riigi huvide eest seisma?8 XIX 
sajandil levis massiliselt ja XX sajandil jõud is  m ajandus
teadusesse po liitiline  mõtteviis, m ida võiks väga üldistavalt 
nimetada “ kaheksjagam iseks” . XIX sajandil jagati inimesed val
geteks ja neegriteks, kusjuures viim ased ei o lnud p iisavalt kom 
petentsed otsustama näiteks selliste küsimuste üle, kui palju 
nad tahaksid töötada, kui palju lapsi saada või kui palju nad 
peaksid vanaduspõlveks säästma. H iljem  rääkis m aailm  samas 
võtmes juutidest. Täna arvame, et m ajanduslik  kom petents on 
inim eseti erinev, eriti erineb see sotsiaalsete klasside lõikes

(vahest ka rahvuseti, vanuseti ja rassiti). “ Nende” eest peab 
ühiskond otsuseid tegema. Sidney W ebb9 nimetas sellist lähe
nem ist “ üh iskondlikuks plaanim iseks” . Kuigi XX sajandi II poole 
m ajandusteooria on paljuski eugeenika mõjutused (suutlikkus 
enda heaolu puudutavaid otsuseid teha pole võrdne) eemale 
heitnud ja jäänud käitum isajendeid analüüsiva lähenemise 
juurde, ei ole me sugugi vabanenud sotsiaalsest p laanim is- 
mõttest. Hayek kirjutas 1940 . aastal: “ Meile kõigile on selge, et 
teadm ised ei saa luua uusi eetilisi väärtusi, et kogu haridus, 
m illega me ka inim esi ei toidaks, ei v ii meid ühesugustele 
vaadetele m oraaliküsim ustes, m ida kõikide ühiskondlike  suhete 
teadliku l korraldam isel vaja oleks” 10. Isegi kui meie kavatsused 
“sotsiaalselt ebavõrdsete” suhtes oleksid head, on sellest vähe 
abi -  me kõik teame, mis tee on sillu ta tud heade kavatsustega. 
Juba mõte, et me teame, m is on kellegi jaoks “ hea” , on oma 
olem uselt upsakas. On loom ulik, et sellist vaadet jagavad po li
itikud, ilma upsakuseta nad ju  loobuksid võim ule  pürgim isest. 
Tunduvalt ebaharilikum  on mõte, et selliseid vaateid jagavad ka 
teadlased, kes agiteerivad ühiskonna “teadusliku” organiseeri
mise poo lt.11 Siin tulevad esimesena m uidugi meelde eesti po
liitika professorid, nende järgi aga ka paljud nn. teadusspet- 
sia listid (kõ ikvõ im alikest riik likest institutsioonidest, m ille  n im e
desse on tavalise lt peidetud sõna nõuandev või strateegiline). 
Jällegi on ennast raske parem ini väljendada, kui seda tegi 
Hayek üle poole sajandi tagasi: teadusspetsia listide juures on 
silm atorkav “ mõistuse sa llim atus” , eksperdile nii ise loom ulik 
kannatam atus võhikute suhtes ja põlgus kõige vastu, m ida vas
tavalt mõnele teaduslikule plaanile ei ole organiseerinud “ pari
mad a jud ” .12 Meil on usk, et teadus on pädev mis tahes küsi
mustes, kaasa arvatud m oraaliküsim used. Veelgi enam -  m ulle 
tundub, et ka organiseerunud kapita listid astuvad tih ti samale 
upsakale teele, olles harjunud lahendikeskse mõtlem isega ja 
tehes ressursside riik liku l üm berjaotam isel ettepanekuid, mis 
viiksid  ressursside “optim aalsem ale” ja teadusliku lt põhjen
datud kasutusele.

Upsaka inim ese arvates lähenevad teised mis tahes m oraali- 
h innanguid sisaldavale küsimusele valesti, ebaratsionaalselt või 
ebateaduslikult. Ü h iskondlik  va lik  sisaldab aga alati väärtush in 
nangut. Alles arusaam ine oma upsakusest võib vabastada 
meid, kes me end kahtlusteta ratsionaalseks peame, edasisest 
p ingu tusest “ üh isko n d liku  insenerluse ” teel. Vabanem ine 
upsakusest tähendabki k lassikalist liberalism i.
i , .  , tH KAIRE PÕDER* Sun on silmas peetud marxilikku lahenemist.
2 F. A. Hayek, "Hukutav Upsakus” , lk. 139.
3 Adam Smithi “The Theory of Mõral Sentiments” on klassikalise majandusteooria 
baasiks.
4 Siin on kasutatud J. Buchanani ja  G. Tullocki raamatus "The Calculus of Consent” 
pakutud mõtteid (University of Michigan 1962).
“  A. Pigou, “The Economics of Welfare” (4 th ed. New York: St Martins Press, 1932). 
°  Huvitav on juba see, kuidas peaks väljendit “the ruie of law ” eestindama ja millisel 
määral Eesti tänane ühiskondlik ülesehitus õigusriigi põhimõtet tähtsustab. See vald
kond nõuab kindlasti eraldi teemakäsitlust ja jääb antud artiklis vaatluse alt välja.
'  J. Buchanan, “The Limits of Liberty: Between Anarchy and Leviathan” . 4 /1 1 /0 2 ), 
Lk. 4.
°  Lähenemine on paljuski võetud D. Levy ja S. Pearti artik list "The Secret History of 
Dismal Science: Eugenics and the Amoralization of Economics” . 
y  S. Webb, “ Eugenics and the Poor Law: the M inority Raport” (The Eugenics Review 
2:3 , 1910, lk. 237).
*Y  F. Hayek, “Tee orjusesse", (Tallinn 2 002, lk. 92.).
11 Vt. ka Hayeki lähenemist (“Tee orjusesse” , lk. 148-149).
12 Ibid lk. 1 4 2 -1 5 6 .

olu tõstmisele hoolt kandma ka vabaduste eest ja võimaldama 
inimeste elu m itmekülgset arengut. Nii on ka näiteks kasumiga, 
m ille puhul on meil muidugi kõigil hea meel, kui see on kop
sakas, kuid selle nimel ei soovi me kõike m uud ohvriks tuua. 
K indlasti on palju in im esi, kellele ei meeldi rutiin . Kui paljudele 
inim estele võiks selline heaolu silm as pidav firm aku ltuu r tu le 
v ikus reaalne olla?
Raske on h innangut anda. Aga asi on ka hoiakutes, kasvatuses, 
koolituses ja ka selles, kuidas siiam aani ollakse asju nägema 
harjutud. Selliseid ettevõtteid võiks olla ikka kordi rohkem, kui 
neid täna on. Kuna suurim aks puuduseks on m inu arvates jus t 
külla ldase vabaduse puudum ine, siis siin võib näha kahte pea
m ist põhjust, m iks om anikud või ettevõtete juh id  seda eriti altid 
andma ei ole. Esiteks objektiivne põhjus: inimesed ei ole 
võimelised suurem at vabadust kandma, st. neil puudub piisav 
ettevõtlikkus, enesedistsipliin, vastutustunne või ka loovus. Teine, 
subjektiivne põhjus on ülemuste kartus kontrolli kaotamise ees. 
Neile tundub, et kui vähem reguleerid ja kontrollid, siis tekib kaos. 
Ometigi ei ole see sageli nii. Ka ettevõtted, olenemata sellest, kas 
nad on väikesed või suured, on hämmastavalt isereguleeruvad. 
Eks tundu ju  aeg-ajalt ka meile, et ühiskonnas tervikuna oleks 
rohkem korda vaja, kuid ometi teame, et isikuvabadused ja 
demokraatia on see, mis tagab pikaajalise stabiilsuse.
Täna eestlane kas ju s t tahab, aga igal ju h u l rügab kapitali 
huvides. Ka firm ad peavad a in itis t funktsionaalset rügam ist 
o luliseks ja  nn. ajude äravool ei näi neid sund ivat inim ese m it
m ekülgsusele ja heaolule mõtlema.
Suurtes kapita lim ahukates tootm isettevõtetes on m uidugi para
tam atu, et kapital ruu lib . Ent loovamad inimesed liiguvad sealt 
m ujale. Selliseid ettevõtteid, kes hoiaks endal tugevat ju riid ilis t 
osakonda, on üha vähem. Veel hiljaaegu oli see üsna tavaline, 
täna ostetakse ju riid ilin e  teenus advokaadibüroodelt. Esialgu 
tundub tunn ih ind , m illega inimese võib nädalaks palgata, h ir
mus, kuid saadakse aru, et selle hinna eest saab sealt rohkem 
väärtust. Teenuste hulk, mida sellisel kombel on otstarbekam 
osta väljastpoolt, aina suureneb. See omakorda loob võim aluse 
üha suurem ale hulgale inim estele saada iseenda ülem useks ja

suhelda senise tööandjaga kui kliendiga.
LHV propageerinud ideid juu ru tavad  ikkagi väiksem ad 

ettevõtted, kes ei taha lih tsa lt motiveerida inim esi rohkem tööd 
tegema, vaid tegutsevad ka seda silm as pidades, et in im ene 
oleks rahul. Ka standardiseeritud teenuse valdkondades, kus 
tervet ettevõtet ei saa ülaltoodud viis il tööle panna, võivad tekk i
da nn. professionaalsed saarekesed, m ille töötajaskonna jaoks 
on eeltoodud metoodika võibolla parim . Tegelikult on ka LHVs 
selliseid va ldkondi, näiteks pensionifondi haldam ine, m is on 
suures osas rutiin  ja nõuab suurt stabiilsust. Selliste tööüles
annete jaoks on ka meil vastavad inimesed, kellele rutiin  sobib. 
Ega te ller või lennu juhtim ise keskuse töötaja ei tohigi neile an
tud instruktsioonidest kõrvale kalduda. Aga on palju valdkondi, 
kus võiks olla rohkem vabadust, aga luuakse m ingeid rum alaid 
struktuure ja reegleid. Kõige olu lisem  ongi aru saada, kuhu on 
reegleid vaja ja kus need on üleliigsed ja isegi takistavad. 
Räägite sellest, et “ m õtlev sektor” annab tööd üha suurem ale 
hulgale inim estest ja  et kapita li tähtsus väheneb. Ometi on jä t
kuvalt k riitika t kuulda selles osas, et liiga suur osa rikkustest on 
koondunud nn. edetabelikapita listide, transnatsionaalseid f ir 
masid om avate väheste perede kätte. Teie ei näe siin  tak istust 
teiste tegutsemisele?
Ma tõesti ei saa sellega nõustuda. Arvan, et see on alati nii 
tundunud , et rikkad saavad rikkam aks ja vaesed jäävad vaese
maks. Statistilise lt see nii ka on. Seda m uidugi suhteliselt, m itte 
absoluutsetes näitajates. Samas ei saa rikkad rikkam aks pelgalt 
tänu sellele, mis neil on, vaid nad peavad ka väga palju ajusid 
liigu tam a, et nende vara ei väheneks. Tegelikkuses on suure 
kapita li puhul tunduva lt keerulisem tagada head tootlust kui 
väikse korral. Kui vaadata m aailm a rikkurite edetabeleid, siis 
seal on ikka m ärkim isväärne osa oma töö ja nutikusega rikas- 
tunu id  n ing m ulle tundub, et nende osakaal suureneb ja tõrjub 
tahapoole päritud rikkuse om anikud. Võtame kasvõi Bill Gatesi 
või Warren Buffeti. Olen veendunud, et oma tööga heale järje le 
saam ine on tänapäeval lihtsam  kui kunagi varem.
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Arno Köörna edukuse retsept näib 
lihtne. Loom uliku lt peab elus ole
ma p ideva lt õnne ja naeru.
Teiseks ei maksa suureks hädaks 
pidada väikesi ebam eeldivusi ä la 
m iks m ina endale nii suurt p irukat 
ei saanud kui tema. Laia au
toriteedi saavutam iseks omanda 
teiste erialade esindajate s ilm is 
kõva tegija m aine oma kitsal eri
alal n ing oma eriala esindajate silm is saavuta m aine ka 
m ingite teiste alade kõva tegijana. Ja kindlasti ka hea ter
vis. M issugune õnn on tõdeda: “ Peaksin nüüd panema 
punkti 7 6  aastat käidud teele. Õnneks annab tervis sig
naali -  aega veel on” (lk. 2 2 3 ). Ja aega oleks tal tõesti 
tarvis uute Sireenide teenim iseks ehk uuringuks sotsiaalse 
tehnoloogia teemal (lk. 2 2 3 ). Suureks õnneks peab Köör
na ka sõprust ja kokkupuute id suurepäraste inimestega. 
Arvukatest is ik likest kontaktidest on raamatus eriti m eelde
jäävad kirjeldused Hans Kruusist, Alfred Koortist, teadur- 
luu le ta jast Kalju H abichtis t, inglise professorist Brian 
Lewisest ja tema eestlannast abikaasast jp t.

Tal oli õnne sattuda akadeem ilise karjääri alguses 
tegelema kap ita lism i poliitökonoom iaga. Paradoksaalselt 
oli ju s t see sta lin liku  poliitökonoom ia ainus haru, kus ter
vel mõistusel oli võ im alus end vabalt k riitilise lt väljendada. 
Kui meilegi kap ita lis tlik  vabam ajandus järsku osaks sai, 
siis olid Köörnal m ingidki akadeem ilised teadmised tu ru 
m ajanduse vallas. Kahjuks puudusid need teadm ised 
paljudel raam atuski nim etatud majandusteadlaste!, kes 
olid tu b lilt tegelnud meile puhhankaleibade, jahusardellide 
jm s. tarb im isnorm ide tsentraalse planeerim isega 2 0 1 0 . 
aastani vms. Raamatus puudub hälin selle üle, et soveti- 
ajal oli keelatud uurida poliitökonoom ia põhiküsim usi. 
Näiteks e lanikkonna tu lu jaotuse küsim usi, sest elanike 
tu luerinevused olid siis tõesti drakoonilised (nt. teadus- 
k indrali palk oli kuni 2 0  korda kõrgem teadussoldati omast 
jne .). Samuti ei toh tinud  käsitleda m aksustam ise küsi
m usi, sest need oleksid võ inud vih ja ta e lanikkonna ju lm a le  
ekspluateerim isele sõjam ajanduse poolt.

Laia avalikku tähelepanu ja lugup idam ist m uidugi pal
ja lt teadustegevusega ei saavuta. Newton juba olla öelnud, 
et iga teadusprobleem  on lahendatav, kui sellele p ika lt 
keskenduda. Aga kust peaks avalikuks suurm eheks püü
dev isik selleks aega võtm a. Köörna tun tus tu leneb vist 
s iiski ka sellest, et lisaks teadustegevusele oli ta “ n inap id i 
po liitikas". Raamatust leiabki tähelepanekuid tegutsem i
sest Toompeal Eesti s iirdeperioodil. Iseseisvuse saavuta
m isele järgnenud aastatel oli Köörna võitluste “ läbivaks 
mõtteks SOS (save o u r Science -  päästke meie teadus)" 
(lk. 121). V iim ane oli v ist üks vähestest tema ettevõtm is
test, m is nähtavasti suures osas nurjus.

Köörna isiksusele lisab värvi tema m õttekäikude tava
mõistusele sageli arusaam atuks jääv m üstilisus ja seisu
kohtade nõtke paindlikkus. Esimese kohta saame lugeda 
peatükist, kus Köörna kirje ldab enda osalem ist vaba
m üürluses ja selle m üstilise nähtuse reegleid (lk. 2 1 6 ). 
Teiseks katab haihtuv-nõtke ebamäärasuse loor Köörna 
ettepanekuid meie m ajandusreform ide vallas. Ühelt poolt 
leiab lugeja raam atust v ih je id , et meie ei ole erilised ja 
peame seega lähtum a sellest institutsionaalsest s truk tuu 
rist, mis m ujal riikides on ü ld ise lt välja ku junenud, aga 
teiselt poolt leiame väite id, et me peame kõik ikkagi 
om am oodi ja oma peaga tegema. Kolmandaks on juba 
pikka aega läbinud tema kirju tis i üks tavam õistusele vas
tuo lu line  motiiv, seekord on see läbi Shaw suu antud autori 
poolt toetatud lausena: “arukas in im ene adapteerub m aail
maga, arutu püüab m aailm a adapteerida endaga" (lk. 
145). Ometi on see lause vastuolus pajude raamatus kir
je ldatud seikadega autori riskantsetest mängudest po lii
tikas. Vaadakem peatükki “ Koerustükk Ü lem nõukogus" (lk. 
8 9 ) või meenutagem omaaegset sellesinatse Loomingu 
artik lit, mis kritiseeris p laan im ajandust ja m ille avaldam ine 
välism aal Moskva poolt ära keelati (lk. 184).

Laulva revolutsiooni varjus to im us paralleelselt veel ka 
rida vaja likke "nägelevaid evolutsioone", nagu Toompea ja 
Kremli vaheline ting im ine  iseseisvumise ideoloogia, p o liiti
ka, õ iguslikkuse jm s. üle. Köörna -  karism aatiline, elegant
ne, nii ajaloo ja po liitilis te  m ängude kui ka po liitöko
noomia läb i-lõhki tund ja , perfektse vene keelega, ava- ja 
teravmeelne n ing veel akadeem ik -  oli asjaomastes kom is
jonides ja kuluaarides kindlasti väga sobiv ja o lu line per
soon.

ÜLO ENNUSTE



►  M ehhiklane Xavier Velasco pälvis Madridi Kir- 
jastusmaja Alfaguara auhinna, m ille saab igal aastal 
üks hispaaniakeelne proosateos. Pea tundm atu 
Velasco debüütromaans “ Diablo guardiän” ("Saatana va lvur” ) räägib ühe 
õnnetu alaealise reisist Mexicost Ameerika Ühendriikidesse, kusjuures 
too on reisi^ käigus sunnitud hakkama leiba teenima oma keha 
müümisega. Žürii esimehe Luis Mateo Dieze sõnul tuleb romaani puhul 
esile tõsta selle “ narratiivi teenistusse osavalt rakendatud kõnekeelt, mis 
kütkestab lugejat oma dünaamilisusega ja pikareskse tooniga". Romaani 
tunnuseks ongi kõnekeelsus, rohked viited popkultuurile ning ka lingvis
tiline  fenomen spanglish, s.o. hispaania keele eeskujul “ parendatud” 
inglise keel. Samuti märkis žürii ära, et Velasco on käsitlenud oma 
teoses hästi keele ning kultuuri konflikte, mis tõusevad esile hispaania
keelse ning Põhja-Ameerika maailma kohtum ispiirkonnas.
►  16. veebruaril suri Novi Sadis 79aastasena serbia k irjan ik Aieksan- 
dar Tišma. Ta sündis 1924 . aastal serblase ning ungari juud itari perre 
ning elas pea kogu elu Novi Sadis, m ille elu kujutam isest ajavahemikul 
1920. -  1960. aastateni (rõhuga II m aailmasõjal) saigi tema romaanide 
põhiteema. Novi Sad on Vojvodina piirkonna keskus, kus on pikka aega 
elanud üksteise kõrval m itmed rahvused ning m itme usu esindajad. Kui 
enne I maailmasõda suudeti enam-vähem rahuliku lt üksteise kõrval 
eksisteerida, siis sõda m uutis olukorda kardinaalselt. Tema elu põhi
sündmuseks olevat olnud 1942 . aasta Novi Sadi pogrommi nägemine, 
kui horvaatia natsid rivistasid jäätunud Doonaule tuhandeid juute, lasid 
nad ükshaaval maha ja seejärel viskasid vette. Nii saigi kirjaniku põhi
teemaks vägivald, mida ta kujutas oma romaanipentaloogias kuni kõige 
ju lm em ate pisiseikadeni: suutmatuse tõttu unustada haavu, saavad 
ohvritest kergesti rõhujad; harmoonilises ühiskonnas puhkeb kiiresti 
kodusõda jne. Tema keele eriline jõulisus tu leneb sellest, et ta kujutab 
kurja ilma mingi enesetsensuurita ning terrorit ilma igasuguse protestita. 
Eesti keeles ei ole seni ilm unud ühtegi Tišma romaani.
►  Krakovis ning Vatikanis esitleti 6. märtsil poola ning itaalia keeles 
paavst Johannes Paulus II luulekogu “ Rooma trip tühhon” , kolmeosalist 
poeemmeditatsiooni. Nüüdseks peaksid olema valm is ka inglise, saksa, 
prantsuse ja hispaania tõlge, kuid siiani ei ole need veel ilm unud. See 
on tema esimene luulekogu paavstina. Enne paavstiks saam ist (1 9 7 8 ) 
on ta avaldanud esseistika kõrval nii luulet kui ka näidendeid.
►  20. veebruaril suri oma 96. eluaastal prantsuse kirjanik, kirjandus- 
teoreetik, kriitik  ning esseist Maurice Blanchot. 1930ndate l a jakirjan
duses tegevust alustanud Blanchot jõudis 1941 . aastal esimese romaani 
“Thomas 1’Obscur" avaldamiseni, 1950 . aastal avaldas ta selle põhja
liku lt uuendatud variandi. Sellel ajavahemikul ilm us veel rida tähelepanu 
pälvinud romaane, nende hulgas ka “ Le Tret-Haut” , millega ta astus 
prantsuse rom aaniuuenduse esirinda: tema kirjutatu liig itati uudse k irju 
tusviisi tõttu antirom aaniks. Hoopis m õjuvõimsam on olnud aga tema 
kirjandus- ning keelekäsitlus, m illest on suuresti lähtunud nii Michel 
Foucault, Roland Barthes kui Jacques Derrida. Blanchot jaoks tähendab 
keelde jõudm ine reaalsuse asendamist eim iskiga, see on reaalsuse sure
tam ine, “ ma ei kõnele m itte selleks, et midagi öelda -  m ind sunnib sel
leks eim iski; ja eim iski ei kõnele, eim iski saavutab oma olemise sõnas 
ja sõna olem ine on e im isk i” . Kirjanduse ideaal on seega “ kõnelda, et 
m itte midagi öelda” (B lanchot, “ Kirjandus ja õigus surmale", lk. 327 ). 
Ometi pöörab ka kirjandus enese surmale ning “jõuab tagasi asjade 
reaalse vaikuseni” (Jaan Undusk, “ Maagiline m üstiline keel” , lk. 79), 
realiseerides end niiviisi tä ie likult. “Sõnadel, mis suudavad panna asju 
kerkima nende puudum ise südam ikust, on ka võime ise kaduda, ennast 
hävitada enda loodu kaudu” (Epp Annus, “ Kuidas kirjutada aega” , lk. 
100). Ometi on jäänud Blanchot enda nim i tema järgijate ja temale tug i
nejate kõrval üsna tundm atuks.
►  12. veebruaril pidi Washingtonis Valges Majas proua Bushi ju h 
tim isel korraldatama luulesümpoosion “ Luule ning Ameerika hääl” , 
seekord keskendudes Walt Whitmani, Langston Hughesi ning Emily 
Dickinsoni luulele, kuid see jäeti ära. Põhjenduseks toodi, et osa kohale 
kutsutud luuletajaid püüdvat muuta k irjanduslikku sündm ust poliitiliseks 
sõjavastaseks foorum iks. Vastuseks sellele korraldati 17. veebruaril suur 
sõjavastane luulelugem ine "Valgele Majale m ittepaslikud poeemid” New 
Yorgi Lincolni Keskuses, korraldajaks Sam Hamill, kes oli samuti kutsu
tud esimese leedi sümpoosionile. Ta oli juba varem avanud internetis ko
dulehe www.poetsagainstthewar.org, kuhu nüüdseks on kogunenud juba 
13 0 0 0  luuletust 12 0 0 0  autorilt. 5. märtsil korraldati luulelugemine juba 
120 paigas üle maailma. Laiali saadeti hulk avaldusi riikide valitsustele, 
lisaks pandi kaasa CD kogutud luuletustega, oma õnnistuse üritusele andis 
paavst Johannes Paulus II.
►  Vastukaaluks tollele kodulehele on loodud aga ka George Bushi po
liitika t pooldavate luuletajate lehekülg www.poetsforthewar.org, eest
vedajaks Charles L. Weatherford. Seal esinevate poeetide arv on tundu 
valt väiksem, tegevus rahulikum  ja p iirdub rohkem oma seisukohtade 
esitamisega. Kui valdav meeleolu kirjanikkonna seas on sõjavastane, siis 
esineb sõda pooldava seisukohavõtuga näiteks ka György Konräd, äär
m iselt tunnustatud Ungari päritolu kirjanik, Berliini Kunstide Akadeemia 
president, kelle sõnul ei saa Saddam Husseini tolereerida see, kes on 
elanud dissidendina üle kom m unism i.
►  Tänavuse W hitbreadi k irjandusauhinna pälvis Claire Tomalin 
biograafiaga “Samuel Pepys: The Unequalled Seif” (“Samuel Pepys, võr
ratult suur m ina"), mis annab ülevaate inglise XVII sajandi tuntud 
ühiskonnategelase ning am etnikuelust ja tegevusest. Kui Pepys pidas 
päevikut vaid 9 aastat, siis biograafia annab ülevaate tervest elust. Žürii 
avaldaski tunnustust autorile tema võime eest “saada hästi hakkama alg
materjali ületamisega” ja anda panoraam dramaatilisest elust torm iliste l 
aegadel. Tomalin on ka varem kirjutanud suurt tunnustust pälvinud 
biograafiaid, tuntum ad neist Mary W ollstonecraftist (m ille eest ta pälvis 
1974 . aastal W hitbreadi debüüdipreem ia), Katherine Mansfieldist ning 
Jane Austenist.

LAURI EESMAA

Doris Kareva, Madragora. Huma, 2002 .

Doris Kareva on kirju tanud ja avaldanud luu le t suurema 
osa oma elust. Tema esimesed tun tud  tekstid ilm usid 
1 9 7 6 , esimene luulekogu varsti pärast seda ja  seejärel 
raam at raamatu järel, kuni aastani 1 9 8 6 . Siis saabus 
teatav paus ja järgm ise küm nendi algusest tän in i on 
Kareva kogud ilm unud aeglasemas rütm is.

Kui keegi koguks ühte köitesse kõik, mis Doris Kareva 
luulest veerandsajandi jooksul on k irju ta tud, saaksime 
hea ülevaate luulearusaam ade vaheldum isest, kriitiku te  
positsiooni m uutum isest ja ühel või teisel perioodil dom i
neerivatest võtm em õistetest. Veel enam -  me saaksime 
ülevaate sellest, kuidas erinevad kriitikud  erinevatel 
aegadel on kujutanud luule olemust, m illise id elemente 
peetakse sellesse kuuluvaks ja m illise id m itte, kuidas on 
seda püütud kirjeldada või k irje ldam isest mööda m inna 
(viidates “ k irje ldam atu le ” , “ ü levale” ). Sest Doris Kareva 
luule on algusest peale tah tnud olla o lem uslik , algne, 
põhiline, tuum ne -  olla justku i ise luu le kvintessents. Iga 
üksik tekst peaks siis m õjum a nõnda, nagu poleks ta 
üksnes lõpetatud, vaid ka lõp lik; iga v iim ane rida m itte 
lih tsa lt (selle luuletuse) v iim ane, vaid “ kõigi luu letuste” 
v iim ane, kõigeviimane rida üleüldse.

Kuna “ kõigeviim asuse” saavutam ine pole a inu lt e lu
tunde, vaid ka tehnika küsim us, pidi Kareva luule 
a japikku vähehaaval teisenem a. Ta pidi jõudm a vahen
dite äärm ise nappuseni, väljenduse ülim a täpsuseni -  
m in im a lism in i, m ille tipp  on 1 9 8 6  ilm unud “Vari ja v iiv". 
Pärast seda näib Kareva keskenduvat saavutatud m in i
m alism i lahustam isele, paisutam isele, kus ühest sõnast 
saab luuletusse jõudes kõigepealt kaks, kahest neli jne. 
Sõna paljuneb hää liku lise lt, jaguneb tähendusliku lt ja 
laieneb ühelt lauselt m itm ele. See p iiram atu enesehõl- 
m am ine jõuab taas tä iuseni küm m ekond aastat h iljem , 
19 9 7  avaldatud kogus “ H ingring” . Pärast seda on Kare
va jä llegi liikunud nappuse, m in im a lism i suunas, m is eri
neb “Varju ja v iivu ” om ast vaid mõnedes peentes nüans
sides (a lgriim i ja s iseriim i suhe mõõdu ja lõpuga).

Kõik see ei suuda aga hajutada valdavat m ulje t, et 
Doris Kareva taotlus on ometi jäänud m uutum atuks. 
Teisenemine on vaid p innavirvendus. M uutunud on 
pigem luuletuste kontekst. H indam iskriteerium id ja teks
tide ta jum ise viis. Need on m uutunud sedavõrd, et Kare
va senise luu le võiks nende järgi jaotada kolm e perioodi: 
(1) varane enesejaatus, a lternatiivsus, kom m un ika tiiv - 
sus; (2 ) peavoolu kehastam ine, jä ljendam atus omas 
ajas; (3) sõltum atus, püsivus, lakkam atu tagasitu lek 
algse taotluse juurde. “ M andragora” oleks sel ju h u l raa
mat, mis rõhutab sõ ltum atust ja tagasitu lekut eriti selgelt, 
tih ti päris otsesõnaliselt. Leheküljel 102 leiame teksti, 
mis näib olevat andnud raam atule nim e ja m illes võe
takse kokku kordam ise enese m otiiv:

Seda m antra t korda, mandragora, 
jä lle  mandragora, varjusurmataim: 
kõik on pöörduv, kõik on mööduv, 
kõik on mõeldav.

Am m une on aim:
kõigist liigutaja ist liigutavaim,
vägevaim
on armastuse vaim.

Luuletuse v iiekordne meesriim  a im -ta im -va im  koos läb i
va vokaalnasaalse häälikusüm boolikaga olulistes võtm e
sõnades (m antra-m andragora-surm a-arm astuse) kaldub 
koondama teda m aksiim iks, kokkuvõtlikuks vorm eliks. 
Sellesse vormelisse kihutavad kokku arvukad Kareva 
varasemad ja hilisem ad tekstid, m uude hulgas üks 
sam ariim iline :

Käib a im am atut rada armastus 
ja  om eti näib viibivat ta vaim 
peaaegu kõiges, m ida puudutad.

N ii tasa tõuseb taeva poole taim  
ja  päeva jä rg i pöörab oma pale.

Vist kõigist vaistudest see 
sügavaim.

Uuem tekst pole küll lih tsa lt varasema rem iks -  juurde on 
tu lnud  mandragora, “varjusurm ata im ” . See sõna käibib 
ka m antrana, olles nii om am oodi sõnakuju line ta lism an, 
taiaväega objekt, m ille ligio lu säästab halvemast ja mis 
on kaasas igaühel, kes on vormeli mälusse surunud. 
Kuid mälusse suruda saab seda vaid kordam ise kaudu.

N iisugune “sõnata lism ani” loomise m otiiv paistab ole
vat “ M andragora” tekstide peamine tõukejõud. Sõnade 
tähenduslikud erinevused vähenevad, taanduvad, kao
vad; sõnad võrdsustuvad ja hakkavad kõik väljendam a 
üht ja seda sama “ tuum am uus ika t” (lk. 77 ), m uutudes 
m illegi sõnulöeldam atu lakkam atuks parafraasiks. Selline 
paradoksaa lne  vä lje n d u sv iis  on om ane m üstilise le  
lausum isele, ja seegi öeldakse otsesõnu välja lk. 39 :

Sõna on sõrm,
mis osutab vaikuse väele.

Võin öelda: armastus.
Võin ka öelda: armee, 
kärnkonn, galaktika...

Kõik seostub kõigega 
kunagi, kusagil.

Virtuoossete kõlam ängude, riim ipeegelduste  ja hää
likulise algebra abil loob Kareva tekst m ulje, nagu oleks 
keeleline m ääram atus siin üldse taandunud. Ükski sõna, 
ükski s ilp  ei näi oma kohale langevat ju h u s liku lt, neid 
ju h ib  m ingi keeleülene tõm bejõud, “varjatud va lem ” (lk. 
27 ). Selline ü lim a m ääratuse efekt kontrasteerub tugev
asti eesti luule praeguste põhisuundadega, nii sotsiaalse 
“ e lu läheduse” kui m ääram atust rõhutava keeleluulega. 
Viim aste puhul on praegu oodata, et h indam islävi tõuseb 
järjest kõrgemale ja taust m uutub sügavamaks. Seevastu 
“ M andragora” m üstilise ülim ääratuse luule peab praegu 
ise hoidm a oma m õõdupuud. Tänases üm bruses saab 
teda võrrelda vaid laulusõnade, pühitsetud klassika või 
abitum a harrastusluulega. Ometi ei paista see ebasoodus 
positsioon “sõnata lism ani” m oodustam ist peatavat. “Kui 
kokku korjad aja, /  sest sünn ib  m üstiline  m osa iik ”  (lk. 
40 ). Kõigeviimase rea p rin ts iip  on siin sedavõrd lõpule 
viidud, et mõni luuletus tekitab tunde, nagu koosnekski 
ta a inu lt sellistest ridadest. Kuid ikkagi on need tekstid ka 
luuletused, neil on oma ruum  ja väga in tiim ne, tõsiselt 
p ih tim us lik  toon.

HASSO KRULL

Ei saagi teise sõnastatust muidu kui ülekohtuste üldistuste keeles kirjuta
da. Mandragora officinarum’\ eestikeelne nimi on harilik alraun. Nimi 
tuleb kahest kreekakeelsest sõnast, mis tähendavad “ karjale kahjulik” . 
Araablased nimetasid sama taime “saatana õunaks” . Suurtes doosides 
manustatuna arvati deliiriumi ja hullust põhjustavat. Pliniuse päevil kasu
tati anesteetikuna operatsioonide puhul. Vanad anglosaksid seevastu ar
vasid, et mandragora just aitab deemonliku seestumise vastu. Sisaldab 
alkaloidi mandragoriin (CI7H2703N). Taime on sigimatuse kõrvaldajana 
mainitud Esimese Moosese raamatu 30. peatüki 14. salmis, kus ta “ lem- 
memarjadeks” tõlgitud. Mandragora üle valitseb planeet Merkuur. Prae
gune turuhind on 24 dollarit 454 grammi juurepulbri eest. Taime juur on li- 
hakas, kaheharuline ning seetõttu väidetavalt inimkujuline.

“ Mu ülim pilgar on paast, taevast kaevates maast” (lk. 10) tõi meelde 
ühe teise raamatu, hiljuti kirjastuse Logos vahendusel trükivalgust näinud 
“ 20-nda sajandi teoloogia” . See raamat käsitleb hilisajaloo teoloogiat 
transtsendentsuse ja immanentsuse võtmes. Maakeeli võiks siin ka sõnu 
“ siseomane” ja “ ületav” kasutada. Ka Kareval esinevad nood kaks kenas
ti koos, ehkki selge nihkega immanentsuse suunas. Kaheteistkümnendal 
lehel esinev “ adrenaliin” vihjaks teisalt kui mässule iseenda naisuse 
vastu või vähemasti selle ajutisele ületamisele? Luuletaja, “ elu elav haav” 
(lk. 19), toob aga meelde lõhestatud lihale ja närvidele vastanduva närvu- 
tu sidekoe, armi, mis ometi elavas ja tundvas ihus pesitseb. Sõna “arm” 
tähendab teadagi ka kõigekõrgema teenimatut soosingut. Kareva tunneb 
teravalt, nagu haav armistuvas ihus.

Teodiikes keskset küsimust “ miks lubab armastav ja kõikväeline Jumal

kurjuse olemasolu maailmas” ei kasuta Kareva kurjasti selle vastu ära, 
kellest niikuinii kõik oleneb, vaid näeb “ valu valguse saadikuna" (lk. 24). 
Erinevalt vana-kreeka filosoofidest ei paiguta luuletaja teispoolsust tingi
mata eetrisse (kvintessentsi) või muusse viiendasse või kes teab mitmen
dasse erielementi. Pigem sulavad nood neli (maa, vesi, tuli, õhk) ühte ning 
teisenevad omakorda väiksemateks ja suuremateks: “ mõtteks, vereks, 
ihaks, lihaks, võitmatuseks, võimatuseks” (lk. 27). Teisenevad kõigeks 
selleks, mida võiks nimetada transtsendentsuseks inimkogemuse süga
vuses. Käsku ja armu kohtame “õiglase kuninga ja halastusest kuningan
na" näol leheküljel 38. “Taevalaulust" (lk. 55) aimub astraalset konteksti, 
pisut ehk kaugetki tänase ökoteadliku ilma jaoks. Samuti protesti dualist
liku, ideede ja mateeria selge ja kaunilt kahese maailma postmodernse 
huku vastu...

“ Müstik on laiskuse ekspert” (lk. 91), sest tema ei ratsionaliseeri ega 
süstematiseeri, tema tunnetab otse ja omadega. Tema “ usaldab verd" (lk. 
92). “ Mandragora” on müstiline mäng mustas, punases ja valges (lk. 99). 
Kogu on tulvil teispoolsuse taotlust siinsamas, selle müstilise otsetee 
taotlust, mis isegi keskaja naisel oma igavesest Teine olemisest ajuti 
vabaneda võimaldas.

Doris Kareva ei konfronteeru, mõista hukka ega õigeks, pigem tunneb, 
mõistab ja näeb läbi. See on Miikaeli mõõga asi, selle ilma kurjusse, väik
susesse ja väiklusse sekkuda. Millal ja kuidas, otsustatakse kusagil mujal. 
Doris Kareva aga kannab pead nagu lippu ning läheb... nagu hiljutine särav 
boliid, üle pimeda talvetaeva.

ANDRES NORAK



Sven Kivisildnik
KEEL

Keel o li ka rvane
m e ta llip ä n d  m is tegutses lü h ike s t aega
ka h e ksa küm nenda te  keskel
nad m äng is id  tao lis te
om aaegsete  teg ija te
nagu G reat W h ite
ja  Ratt m õ ju lis t m u u s ika t
g ru pee rin gu t ko n tro llis  lau lja  ja  k ita rris t
Ron Keel vahe l ka k ita rris t B ryan Jay
Keel on tu n tu d
p õ h ilise lt 1 9 8 6  aastal
ilm u n u d  LP The Final F rontier jä rg i
m ille  produtseeris
Gene S im m ons k o lle k tiiv is t KISS
Keel lagunes kaheksakü m n e n d a te  lõpu l
pärast n e lja n d a t p laati
soo jenda ti kü ll Bon Jovi ü lie d u ka t
S lippe ry  W hen  W et tu u ri
ku id  fä nne  Keel
ju u rd e  ei võ itn u d

Aarne Ruben
X X X

K u u e te is tküm ne nda  sa jand i aab itsa l 
o li s in ise  sabaga kukk, 

su u r nagu k ir ik , su led puhev il kõ ik, 
nokast hüppas id  vä lja  nood id .

“ K in d la t l in n a ” ta lau lis , küün tes  ta ppe r 
ja  k ilp ;

paar n oo lt kannuses, v itsa k im p  vööl 
(m is  tilku s  soolast, potasest, kam pris t)
Kuke kohal hõ lju s  väävli ja  am m o n ia a g i pilv.

Need h irm sad  asjad kõ ik  se lleks o lid , 
et ilm a ko d a n ik  teaks, kui tä h tis  on õpe, 
avaks raam atu

õ igest kohast, vaa taks ku ke ko lli ja 
väriseks. Värise, ilm a ko d a n ik !

Kuke se lja l, kas o lid  sääl roostest lõhestund  needid? 
Jah , po juke , roostest lõhestund  needid  o lid  sääl!
Kas v iin a lä h k ris se  oli ta p u u rin u d  om a nokaoda? 
Jah,

eks a rvand  ta,
et seal on tem a koda!

Tal kaasas ka tkuko tike , eestlaetav tu le n u i,
pool siga ja  la m b a ka m m  terav (n im e ta takse  -  suga)
ja  n ii lo o m u lik  o li, e t kuke le  ku u lus
terav Kaa lim aa rauast tao t
nuga.
Taot Kaa lim aa rauast, kä ind  Terra D eserta ’s, 
m aa l, kust m a s tim ä n d id e  tagan t 
selgeil kõrgkeska ja  h o m m ik u il pa istis  
Riia k loostri nõe lte rav rist.

Jürgen Rooste
RETURN OF TH E SM UG RI 

kunagi
ja  ma ei ü tle  m illise  sa jand i lävel 
tu levad  nad tagasi vem m a l käes 
ja  nad saavad suureks nii 
v a im u lt kui ra m m u lt

indoge rm aa n id  en t
peavad ko lim a  tagasi
kangese orgudesse
kus nad m ee lehä rm is  enam  isegi
õ lu t ei p ru u li

Mihkel Kera
X X X

lehed kõ ik  langend 
ilus kom m e 
m iks  sõna seks 
tä h e n d a b  m in u  pool 
m a a ja t ta rtu  va im  
vasta kas s iis  
selle venna tiiva d  
le n n u k iks  ei kõ lba üle 
linna  aerutades la ine id  
üles lõõm a rahu 
perem ees m õ is tus  segab 
vahe le  m ing i lum i 
on m aas 
seda po lnd  enne

Peeter Helme (Mung)

Vahepeal o len ma õ p p in u d  a rm astam a  võõrsõnu 

A rm astan  sõnu,
m is kõ laks m e vana le  keelele võõra lt.
N ii ta h a ks in  lüüa  last ma 
b ru taa lse lt;
ja  a rm astada na is t te ineko rd  ka 
anaa lse lt;
r iig iju h tim is e s  osaleks eriti 
rad ikaa lse lt;
n in g  võ taks raha vastu  pigem  
k rim in a a lse lt;
ja  lõõgastuda, seda m ee ld iks  teha 
de lir iaa lse lt.

Monica Pikker
m äle tad  seda p uuva igu  jä re le  lõh n a va t m ä n n ip u id u s t 
s ilda  m ida  sa tookord  e h itam a  hakkas id , e t m in u  ju u rd e  
jõuda? Ja m ida  me koos 2 pühapäeva jä rje s t h o o lika lt 
veek ind la  värv iga  va lgeks võõpasine?

ma kä is in  seda paar päeva tagasi vaa tam as, vä rv  o li ta l 
a m m u  m aha ko o runud  -  seda ma ju b a  teads in  aga, et 
ta ka un id  h o o lika lt n ike rda tud  käs ipuud  segi o lid  pekstud 
ja  tä is  sod itud  m usta  veek ind la  m arkeriga  kõige vu lg a a r
sem ate sõnadega, m ida  m in u  s ilm  võ ib  tu n n is ta d a , ei 
osanud ma kü ll arvata  n in g  p e h k in u d  p u u p la a d id  ja 
ha lva ilm a  tõ ttu  tä iesti
läbi rooste tanud m u trid , m is  kohe-kohe  a lla a n dm as o lid , 
ei and n u d  ka s u u rt loo tus t te ise le  poole saada

kas teads id , et m in u  poo lne  s illa toes tus  o li paar päeva 
tagasi põ lem a pandud? ja h  pandud ! 
keegi o li ta bens iin iga  üle va la n u d , sest m aas o lid  veel 
he lk ivad  õ lised lo igud, s ild  pääses tä ie liku s t põ lengust 
a in u lt seetõ ttu  et ju s t to l hetkel v ih m a  sadam a hakkas ... 
tege lt, ei m idag i, lih tsa lt m õ tles in , et tahad  äkk i teada, 
m is  sest saand on ...

Kuratlik lugu
Veebruarine Teater. M uusika. Kino kät
keb huvitavat vene m aterja li. Eestlase 
ta jju  hakkab vist jõudm a adu, et vene isevärki ku ltuurijõud 
võib olla tõhusaks vasturohuks lääne läm m atavale lääguse
le. Ma ei arutleks siinkohal siiski “Venna” film ide  ega Sergei 
Bodrovi hukueelse in tervjuu üm ber ega isegi m itte Aleksei 
Lossevi läinud sajandi alguse hõrgu essee üle, mis kõik 
ajakirjas leida. Võtaks ju tu juuretiseks pigem m öödunud 
sajandi esimese poole vene pianisti ja pedagoogi Heinrich 
Neuhausi ü lekuulam isprotokollid  aastaist 1 9 4 1 -4 2 , mis 
TMKs kom m enteeritu lt ära toodud. Mõlgutaks naisinim ese 
fataalsest-banaalsest osast heteroseksuaalist meeskunstniku 
elus. Jessas, kui üllas kõik neis arm ulugudes pealtpoolt 
näib, ent tege liku lt on kõik madal ja labane.

Vaadake, kui hõlpsalt seesama Neuhaus NKVD-le oma 
naise riigivastasust kuulutab: “ M inu nõukogudevastaste 
meeleavalduste tunn is ta ja iks on: Neuhaus, M iliža Sergejev- 
na, 51aastane, venelanna, parteitu, koduperenaine, kes 
m itte a inu lt ei o lnud m inu nõukogudevastaste avalduste tu n 
nistajaks, vaid avaldas ka ise samasuguseid a rva m u s i...”

Okei, tekst on uurija fikseeritud, loodetavasti üritas pianist 
tegelikus ülestunnistuses ikka ka keerutada. Arvatavasti oli 
ü lekuula ja l M iliza kohta konkreetseid pealekaebusi, mis 
sundis Neuhausi oma naise vastalisust k innitam a. Ent ikka
gi. Haistan pianisti alateadvusse kogunenud v im m a Miliza 
vastu. Teatavasti oli M iliza Neuhausi teine abikaasa. Esime
se lõi tem alt jõhkra lt üle poeet Pasternak. Sellest jä i m uusiku 
hinge pakitsema haav ja solvum ine. Teine naine M iliza oli 
n iisiis  tegeliku lt a lternatiiv  kaotusele, kom pensatsioon. A lan
dus lõi ü lekuulam iste ekstremaalsuses välja. Ja kui uurija 
küsis N euhausilt is ikuid, kellega süüalusel oli lähedasi side
meid, põrutas p ianist kõigepealt välja Pasternaki nime.

Neuhaus ja Pasternak tu tvusid  filosoof Valentin Asmuse 
pool 1 9 2 9 . aastal, kõik olid kohal perekonniti, Neuhaus 
esimese naise Zina ja Pasternak esmaproua Jelenaga. Poeet 
näis olevat p ianistis t taevani va im ustatud, nimetas teda 
m itte üksnes sõbraks, vaid vennaks ja kippus klaverim ängi
ja t aina suudlem a. See ei seganud aga teda velje naisele 
salam ahti ja in tensiivselt külge löömast. K irjandusteadlane 
N ikolai V ilm ont on pealtnägijana seda sohiarm astuse kulgu 
kirje ldanud. V ilm ont püüab oma mälestustes Pasternaki 
s igadust seletada “arm astuse d ia lek tikaga” . Nojah, ka 
Neuhaus treis väljaspool abielu ühe lapse, ometi tu li Paster
naki ja Zina suhte ava likustam ine ta lle ränga löögina. 1931 . 
aasta jaanuaris hülgas Pasternak naise ja poja n ing abiellus 
Zinaga. Tajumata esiotsa, m illise portsu otsa ta sattus.

Ahmatova kõneles küm m ekond aastat h iljem : “ Kõik 
nägid kohe algusest, et Zina on jäm e ja vulgaarne, kuid 
Boriss oli arm uhoost pime. Nüüd adub Boriss küll kõike sel
gelt ja räägib naisest kohutavaid as ju ... Kas nõnda laba
susega kõrvu elades on veel võ im a lik  luuletada? Vaesus pole 
kunagi loom et seganud, mure ka m itte, aga säherdune Zina 
võib kõik h ä v itada ...”

M uidugi tu li nüüd ka Pasternakil leida alternatiive ja 
1 9 4 7 . aasta 3. aprilli hom m iku l to im us poeedi seksuaal
suhe tem ast 22  aastat noorema Olga lvinskajaga. Sellest sai 
hakatuse Pasternaki üks kõ m u lisem a id  a rm u tsü k le id . 
Pasternak k inkis Olgale oma luulekogu, kirjutades esilehele 
kuum ad read: “ Mu elu, mu ingel, ma armastan s in d ...” . Ent 
kahe aasta pärast, kui lvinskaja esimest korda arreteeriti ja 
Pasternak NKVDsse kutsuti n ing ta lle seda luulekogu süüdis
tavalt näidati, rebis poeet põlastava dem onstratiivsusega 
pühenduslehe raam atust välja.

See jä le  tegu ei takistanud Pasternakil aga naisega taas 
suhtesse astum ast, kui too nelja aasta pärast laagrist naasis. 
Teist korda läks Olga kinni juba vahekorra pärast "sp ioon” 
Pasternakiga, poeet kirjutas ise selle kohta: “Ta vangistati kui 
salaorganite arvates mu kõige lähedasem in im ene ... Tema 
kangelaslikkusele võlgnen, et m ind neil aastail ei puudu
ta tud ” .

lv inska ja  too tis  h iljem  m ä lestuste raam atu , m is sai 
inte llektuaalseks bestselleriks ja õilistas autorit kui “ Doktor 
Ž ivago” Lara prototüüpi. Kuid näiteks Ahmatova pidas Ivins- 
kajat kü lm akõhuliseks aferistiks. Ja Lidia Tšukovskajal oli 
tõendeid, et Olga varastas ja pettis, kust aga sai, n ing m ah- 
hineeris Pasternaki honoraridega. Kuratlik lugu! Samas, ega 
poeet aastaid kestnud O lga-arm uloo aegu veel Zinast lahti 
öelnud. Kui ränkadel päevadel pidi Pasternak otsustama, 
kas emigreerida või anuda NLKP-lt luba kodum aale jääda, 
siis kaalus ta võ im alust lahkuda vaid ühel puhul -  kui ta! 
lubataks kaasa võtta m õlemad naised, nii Z inotška kui Oletš- 
ka. Kõigele lisaks olla aga Pasternak tunn is tanud, et pole ku
nagi Z inat arm astanud: “ ...M a  ei arm astanud m itte teda, 
vaid G arrikut (Neuhausi - V .  V.), kelle m äng m ind v õ lu s ...” 
Nii et naised Poeedi ja Pianisti vahel olid tegeliku lt vaid fem i
niinne dekoor?

VAAPO VAHER



Soome kirjanduse eelm ise aasta tähtsaim a Finlandia auh inna (2 6  OOO eurot ehk üle 4 0 0  0 0 0  
krooni) võitis Kari Hotakainen. Satiirikuna ja  lastekirjan ikuna tun tud  soom lane pälvis auhinna 
raamatu ("Kaevikutee”) “Juoksuhaudantie " eest. Raamat räägib mehe unelm ast osta maja 
Helsingis. Raamatu tähtsusest kõneleb seegi tõ ik, et seda anti välja neli trükk i juba  enne k ir
jandusauhinna pälvim ist.

Raamatu peategelane Matti Virtanen kaotab 
oma perekonna ühe vägivaldse hoo tagajärjel. 
Üks löök -  ja naine pakib oma kolm asja ja 
tütre n ing kolib sõbratari juurde elama. Mees 
pole e lupõline naisepeksja, nagu ütleb Hota
kainen, vaid “tagalam ees” , pärast sõda sünd i
nud, rahu ajal kasvanud vägivallatu rockm uu- 
sikaaustaja.

Hotakainen tõi soome keelde uue sõna 
“ kodurindem ees” . Kodurindemees võitleb ko
dutöid tehes ja oma naist kuulates. “Selles 
mõttes pole ta võ ib-o lla  tüüp iline  soom lane,” 
arvab Hotakainen. Raamatu M atti V irtanen 
teeb kõike seda, mis jä i tema isadel tegem a
ta. Peseb pesu, teeb vorm i roogasid, kaitseb 
oma naist ühiskonna ja m igreeni eest ning 
m ängib eelmängu ja võtab pärast kaissu. Ta 
pole õppinud “ mees o lem a” ja peab naiste va
badussõja torm ijooksu ja kuulirahega s ilm its i 
seisma täiesti verivärske poisina.

Abielu aga taandub tasapisi positsioonisõ
jaks. Naine sooviks veel m idagi m uud, aga 
seda mees ei märka. Naine tahaks, et mees 
võtaks kuulda tema tõelist soovi, elada era
majas. Mees aga tunneb end hästi mõnusa 
paneelmaja köögito im konnas ega võta seda 
kuuldagi. Ta kasvab kinni d iivani külge ja 
naine jääb kem psupõrandale nutm a. Taker
dunud sõjaolukord laheneb siis, kui naine 
ütleb üks kord väga pahasti ja mees annab

ühe rusikahoobi.
Kui asi nii jääks, ei sünniks draam at. Sta

tistika järgi pekstakse Soomes naisi iga päev 
ja aastas lahutab oma abielu 14 0 0 0  paari. 
Raamatu Matti V irtanen aga teeb kõik, et oma 
perekonda tagasi saada. H otakainenile nii 
omase absurdi tõsidusega hakkab V irtanen 
uurim a võ im a lus t osta oma m aja, kuhu 
perekond tagasi tuua.

Rindemehemaja
Hotakainen, kes ka ise elab eramus, ütleb, et 
üheks raam atu s ta rd ipauguks  o li tem a 
kü laskä ik  Lappeenranta uue e lam ura joon i 
m ajamessile. Hotakainen kirje ldab, et tu tvu 
m ine  Soome n ü ü d isa rh ite k tu u rig a  tek itas 
temas raevu. Õnneks oli moodsate majade 
keskel ka üks sõja järgsete tra d its ioon ide  
kohaselt tehtud soome maja, mis võlus k ir
jan ikku  oma lihtsusega.

Kui V irtanen hakkab perekonnale eram ut 
otsim a, uurib ta m itm eid elam isvõim alusi 
ridaelam ust alates. Aga lõpuks osutub kõige 
sobivam aks täiesti tavaline ja natuke halvas 
korras sõjajärgne maja -  rin tam am iesta lo .

Soome eeslinnad on täis rin tam am iesta - 
/osid ehk pärast sõda rindemeestele m õeldud 
soodsaid tüüpm a ju . Tavaliselt ehitati majad 
ise talgutel koos sõpradega. Tollal oli Soome 
meestel veel nii palju oskusi, et ise maja eh i

tada. E h ituskonstruk ts ioon ilise lt olid need 
pooleteistkorruselised. Maja ehitati ühe korst
na ümber, a lum isel korrusel oli neli tuba 
(köök, esik ja kaks elutuba) ja ülemisel kor
rusel kaks. Kui jaksu polnud või perekond
likku vajadust kohe ei tekk inud, võis ülem ise 
korruse lõpuni ehitam ata jätta. Sõjajärgses 
olukorras oli m ajade lahendus praktiline ja 
odav; ka selle k irju tise autor on sündinud 
niisuguses majas.

Sellised majad m aksaksid kuskil väikse
mas linnas mõnesaja tuhande marga ringis, 
aga Helsingis üle m iljon i (eurodeks arvestage 
ise). Võimatu ülesanne tavalist Soome palka 
teenivale mehele? Aga V irtanenile  ei saa üle
sanne olla võim atu. Perekonna tagasivõitm ise 
nimel ajab ta üm bruskonna in im este elu 
segam ini. Ta alustab sõda, kus m urun iiduk id  
plärisevad nagu V ietnam i helikopterid . Ja 
sõjas on kõik vahendid lubatud. Ta va lm istub 
lahinguteks ennast lõpu tu lt piinates. Raha 
saab ta tööl pikki ü letunde tehes, röövitud 
kaupa m üües ja üm bruskonna magala nais
te le õ h tu ti e ro o tilis t massaaži pakkudes. 
V iim ast teeb ta vastum eelselt, ilma et ise 
saaks sellest seksuaalselt m idagigi. Kas mees 
saaks oma perekonna heaks suurem at ohvrit 
tuua?

Absurdne realism
Kirjan ik Kari Hotakainen on praegu Soome 
tähe lepanu vää rsem a id  k ir ju ta ja id . Ta on 
sündinud 1 9 57 . aastal lääneranniku vä ike lin 
nas Poris ja õppinud k irjandust Helsingi ü li
koolis. Enne vabakutseliseks k irjan ikuks saa
m ist töötas ta suure WSOY kirjastuse reklaa

m iosakonnas. K irjanikuteed alustas ta luu leta
jana 1 9 8 2 . aastal. Aastal 1 9 9 0  avaldas ta 
lasteraamatu, see on ainuke, m is ka eesti 
keelde tõ lg itud (“ Lasteraamat” , 2 0 0 1 ). Raa
matu p ild id  on Priit Pärnalt nagu ka 1997 . 
aastal ilm unud lasteraamatu “ R itva” p ild id. 
H iljem  on ta kirju tanud romaane, novelle, 
kuuldem änge ja ka luuletusi. Praeguseks on 
tal ilm unud 15 raamatut.

H otakainenit peetakse hum oristiks ja satii
rikuks. Tema loom ing ja stiil meenutab Andrus 
Kiviräha oma. Ta on selgelt postmodernne ühis
konnakriitik. Tema lemmikteemaks on indiviidi 
suhe massiühiskonnaga. Ta kirjutab n.-ö. tava
listest tööl käivatest inim estest. Ka “ Kaeviku
tee” Matti V irtanen on tüüp iline  Hotakaineni 
tegelane. Virtanen elab tavalist elu, teeb tava
lisi asju. Erakordne juh tum  m uudab aga ta elu 
ja kuna tegelane on tugevasti k innisideede 
küüsis, hakkab ta käitum a absurdselt.

Hotakaineni m aailm  on ju s t n im e lt absurd
ne ja seda kirjeldatakse k liin ilise  täpsusega, 
hullum eelsena, aga realistlikult. Raamatute 
Soom e-pilt on irooniline ja lootusetu. In im e
sed on m uutunud üm bruskonna osadeks, 
ühiskonna tahtetuteks kom ponentideks.

“ Kaevikutee” naine Helena on passiivne ja 
kauge, aga perekonnaringis on tal tä ie lik  
võim . Ilma temata poleks ka mees m idagi. 
Helena va ik im ine  ja halastam atus pärast ko
lim is t tunduvad ülekohtusena. Kas mehe hu l
lumeelsuse allikas on naine? Mis saab mehest 
pärast naiste vabadussõda?

SAKARI NEUVONEN

Arto Paasilinna, M aailm a parim  küla.
Varrak, 2 3 2  lk.
Arto Paasilinna on 
keskm ise lt lugeja 
soomlase jaoks palju 
enam kui meile eest
lastele Tammsaare ja 
K ivirähk kokku. Ta on 
lih tsa lt parem. Miks 
ta parem on? M itm el 
põhjusel. Esiteks ei 
ole ta surnud. Teiseks 
ei ole ta noor. Kol
m andaks toodab ta 
igal aastal tuntud headuses raam atu. Ma ei 
arva, et Tammsaare peaks surnu ist üles tõus
ma või K ivirähk lusika nurka viskam a. Ma 
sedastan tõiga, et Paasilinna kombel to im iva t 
k irjan ikku meil veel ei ole. Jätan kuulm ata 
m itm e (tegeliku lt mõne üksiku) n iin im e te t kul- 
tusk irju ta ja  osaliselt õigustet protestid, sest 
neid ei taha inimesed lugeda. Arto Paasilinna 
kehastab Soomemaal seevastu n im e lt säher
dust k irju tam isv iis i, m ille  tu lem us on vägagi 
loetav (ja ostetav). Sobib rahvale, kui olla aus. 
Paasilinna m üüg inum brid  me maa pääle 
jagades peaksid me m enukirjan ikud vähem alt 
v iis te ist tuha t eksem plari m üüm a. Ei nad 
huvita v iiend ikkug i sest in im hu lgast: Võiks ju .

Järeldus: nagu kõike m uud, m ida endal 
vähe, tu leb ka head k irjandust sisse osta. Ehk 
siis tõ lk ida. Tublid soomlased saavad siin taas 
abistada ja vähemasti Paasilinna on tõhus abi 
lugem islauale. Paasilinna ei ole m onum en
taalselt igav nagu Tammsaare ega m ania
kaalselt naljakas nagu Kivirähk. Ta on kuigi- 
moel tasakaalus, isegi päris huLlud lookäigud 
kaalutakse soom eliku masaja rahuga tasa. 
“ M aailm a parim  kü la ” on hää näide oskusest 
kõndida tõsisel moel tobeduselt tobedusele, 
ehitades üles lugu, m is edeneb igati loogi
liselt, jõudes ometi täitsa segapäise lõpptule-

m in i. Tasakaalule vaatamata pole ta üle- 
tasakaalustet, ei ole m iskile  keskm isele m a it
sele ära nuditud m üügip iruk. Keskmise m ait
sega tegelane vaatab seda teksti kerge ku l
m ukortsutusega ja nendib: “ Ei. Ei ole nii. Nii 
see küll olla ei võ inud. M ingi nali. H m ” . Ja 
paneb raamatu käest. Kuid m ittekeskm isi on 
siiski p iisavalt palju, et Arto Paasilinna rahu
liku lt ära elada saaks. Suure soome venna 
rahu eestlase orisaksikusse sebim isse süstida 
on õilis. M õistlik  m aailm am õnu, m õnus maa- 
ilm am õistm ine  poeb südamesse juba ilusaid 
soome nim esid lugedes: Eemeli Toropainen, 
Severi H orttanainen, Tuirevi H illika inen. Pu
has vägi. A inu lt uhke soom lane võib luua 
lause: ülem preester Soile-Helinä Tussurainen 
pandi reele ja viid i Pöllösenpuro silla le, kus tal 
õnnestus oma valvurite käest põgeneda. See 
on jube hea lause. See on jube  hea raamat. 
Juba algmõte on tal terane: koolev kom m unist 
käseb ehitada k iriku. Ehitataksegi, kuigi pole 
ei usklikke ega surnuid surnuaia jaoks. Kõik 
tu leb, loom u liku lt. Ja eba loom uliku lt. Kui 
eesti ekskom m unistid  enne surma raha kokku 
paneksid, saaksid nad päris vägeva kiriku 
ennast mälestama püstitada. M illeg ipärast on 
m ul tunne, et pigem hakkab K ivirähk igas 
septem bris romaani avaldama kui me silm ad 
kom m arite  katedraali näevad. Loodetavasti 
jääb nägemata ka m aailm asõda, m is “ M aa il
ma parimasse külasse” otsekui m öödam innes 
sisse on kootud. Aga m aa ilm asõda  on 
suhte lise lt vähetähtis asi, hüva soom lane ajab 
järvekaldal rääbist tünn i ja tegeleb tähtsam ate 
asjadega. Kui tuum apom m iga lennum asin 
maja taha maha kukub, on ju  natuke tü likas 
lõhkekeha lund mööda Novaja Zem ljale veda
da, a teisest küljest saab lennuki paljudeks 
m ajap idam ises ta rv ilikeks  ju pp ideks  la ia li 
lam m utada. Elu on lih tsa lt selline. Kui sõda, 
siis lennukid. Peaasi, et rääbis järvest ei kao 
ega karud metsast. Karu sööb raam atus 
m uuseas p o s tiljo n i ära, karu l ikka karu

kombed. Üldse süüakse raamatus palju, see 
on sam uti üks korraliku k irjanduse tunnus. 
In im ene sööb iga päev, jä re liku lt ei ole põhjust 
uskuda k irjan ikku, kes kirje ldab m itu t päeva, 
aga söögist ei sõnagi. Vaadake oma raam a
tu riiu lid  selle pilguga üle ja nii mõnigi klassik 
kukub to lm u. Soome moel k irjapanduna võib 
isegi kaalikavorm  kõhu tüh jaks ajada, va suit- 
surääbisest rääkim ata. Näm m .

Paasilinna on tub li ja o lu line mees veel 
sellepärast, et kuigi ta teoseid on maakeelde 
üm ber pandud päris paras ports, jä tkub  tööd 
veel m itm e le  tõ lk ija le  m itm eks  aastaks. 
M uidugi on liiga suurte koguste puhul olemas 
teatav prätšetiseerum is-oht. Et toode pole ju  
tera halvem kui enne, aga lih tsa lt kopp on 
ees. Isegi Coca-Colast on võ im a lik  tüdineda, 
kui liiga palju saab. M uidug i, igal autoril on 
omad igavamad asjad olemas ja mäletan, et 
üht Paasilinna teost ma ei suutnud läbi luge
da. Sarnasus Tammsaarega ilm ne -  Tam m 
saarelt pole suutnud lugeda ühtegi. Üht ja 
ühtegi, pea üks, eks? Aga too m itte  eriti huv i
tav raamat pole veel maakeelde jõudnud , tea, 
kas jõuabki. M uud tu lgu aga. Praegu pole küll 
märgata, et vastsed Paasilinnad liiga suure 
tempoga Eesti poodidesse m üdistaksid, nii et 
üks mure vähem . Ja üks rõõm rohkem , kui 
taas teos, taas sutsakas soom lust karvase 
kodunaha alla.

Hea k irjandus ongi selline. Selline hea. 
Hea, et kõrgkirjandust liiga palju ei ole, m uidu 
oleksid inimesed mossis, m õtlikud, keerulised 
ja igavad. Et inimesed vahel siiski mossis, 
m õtlikud, keerulised ja isegi igavad on, näitab 
seda, et ka head k irjandust on liiga vähe. 
Peaks rohkem olema. M uidu jätavad in im e
sed lugemise üldse maha ja see oleks juba 
kurjast. M ina igatahes loodan, et Paasilinna 
veel p ika lt elus püsib ja igal aastal raamatu 
teeb. Ja ootan sama ilusat sam m u kasvõi 
W im berg ilt või K ivirähalt.

KARL M ARTIN SINIJÄRV

Isand Jüri Ehlvest, auh inna tud , hetke tu n 
nusta tu lt parim  prosaist, kas Teie põlvkond, 
1980nd a te  lõpus kirjandusse tu lnud , on 
nüüd saanud etableerunud keskteekirjan- 
duseks, peavooluks, või püsib veel kõrgel 
mässuvaim?
Olen seda küsim ust nagu kuulnud. Oled Sa 
m idagi sellist juba kelle ltki pärinud? Nii tu t
tav tu leb ette... Ah jaa! Sarnane küsim us 
esitati ju  ka M oham m ad Attale. Ja vastus 
kõlas siis teatavasti: "Ei, p ilve lõhkujate lõh
kum ine ei ole m inu põlvkonna, 1980nda te  
lõpus linnakujundusse tu lnu te  etableerunud 
kesk teeku jundus , peavool, m eie va im  
u la tub veel palju kõrgem ale.”

Et kindel olla, küsisin ka ühelt pika 
habemega mehelt, tema arvas, et põh im õt
te lise lt on M oham m ad juba kõik öelnud, 
aga juhuks, kui a jakirjan ikud veelgi peaksid 
kahtlustam a, kas imed võivad etableeruda, 
soovitas ta: "K ü lm unud madu on kõva kui 
kepp. Kui leiad sellise mägedest, siis vii ta 
ruttu Bagdadi turu le ja lase uud ish im u like  
vahel käest kätte kä ia .”

Nõustun põlvkonnakaaslastega.



Skulptor B irg it Dieker viskab m õttenoole: kõike võ ib  kopeerida, a in u lt e lusat, meis igaühes 
peituvat looma m itte. Ja viskab kümnesse, eriti märtsi alguse "U ue tan tsu" festivalile  
mõeldes. Võib kopeerida stiile , teisi tantsu reaalsusi, liikum ism urde id  või füüs ilis i 
kontseptsioone, kuid ebaausus kum ab läbi kui lib likavõrk, m ille  n iitidevõrestik  on katki ja 
tiivu lis t püüda ei suuda. Sestap ongi iga tantsiva in im ese vä ljakutse num ber üks see loom 
endas avastada ja lavaväljadele lahti lasta. Läbida üks Carlos Castaneda stiilis  nõia 
õpipoisi tsükkel, et kas va im olendid ally'd enda teenistusse värvata, loom endas vabasta
da või kuristikku  kukkudes haih tuda.

Olen m õelnud ühe Euroopa kuum em a kaas
aegse kunsti ja tantsu festivali “Springdance” 
juh i Simon Dove’iga korduvalt tantsureisidel 
põkkudes, et mis on see, m ida mees oma rän
nakutelt festivalile trofeeks otsib. Ja ilm ne on, 
et ta laotab püünised välja jus t selle sama 
koreograafi, tantsija sees elava looma taba
miseks. Seekordse aprilliku ise festivali jaoks 
on ta valm is m itm eks meeletuseks. Et tsister- 
nitäis meduuse või veest ja udust teh isp ilv  
ükskõik mis raha eest heliloo ja le-kunstn iku le 
Carsten Nicolai kohale tuua, et see jus t tema 
festivalil selle eluka endast välja laseks. Ma 
kadestan teda. Gurmaani nauding oma pub li
kule selliseid tantsuloom i vaatam iseks servee
rida on väärt iga-aastast ü lem aailm set a ju 
jahti.

Girlpower või küpsus
Eesti “ Uue tan tsu ” festivalil võis seda looma 
paar korda silm ata. Siis, kui ilm utas end 
girlpow er või küps looja.

Reet Ulfsaki -  Kristina Paškeviciuse “ Nais
te paraadis” , Renate Keerdi eetriauruses une- 
näoreaalsuses, Krõõt Juuraku Madalm aade- 
klišeelises publikuõrritam ises, Katrin Essenso- 
ni ju lges kehahäälte kollektsioonis, ZUGA 
kontseptuaIistlikus naivism is ja Titova -  Jan- 
seni duetiliim is. Lippu hoidis kõrgel tantsutea
ter, mis kaldus teatri poole kreeni.

Tantsurevolutsioon Eestis on am m u läbi 
ehk 2. Tants on tegutsenud vähem alt küm m e 
aastat ja keegi enam teistm oodi tantsu peale 
kulm u kergitama ei hakka. Luubi all on küll 
aga selle kvaliteet. Revolutsioon on oma 
lapsed söönud ja keegi ei ahheta enam laval 
alasti tantsijat, kõverat keha või inetut liigu tust 
nähes. Nüüd on aeg oma elujõudu ja taset 
tõestada.

Ajast ja arust on soovitus: tantsu tu leb vaa
data, m itte mõista -  losuta aga tugitoolis ja 
naudi. See ei kehti enam am m u. Tänaseks on 
k irju ta tud  uus a ja lugu ka nüüd is tan tsu le  
Eestis ja sinna on salvestatud hulgaliselt infot 
maailm ast. Kõik m ain itud m uljenärv ile  m õ ju
nud “ Uue tan tsu” tantsutükid nõudsid tead
misi ja vaatam isoskust. Vaataja pidi teadma, 
kus ja m illised on lüngad, m ida ta täitm a 
asub.

Krüpteeritud tantsuteater 
ajusagaratele
Avangardtantsu koodid on omaette keerukaks 
põim unud. Igas tantsutekstis on vihjed tant- 
suajaloole, haakidega etenduskunsti stiilidele 
m uusikaku ltuurile  ja liikuvale pildile.

Iga lavastus kannab endas hulga sisemisi 
riiu le id ja sahtleid. “ Relax and en joy” sõnum 
on pigem asendunud krüpteerim isülesande- 
ga. Kui näete tükk i, kus on näputäis v ideoins
ta llatsiooni, enesepaljastuse stiilis  monoloog, 
egotripp oma keha nautim ise, im etlem ise ja 
esitlem ise teem al, natuke m uusikat, mõni 
pikem helitu hetk ja selle kõige lõpuks tan ts i
ja ennast alasti koorib, siis olete sattunud 
tantsuteatrisse. Ja iga liigu tus ja  paus 
pajatab sellest, m illistest ideedest, stii- 
lilistest ja ajaloolistest viidetest on teos 
ehitatud. Seega võib tõdeda, et pole 
peaaegu vahet balletil ja kaasaegsel 
tantsul ehk viim ane on oma tsitaa
tidega kunstiajaloole ja m u ltim ee
dia m ängum aale  keeru lisem gi 
veel. M ida rikkam  on vaataja 
teadm iste hulk, seda naudita
vam teatrikogem us. “ Naudi 
tõ lgendam ist või lünkade tä it
m ist” või “tants ajusagaratele ehk 
naudi intensiivset a ju tööd” oleksid 
uued slogan id.

Loomad välja
Eesti nüüdistants on seetõttu 
pealtnäha lih tne vaadata, et iga 
tegija on leidnud oma orva ja 
liigub selles: teiste m ängum aale 
ei astuta, lihvitakse ja tä ius 
tatakse oma oskusi.

Krõõt Juuraku “S ilt” jätkas 
tantsija Merle Saarvaga aasta 
tagasi kahasse tehtud cam ou- 
flage-pro jekti s tiili. Kui liia lt 
krüpteeritud tekst teeb koodi
de m uukim ise ärritavaks, siis 
va tup id i, liia lt lihtne kustu
tab vaataja huvi. Juuraku 
tükk balansseeris ju s t sellel 
p iiril. Kui tantsuguru Jonat- 
han Burrows tegi seda paar 
aasta t tagasi om a lavastuses, 
esitades tõsiseid küsim usi nõrgale 
tantsule, siis tundus see huvitav, sest tema 
jalgadesse on salvestunud sadade tantsu- 
lavade ja küm nete lavastuste kogemus, tema 
pilgus oli rahu ja kehas vana tantsija magnet 
ja tarkus. Kui pub liku t narritab noor puna
päine naine, siis jä tab see külmaks. Pole nagu 
midagi lugeda. Stiilivõti on ka maailmas ahhaa- 
efekti juba am m u läbinud.

Kas haiku, jaapani m in ia tuu r või varem 
ilukõneliseks peetud luuletaja ainus sõna val
gel lehel sünnib tüdimusest? Vist ikka meis
terlikkusest. Paar rida või üks sõna on kum 
mis tähendusp ingest ja ladustunud tarkusest.

Kui tabula rasa m ängib tabula rasa t, siis ei 
paista välja m idagi m uud kui valge pind -  ei 
ainsatki kogemuse varju, ei veenvat keha
hoidu ja mõtet. Aga Juurakus on jõudu ja 
tu leviku lootust.

Katrin Essensoni “Senimaani on kõik hästi” 
oli selle festivali kõige läbiküpsetatum  lugu. 
See tõm bas ju lguse ja lihtsusega. Essenson 
püüab m ikrofoni oma keha hääli. Hääled tek i
tavad kõhedust, tü lgastustki, kuid mõjuvad. 
Koreograaf on avastanud ruum i, kus Eestis 
veel keegi pole käinud -  kehahäälte koridori. 
Põlved krõksuvad kükitam isel, silm alaud võ- 
d istam isel, lihased sahisevad liikum isel. Ja 
m uud ei m idagi. Anatoom iaõpiku laadis kol
lektsioon liikum ishelidest. Lihtne ja nutikas 

algidee, m ille tä id ispaladeks on pingpon- 
gipallide antud käsud ja nende suva- 

kohane tä itm ine . Soololavastuses 
s trippam ise või oma näolõikuse 
suurele ekraanile laskm ine või ko
gun i suguorgan ite  opera ts ioon il 
kaamera kohalolu nõudm ise kõrval 

on is ik like kehahäälte kollektsioon 
üsna süütu idee, kuid tekitas 

selle festiva lipub liku  hulgas kõi
ge rohkem kihelem ist. See lavas
tus Essensoni m oodi, iga rakuga 
laval, “ koha l” ja loomaga, liigub 
veel Eestist välja, meie tantsu- 
m aailm a esindama.

Reet Ulfsak otsustas hakata 
kaheküm nendate eluaastate lõ
pus tantsijaks. Võttis Kristina Paš
keviciuse toeks ja tegid valm is 
oma “ Naiste paraadi” , mis oli 
tiin e  ts itaa tidest ja p iltidest, 
teater koos tantsunum brilis te  ja 
sõnaliste etteastetega. Selline 
m ix  kõigest ja natuke, am p- 
suke igast teemast, mis süda
messe tu leb, ja paljude värv i
liste paikadega lugu. Nähtavalt 
is ik liku lt läbi töötatud ja tu n 
netatud, oli isegi ankeete kasu
ta tud, et teada saada, mida 
pub lik  tahab. U lfsak oli tah t
nud lapsena saada baleriin iks, 
see unistus oli enesepaljastus

liku v ideona kohal, Sarah 
Leander ja  R am m stein 
olid kampa võetud, mõõ
nad ja tõusud, kiirendused 

ja rahunem ised kõik kenasti 
sees ja lavastuse kompa teenistuses. Perfor- 
/773/7ce’ i-ku n s t ko rra liku  sõnum iga  nais- 
tem aailm a tegelikkusest, aus ja alasti, kuid 
siiski publiku ootustega arvestav. Väga süm 
paatne egotripp, kus välja said näidatud kõik 
oskused laulm isest tantsim iseni -  ja m ina ise 
olem ise väärtustam ine. Ideaalne fem in is tliku  
iseteadvusega tantsuteatri produkt, kus oli 
kõike, kuid samas jäeti kõik otsad m õtlem i
seks ja uuteks teemadeks ning m iks m itte ka 
lavastusteks lahti. Otsekui mõne suurema 
lavaloo tra ile r või eelmäng.

ZUGA “W alk ing Home Solo” jätkas aususe

rida. Kontsep tuaa lne , ta o tlu s lik  na iv ism  
vaatab kolme küpse tantsija Kaja Kannu, 
Jarm o Karingu ja  T iina M öldri silmadest. 
Headus, püsiväärtused, lihtsus, pretensiooni
tus, olem ise rõõm ja selle jagam ine. Mäng 
kõigega ja iseendaga m aailm ale paitegemise 
mõttega. Ilus on inimese ja lg  ja keha, ilus on 
arm astus ja lumehelves ja m aailm . Lapselali- 
na heatahtlikkus ja m aailm a avastam ine het
keni, kuni mesilane pole veel jõudnud nõela
ta ja külm  metall keelenahka marrastada. 
Suure m aailm a valud ja e lam isp iin  ronivad 
pärast sellist ko lm e-tants ija-m üram islavastust 
eriti välja, sest neid tantsu sisse ei lasta.

Taavet Janseni ja Oksana Titova "Tune in 
One” oli tõeline liim iga k inn ita tud partnerlus. 
Ood kontaktim provisatsioon ile , põrkumisega 
kahe keha p in n a lt ja  m agnetvooga taas 
üheks. M õjusaim  oli lavastuse kõige esimene 
osa, siis läksid otsad harali ja kadus esimese 
nauditav elekter. Oksana Titova videoseinaga 
tants jä i tehniliste l põhjustel natuke kalbeks ja 
lu itunuks. Abstraktne ja fu tu ris tlik  stiil väga 
p ika lt ei kanna, sel peab olema juures lisa
väärtus, sest tegem ist pole ju  nüüdis-Ba lan- 
ch ine ’ iga. Rohkem tööd mõttele ja koreograa
filis t nutikust.

Renate Keerd on sisukas. Temas on loo
duslapse vahetust, jõudu, s iirust ja andekust. 
Ta on orgaanilis im  koreograaf Eestis. Tema 
“Salapärased kõlad nii norskavas öös” liigu
tuste oksad on nii loom ulikud , niivõrd tema 
isiksuse ja tantsiva kehaga seotud, et eten
duste aegu võib näha neid kasvamas kui k ii- 
rendusefektiga b io loog ia tunn i nä id is film is . 
Keerd edastab seisundeid ja oma kum m alist 
koreograafiat teatri tugevas raamis. TemaJoo- 
m ing on tantsuteater, psühholoogilise lt läbitud 
segmentide ja m isanstseenide jada. Kuid m it
te otse viitav, vaid ting lik  ja m änguline. Keer
di koreograafia on niivõrd isikupärane ja sa
mas ka lavapartneriga seotud, et kõik kokku 
moodustab lahutam atu üksuse.

Kvantiteet kvaliteedi hinnaga
Kokkuvõtteks võib kiita Priit Rauda kunstilise 
ju h i m antli kandm ise ja sellise festivali iga
aastase to im um ise eest, kuid selles kõiges 
peitub ka oht -  kvantiteet kvaliteedi hinnaga. 
Sel aastal oli headest ideedest kumavat, kuid 
toorest materjali (“ Legs’n Hands” , "Fookuse 
pa ind likkus” ), kuid õnneks siiski rohkem kuld- 
pruuniks küpsenud valm isprodukte. Avastada 
oli paar põnevat uut teg ija t -  Einar Lints ja 
Ruslan Stepanov, üks päris uutele ja h i
maadele sattum ine -  S.P.A. “Sabbatum ” koos 
vanam uusikaansam bliga Rondellus. Ja kõrva 
kriip is tõdem us, et kõvasti vajaks tähelepanu 
noorte koreograafide töö m uusikaga. Paar 
looma, kelle tõttu on üks festival üldse väärt 
vaatam ist, olid õnneks välja lastud ja luusisid 
ringi naiste ja paarisuhete maastikel. “ Spring- 
dance’il” on muuseas sel kevadel ka Eesti 
esindatud Raido Mägi ja M art Kangro isikus. 
Loomadeni.

K R IST IIN A  GARANCIS

Katrin Essenson



M artin Sherman, “ Bent” . Tõlkija  Ott Karulin, 
lavasta ja Georg M a lv ius, ku n s tn ik  Ellen 
Cairns, lavastaja assistent M art Koldits (EMA 
kõrgem a la va kuns tikoo li lavasta ja eria la  
tudeng), kun s tn iku  ass isten t Reili Evert. 
Osades M ait Malm sten (Eesti Draamateater), 
Andrus Vaarik, Andero Ermel (Tallinna L in
nateater) või P riit Võigemast (Ugala), Raivo 
Rüütel, Margus Tabor, Toomas Tross, Reigo 
Ahven, Imre Saarna (Eesti Tantsuagentuur). 
Esietendus Vanalinnastuudios 1. m ärtsil.

Inimesed jagunevad laias laastus kaheks: 
huum orim eelega subjektideks ja neiks, kellele 
taevaisa pole andnud võim et nalja mõista. 
M õnel ju h tu m il om andab  see ise lo om u
om adus lausa m aailm avaatelise tähenduse. 
“ Benti” lavastusega Vanalinnastuudios tuletas 
Georg M alvius meelde, et tal on huum orim eel 
täiesti olemas ja pub lik  võib pärast peenetun- 
delisi holokaustiteem asid hingata kergendat
ult: “ Hea, et nii läks” .

H u u m oritunne tus t ei jagu m itte  a in u lt 
Malviusele, ka “ Benti” näitlejaskond on täie 
tõsidusega nä idend is t huum ori vä ljak isku- 
misega ametis. V iimse meheni ja jä rjek ind la lt, 
n iipa lju  kui k irjan ik  Sherm anil seda va nalja 
soont on. Ja nii see veenabki.

Lavastuse algusots, kus lavale torm ab por- 
gandpaljas Imre Saarna W olfi osas, on täis 
“ L innupuuri” nalju. Esitatakse Eesti publiku le- 
gi arusaadav ku ltuuriline  tekst, m illega te
hakse siiski ootam atu pööre SA rünnakrühm - 
laste teemadesse ehk asetatakse süütu hom o- 
huum or kõrvuti jõhkra  po liitilise  vägivalla 
käsitlem isega.

Eesti ku ltuu riruum is  pole selles m idagi 
arusaam atut. Selline on näiteks s iinne juu tide  
vainam ise vaatenurk, täis vastupandam atu t 
lahistavat naeru ja m õrudat kibedust. Kes 
meist ei teaks näiteks po liitilis i anekdoote, mis 
algavad järgm iselt: ükskord öösel koputavad 
NKVD mehed ukse taga ja küsivad, kas Rabi- 
novitš on kodus? M ille peale kostab m uidugi 
Rabinovitši hääl, et ei o le ...

Sellist anekdooti lugedes võib in im ene 
kuulda kõrvus Eino Baskini häält. Seega on

“ Benti” mängiva Vanalinnastuudio ja selle 
teatri looja vahel kindel side -  po liitika  ja 
huum ori kooslus. Aga ka erinevusi on küllaga. 
Päris kindlasti ei tu le m ingi osa vana Eino 
Baskini Vanalinnastuudiost selle uuega kaasa. 
Kindlasti on neidki, kes ütlevad endale: “ M ina 
seda kakinokude värki näha ei taha .” Ja selle 
ütluse järgi käituvadki. Kindlasti on aga neid
ki, kes pole varem oma jalga Vanalinnastuu
d iosse tõs tnud  ja  nüüd sam m ud sinna 
teatrisse seavad.

Ei maksa sulgeda s ilm i asjaolu ees, et jus t 
homoteema on see, m is loob veelahkm e vana 
Vanalinnastuudio ja praeguse “ Benti” vahele. 
H om oteem a on Eesti üh isko n n a le  kõva 
pähkel pureda. Seda kinnitavad netis rippu
vad “ Benti” puudutavad kom m entaarid  (nn. 
peldikuseina fenom en, Päevalehe arvustusele 
riputas üks härra juurde sõnum i: “ No küll on 
kahju, et juba autori isa pederast ei o lnud! 
O leks m eil ühe e tenduse jagu vähem  
kõntsa.” ). Küll ikka "B en t” erutab rahvast! 
Justkui oleks see näidend Savisaarest. Tuleb 
välja, et lugu hom oseksualistide vainam isest 
natsionaalsotsia listliku l Saksamaal võtab siin 
po liitilised  m õõtm ed. D iskussioon on igal 
juhu l sünn ita tud, kuigi mõnel ju h u l tu leks see 
sõna ju tum ärkidesse panna.

M uide, hom ofoobia on normaalse üh iskon
na osa, n iikaua kui asi m ahub kultuurse d is
kussiooni raamidesse. M iks ei peaks hom o- 
foob idki nautim a in im õigusi ja -vabadusi, 
m ida ju tlus tab  Sherm ani “ Bent” nii k irg liku lt.

Kuigi "B ent” on heal tasemel m eeskonna- 
teater, sõltub tu lem us siiski kolm est mehest: 
Mait Malmsteni M axist, Andrus Vääriku Hors- 
tis t ja Andero Ermeli Rudyst. (P riit Võigemast 
esimesel nädalal ei m änginud.) Ja kõik kolm 
meest teevad tööd, mis räägib tõusust nende 
loometeel. Eriti torkab see silm a M ait M a lm 
steni puhul, kes ületab “ Bentis” koduteatris 
tehtu. M alm steni Max on algusest lõpuni li
hast ja luust in im ene, puuduste ja nõrkuste
ga. Joodik, põhim õttelage, arg ... Max ei ole 
kuskilt otsast kangelane, pigem kohaneja. 
Kuid mõnedes asjades aus ja vahetevahel 
om a kasupüüdm atu lt hea tah tlik . Nagu me

kõik. Malmsten m ängib inimest, kellega saab 
samastuda, isegi kui vaataja seksuaalne orien
tatsioon ei klapi Maxi kujuga m itte üks raas.

Teine väärt asi näitlejatöödes seisneb klaa
rilt e ttem ängitud oludes. Tegelaste mööda 
maad pagemine ja koonduslaagri okastraadi- 
reaalsus kerkivad teatrisaalis näitlejate poolt 
vä lja  m äng itud  in im es teva he lis te  suhete  
psühholoogilise selgusega. See on m asku liin 
ne vägivalda täis in im keskkond, nagu ta d ik- 
ta tuuririik ides  vägisi tekib. Maxi ja Horsti suhe 
on pisike arg lik in im suseavaldus, nähtav, 
liigu tav ja kõnekas jus t tänu poliitilise le  taust
süsteem ile. Tähtis polegi, kas see on see 
a inuke ja õige suur armastus. M uide, kui 
vabad on inimesed k inn ip idam iskohas oma 
seksuaalpartneri valikus?

Ja ka siin, kahe mõttetu k iv ihunn iku  vahe
lises stseenis ei jä ta  nä itle jad  h u u m o rit 
unarusse. Naer on in im elu  helgeim pool ka 
natsikoonduslaagreis.

Näidend paneb omal moel paika natside 
hom ovainam ise ja holokausti vahekorra. Igal 
ju h u l on tegu seotud nähtustega. David Vse-

sevale m uusika le ” tänu liku lt, püsti seistes ja 
kaua, senised arvustajad aga pole superlatiive 
ju s t heldelt jaganud. Jah, ega Evi Arujärve 
Postimehes ja Jaan Ruusi Eesti Päevalehes 
öeldule palju lisada pole. Lavastuse m uusika
line teostus oli kaugelt üle lavastaja tööst, 
m istap seekordset “ Helisevat m uus ika t” võiks 
pigem pidada Rodgersi ig ihaljaste m eloodiate 
teatraliseeritud esituseks. M uusika li nähtuse
na võib tõesti võrrelda tarbekunstiga, nagu 
ü tleb  A ru jä rv. Tege liku lt võ ib  Eensalude 
m uusika lisooritust rahu liku lt n im etada ka ta r
bekaubaks, mis suurejoonelise reklaam ikam 
paaniaga tarb ija le  sisse söödetud. Ja nagu 
sageli, ei pruugi m aitse vastata värv ilise  
reklaam klip i ahvatlustele, k lip is t hoovavast 
m uinas ju tu likkusest pole L innahalli kõledas 
saalis m idagi järele jäänud.

Ent m uusika litootjad on osavalt va jutanud 
vaataja nostalg ianärvile. “ Heliseva m uusika” 
te lek lipp  (ka reklaam fotod) v iitab  otseselt 
70ndate  alguses meiegi kinodes linastunud 
Hollywoodi film ile , m ida teadupoolest vaatas 
üle poole m iljo n i eestim aalase. Publiku  
ootused on m õneti küll natuke kõrgele kruvi
tud, ent ära tundm ishetk i pakub Linnahalli 
m uusikal k ind lasti: Eensalu ei häbene film i 
tsiteerida ning pub lik  võtab ts itaadid ka tänu 
liku lt vastu. See on nagu retk m inevikku, oma 
keskikka, noorusesse või lapsepõlve, m il üle 
Eesti sai busside-rongidega Tallinna Kosmose 
kinno film i vaatama sõidetud (isegi rituaal on 
sama, esietenduse õhtu l oli L innahalli ees rivi 
autobusse). Küllap aplodeerisid paljud vaata
jad “ Heliseva m uus ika” lõppedes ka iseen
dale, omaaegsele film ie lam usele , m is tookord

viov k irju tab, et “juu tide l pole holokaustiga 
m in g isu g u s t otsest p is tm is t, ju u d id  pole 
holokausti ei välja mõelnud ega korraldanud". 
Sama kehtib ka homode kohta. Asi on o lu 
listes in im väärtustes.

Vaadates “ Benti” , torkab justku i iseenesest 
pähe mõte, et Efraim Zuroff ei ole naljamees. 
Ei kujuta ette teda naeratamas. Ka Ameerika 
suursaadik Joseph M. DeThomas pole nal
jamees. M õlemad on ju tlustanud p ika lt ja tu - 
lem usetu lt m illestk i, m is on nii lih tne ja aru
saadav näiteks Eino Baskini po liitilis tes ju u d i- 
anekdootides.

Mu äi ju tustas, kuidas ta kohtas ku rikuu l
sas Leningradi vanglas Leo Kalm etit, kes tea
dis mu äia ja ta Venemaale pagemist. Kalmet 
öelnud kohe: “ Noh, kas siin on siis parem is
tuda kui Tallinnas?” Naljasoon ei jäta in im est 
maha ka siis, kui ta on esm apilgul lootusetus 
olukorras. Selles peitubki suur ja sügav in im -
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ANDRES LAASIK,
Eesti Päevaleht

oli m idagi rohkem at kui lih tsa lt üks kinoskäik. 
Selles mõttes on perekond Eensalu m uusika
li projekt k indlasti oma ülesande tä itnud, pak
kudes tõenaoliselt ligi 4 0  0 0 0  in im esele pre
tensioonitu nostalgiaelamuse.

Aga ikkagi on kahju, et professionaalses 
mõttes on “ Helisev m uusika” suhte lise lt igav 
ja nii (vaim u)vaene lavastus. Tundub, nagu 
poleks Ivo Eensalu vaevunudki lähenema 
m uusika lile  kui teatrilavastusele ja pidanud 
o lu lisem aks pigem lavastamise organisatoor
set külge ehk hoolitsenud selle eest, kuidas 
ühed tegelased lavale ja teised lavalt ära saa
da. Kui vaid meenutada Kalju Komissarovi 
omaaegset, küm ne aasta tagust lavastust 
Ugalas, siis praegune sooritus m õjub selle 
kõrval kui sentim entaalne ja läägevõitu vesi
pilt. Loom uliku lt on väheste lavakogemustega 
lauljatega keerulisem  "te a trit teha ” . Seda 
enam oodanuks lavastajalt säravaid ja orig i
naalseid lahendusi nii karakterite ku junda
misel kui ka suhete, olukordade, m isanstsee
nide lahendam ises. Praegu jä i esip laanile p i
gem Rodgersi m uusika, d irigent Anu Tali ja 
m uusikaliorkestri nauditav koostöö ja üksikud 
vokaalpartiid , ehkki viim aste osas valitses 
kerge s tilis tiline  segadus (kõrvuti kõlasid nii 
ooperlik, lev im uusika lik  kui operetlik esitus).

Aga nagu kuulda, on kaup oma tarbija leid
nud ja ostjad enamasti ka rahul. Kum m itam a 
jääb a inu lt küsim us, kuidas on selle m uus i
kalise ostu-m üügi tehinguga seotud riik lik  
Eesti R iik lik  Nukuteater, kelle logo figureerib 
L innahalli m uusika litoote toetajate hulgas?

MARGOT VISNAP

“ Helisev m uusika” , m u u 
sika Richard Rodgers, sõ
nad Oscar Ham m erstein 
II, libreto Howard Lindsay 
ja  Russel Crouse. Lavas
taja Ivo Eensalu, m uus i
kaline ju h t ja  d irigent Anu 
Tali, kunstn ik  Silver Vaht- 
re, soengu- ja  g rim m i- 
kunstn ik  Heli Printzthal, 
koreograaf Märge Eren- 
busch (Eesti Tantsuagen
tu u r), va lg u s tu sku n s tn ik  
Eve Teras. Tõlkija  Leelo 
Tungal, produtsent Eva- 
M aria Eensalu. Osades 
M aarja-Liis Ilus või Liisi 
Koikson, Marko Matvere,
M are Jõgeva või S ilv i 
Vrait, Silvia Laidla, Egon 
Nuter, Annika Tõnuri või 
M arika Korolev, Peeter 
Oja, Hele Kõre jt.
Esietendus 7. III 
L innahallis.

Ühes esietenduse eelses 
in terv juus m ain is “ Helise
va m uusika” lavastaja Ivo 
Eensalu, et ta ei tee L inna
halli m uusika li m itte k rii
tikutele, vaid rahvale, võ t
tes justku i juba ette sõnad 
suust lavastuse võ im a li
kelt arvustajatelt. Huvitav, kas lavastaja aimas 
ette, et kriitiku te  ja rahva arvam us lahku

“Helisev m uusika”: ka Marko Matvere kapten von Trapp 
rõhub vaataja nostalgianärvile. r a ig o  p a ju la /e e s t i  p ä e v a le h t

läheb? Nii see vist on ka juh tunud . Esi
etenduse ligi 4 0 0 0  vaatajat aplodeeris “ Heli-

“Bent” ja tema kangelased: Horst -  Andrus Vaarik, Max -  M ait Malmsten. t e e t  m a ls r o o s



“Ashes&Sand”: raevukaid tüdrukuid kehastavad Eva Püssa, Karin Lätsim ja Laura Nõlvak. 3x p r i i t  g re p p

Judy Upton, "Ashes and sand” . Tõlkija Andres 
Roosileht. Lavastaja Annabelle Comyn (Iiri), 
kunstn ik  Kalju Kivi, m uusikaline ku jundus 
Ardo-Ran Varres. Osades Eva Püssa, Karin 
Lätsim või Liivika Hanstin, Ingrid Isotamm, 
Laura Nõlvak, Riho Rosberg, Tarm o Männard, 
Anti Kobin, Andres Roosileht. Esietendus Eesti 
R iik likus Nukuteatris 21 . veebruaril.

Judy Uptoni puhul võib päris ju lge lt tõm m ata 
paralleele ühe teise tunnustatud ja tuntud briti 
nä ite k ir ja n iku  -  M ark R avenh illiga . Kui 
Ravenhill on Eesti vaatajale juba tu ttav (tänu 
Ingomar V ihm ari lavastustele “ Mõned teravad 
polaro id id” ja “ Shopping & Fucking” ), siis 
Uptoniga saame lähem at tu tvust teha nüüd 
nukuteatris. Loom uliku lt pole vaid rahvus 
peamine paralleel ega ka kirjan ike kaheaas
tane vanusevahe, vaid nende ühine sotsiaalne 
taust ja sellest tu lenev sots iaa lkriitiline draa
maloom ing.

Vahe on vaid selles, et Ravenhilli lootuse ja 
sihi kaotanud 20ndates-30ndates (gei)tege- 
lased uitavad m aailm as, m ille arengujooned 
m aalib HlVi nakatum ise oht, narkomaania 
jne. Kui võrdlusele lõivu makstes veidi ü ld is
tada, siis Uptoni ‘‘Ashes and sand” kange
lased on 15aastased tüdrukud, sam uti lootuse 
kaotanud, on eelkõige noored naised, kes 
jõudnud elus etappi, kus armastusest saab 
äkki väga olu line teema. O otam atult sarnane 
on ka mõlema näitekirjan iku teksti ülesehitus, 
loo edasiandmise vahendid: näidendis jä rg 
nevad üksteisele antud loo stseenid, kusjuu
res iga stseen algab ja lõpeb omaette, et siis 
anda teed uue stseeni algusele. Kõik algused 
ja lõpud kokku joonistavadki vaataja silme 
ette m ingi loo, tegeliku lt küll osa suurem ast 
narratiivist, sest lõpplahendusi ei paku kum b
ki autor, jättes oma tegelased lih tsa lt m ingis 
teekonna punktis maha.

Pimestseenide üledoos
Selline teksti ülesehitus kipub laval võrduma 
ohtrate b lack-ou tide  kasutamisega, m is m ar
keerivad ühe stseeni lõppu ja teise algust. 
Tunnistan ausalt, korduv ja põhjendam atu tu 
lede m ahakeeram ine stseenide vahel on käsi
tööoskuse puudum ise märk. Need tapavad la
vastuse kulgemise tempo, lõikavad ära loosse 
s issee lam ise võ im a luse  (b rech tliku  teatri 
kontseptsioonis oleks seegi eesmärk ja seega 
põhjendatud, kuid m ain itud lavastuse puhul 
ei anna m iski a lust arvata, et lavastaja just 
seda silm as pidas). Kui V ihm ari Ugala lavas

tuse “ Shopp ing  & Fuck ing” puhu l kom 
penseeris pimestseenide rohkust nutikas ja 
sisu liselt tähenduslik  m uusika line kujundus, 
siis Anabelle Comyni lavastust iseloomustab 
pimestseenide üledoos: ikka ja jä lle  korduv 
m uusika line teema oli küll meeleolu tabav, 
ku id... korduv (ega siis meeleolugi varjund i- 
tevaba ole). Tegelikult polegi probleem mitte 
m uusikalises kujunduses, vaid tõigas, et kui 
Ravenhilli teksti puhul oleksid sujuvad üle
m inekud kohati võ im atud, siis Uptoni tekst 
jä tab lavastajale võim aluse näidend lavastada 
ka sujuvate ülem inekutega.

Näiteks: m illeks oli vaja m inna realism is nii 
kaugele, et iga kord, kui lavakujundusse kuu
luva voodi om anikuks oli mõni uus tegelane 
(kas siis Daniel, Hayley või hoopis politsei), 
tu li välja vahetada ka voodit kattev päevatekk? 
See kõik ju  võtab aega ja juba esimese vaa
tuse lõpuks m uutus pimestseenide ajal nä itle
jate mööda lava s ib lim ine  ja voodilinade 
vahetam ine (hale)naljakaks ja paraku tü ü 
tavaks. Ehk siis, võttes teema kokku: tin g li
kum lavakujundus ja sujuvad ülem inekud 
oleksid lavastusele kasuks tu lnud ja etenduse 
pikkuse taluvuse p iirin i vähendanud.

Liiga palju küsimärke
Jäädes hetkeks lavastaja ja lavakujunduse 
juurde, üks küsim ärk veel. Stseenid, m ille 
tegevuskohaks Danieli korter, olid lavastatud

nii, et need, kes mehe ukse taga kloppisid, 
o lidki sõna otsese mõttes ukse taga ehk vaata
ja eest varjatud. Kuid eriti teises vaatuses, kus 
ukse taga on Hayley ja m ängitakse ette üks 
näidendi sõlmstseen, tahaks näha ka Hayleyt. 
Ehk võinuks ukse paigutada lavale küljega, nii 
et näha on nii sees kui väljas olija?

H üppan nüüd liitekohta silum ata v isuaal
selt poolelt sisulisele tagasi. “Ashes and sand” 
oleks nagu lugu neljast tüdrukust. N iisugust 
kon tsep ts ioon i toetab igati ka lavastuse 
reklaam ikam paania, mis on ka arusaadav, 
arvestades s ihtgruppi, kelle lem m ikute hulka 
on läbi aegade kuu lunud  kõ ikvõ im a likud  
poiste- ja tüdrukutebändid  (Eurovisiooni Eesti 
eelvooru publiku südame võitnud van illim a it- 
selised n in jad  on vast v iim a n e  näide). 
Nukuteatri lugu räägib aga eelkõige naistelt 
m itu korda nuga saanud (otseses mõttes) 
kingafetiš istist po litse in ikust Danie list (Riho 
Rosberg). “Tüdrukutebänd” (Eva Püssa, Karin 
Lätsim, Laura Nõlvak, Ingrid Isotam m ) jääb 
taustale n ing nende m aailm avalu ja lootuse
tus teisejärguliseks. Vaid Eva Püssa suudab 
oma Hayley m ängida te rv ik likuks karakteriks, 
kelle lootus paremale elule kuskil m ujal koos 
Danieliga õigustab iga tema tegu ja otsust. 
Kolme ülejäänud “ bänd iliikm e” karakter jääb 
liiga üldiseks (kivi lavastaja Annabelle Comyni 
kapsaaeda, kes m illegipärast pole leidnud 
piisavalt aega, et need tegelased koos näitle

jatega välja joonistada). Kuidas ikkagi suhtub 
Lauren sellesse, et Jo on nüüd paar noorm e
hega, kellest ta ju s t lahku läks; kuidas suudab 
Anna andestada ja unustada, et ju s t Jo ja 
Lauren olid need, kes Hayley korterist Balile 
sõiduks raha varastasid? Jne.

Suure plaani puudus
Ei oskagi h innata, kas probleem oli kü la
lislavastajas, kes eesti keelt ei oska, kuid 
paljud olulised sündm used ja repliig id jä id 
lavastuses suurde plaani tõstm ata, m istõttu 
suhete pinge ei kandunud edasisse tegevusse 
ega saanud seetõttu ka lõpustseenis ku lm i
neeruda. Seetõttu jä ig i lahtiseks, m ille eest 
tüdrukud Danielile kätte maksavad, ta riidest 
lahti rebivad, teda alandavad. Nii jä ttis  lõpu
stseen noortest naistest m ulje, justku i oleks 
nad lih tsa lt lapsed, kes suurest igavusest o t
sustasid veidi vanema mehega pulli teha. Aga 
kuhu jä i siis pettum us ja reedetuse tunne? 
Kipun arvam a, et lavastaja tekstiraam atusse. 
Kahju, sest nii lahkusid noored, kes tükki 
vaatama tu lnud , saalist vaid eredate m äles
tustega sellest, kuidas üks mees näppis nais- 
tek ingi, värvis huu li ja lamas lõpuks alasti 
põrandal -  tema üle sai vähem alt naerda. I/iva  
la friik!

OTT KARULIN

Täna, 14. m ärtsil es i
etendub Draam ateatri 
suures saalis sinu lavas
ta tud M ihke l U im ani 
“ Kaja ka mägi” . See on te i
ne U im ani näidend, mis 
sinu käe all lavale jõuab, 
2 0 0 0 . aastal va lm is  
Draamateatri väikesele la
vale U im ani "Teekond 
kappi” . Kas sama autori 
poole pöördum ine on ju 

hus või seob teid mõttekaaslus, koostöö, mis 
viis “ Kajakamäeni”?
Lugu lihtne. Uiman kirjutab lugusid mis on life 
as it  is. See tähendab m inu jaoks, et me võime 
ju tuvada veeretada in im este le  üksüheselt 
arusaadaval pinnal. M ihklil aga on alati ideid, 
mis tekitavad jutustatavasse loosse pinge.
Mingi olukorra eristuse või struktuuri teistsu-
gususe näol. Umbes kaks aastat tagasi sai 
selle näidendi sünd alguse. Rääkis tema,
rääkisin mina ja siis ta läks mäele ja tu li sealt 
tagasi looga, mis oli masendav nagu kaasaeg
ne Gorki “ Põhjas” . Mõne aja pärast see lugu 
teisendus ja pöördus väljast sissepoole ja tu li
gi välja väga m itm ekih iline näidend life as it  is, 
or was. Ja see juba võimaldas teatud vaba 
käsitlust ruum i, vormi ja ajaga lavaruumis. Kui 
Kivirähk on juba ette tugevalt ku jund lik  ja vä
hesema lihaga, siis Uiman on lihane, kuid

vähem kujundlik. Nii m ulle meeldivad mõle
mad. Saan lavastada ka natuke. Ise. Võibolla. 
Päris palju. See on koostöö, mis toidab nii kir
ju ta ja id  kui ka m ängijaid. See on tegu, mis 
toidab vaatajaid. H and made, vaim meid. 
Näidendi määratlus on komöödia kolmandast 
Eestist, loo peategelased prügimäe elanikud. 
Usud sa, et nende inimeste elu ja saatus võiks 
üldse esimese või ka teise Eesti elanikke huvi
tada -  olgu elus või teatris?
Minu meelest ei huvita m itte ühegi ühiskon
nakihi liikm e elu teisi inimesi. Inimest huvitab 
ikkagi teatud is ik lik vastandum ine või kokku
la p p im in e . Ta mõtleb teist kritiseerides eelkõi
ge enesekirjeldusest: see teeb nii ja on naa, 
sest ta on selline, aga mina teen ja olen hoo
pis teisiti. Olen teine. Olen teistsugune. Me 
valim e väliste tegevuste järgi endale meelsai- 
ma vaimse keskkonna, kus on turva line hinge
piinadeta elada.

Kolmas Eesti on m uidugi eksitav term in. 
See on 33. Eesti. Aga prükkar on ikkagi huvi
tav. Laval eksponeerunult kaotab ta oma ise
loom uliku haisu. Kes meist tahab siis prük- 
karit kallistada, suudelda, temaga lauda ja 
voodit jagada, järglasi saada. Meie arusaam 
ühiskonnast jätab prükkarile alles vaid keha. 
Masina, m ille mootori tuksum ine seiskub meil 
kõigil. Käesolev lavastus aga räägib kehast väl
junud prükkarist, kelle halo hõljub meist kõi
gist läbi. See pole enam Platoni koobas ega

Sokratese vann, vaid Zeusi mägi. Seetõttu pole 
oluline, m itmendasse kasti keegi ennast liig i
tab. Oluline on näha iseendas universumi kõi
ge imelisemaid võrseid. Võrdle ennast ja sa 
saad teada, kes sa oled ja kes sa pole ja kui 
õnnelik sa seetõttu oled.
Oled sa elus ise ka prügimäe elanikega kokku 
puutunud? Vajab või vajaks üldse niisuguse 
nä idendi lavastam ine is ik likku  kogem ust, 
kokkupuudet selle maailmaga, Kajakamäega? 
Olen teinud kolm tretti prügimäele. Pildista
nud, film inud  ja lahkunud. Sõnakestki nende 
inimestega vahetamata. See-eest olen suviti 
maal, käisin möödund suvi Setos ja pigem see 
elu on inspireerind seda lavastust sellisena 
valm is looma. Ma ei näind enam m ingit erine
vust. Inimesed elavad m ingis kujuteldavas 
mütoloogilises reaalsuses. Riik ei puutu siin 
enam üldse asjasse. Selle olemasolu tajutakse 
vaid väga ähmaste kokkupuutum iste näol. Kui 
näiteks prügimäe inimesed on kaotanud iga
suguse vajaduse enda ümber luua korrastatud 
m aailm u, siis külades see õhkõrn vajadus siis
ki to im ib. Nii et Kajakamägi on pigem laetud 
m inu kogemustega linna agulitest ja maa 
küladest. Aga selles olen ma veendund, et kui 
põhjani mõtelda ei proovi, siis tu lem us on 
mõttetu. Siis puudub telg, mis ulatuks süga
vikku ja m illest meie võiks kinni hoida. 
"Kajakam ägi" on ärritav ja torkiv näidend 
kaasajast. Teater pakub publikule enamasti

viisakat, sageli vä ike
kodanlikku äraolem is- 
mõnu. M iks pea(ks)b 
teater vaa ta ja t üldse 
ärritama?
Ma olengi juba  nii 
m andund, et ärritam ine 
on mind juba ärritama 
hakand. Samas ei suu
da ma teha kodanlust 
rõõmustavat nalja. Kui 
ma seda teeksin, siis 
jookseks ta nuttes saa
list välja. Selline oleks mu nali.

Teater on vajalik vaid seepärast, et vaataja 
silme all suudavad inimesed esile manada elu,
m illesse uskuda ja m ille võib hetk hiljem  illu 
soorseks pöörata. See on teatri ainus skan
daalne jõud. Eluandev ja positiivne jõud. See 
muudab meie peas olevaid ilm a- ja elum ust- 
reid. Loom ulikult ärritab see kedagi. On in im e
si, kes on veendunud oma mustri õigsuses. 
Näiteks nagu Osama ja George ja Karol. Ja siis 
nad lahendavad neid olukordi reaalse paugu 
vere ja hädaga. M ina aga ütlen, et tule
vasakult, siin sure, nüüd verd pritsib, aga sina
ole rahulik, kuni kõik vaibub. Ja siis kum m ar
date.

Küsis
M ARGOT V ISNA P



Näitus “ Norra a rh itek tuur 1 9 9 5  -  2 0 0 0 ” 
Rotermanni soolalaos kuni 16. III.

Oslo uude Gardermoeni lennujaam a (1 9 9 8 ) 
sattudes on kohe selge, et siin on m idagi 
o lu lise lt te istm oodi kui teistes Euroopa lennu
jaam ades. Läbim õeldult funktsionaalses len
nujaam ahoones on osatud vältida tu im i kori
dore n ing  o rien tee rum is raskus i: le n n u k ilt 
tu lnu  satub esm alt ülem isele klaasgaleriile 
ning saab tä ie liku ülevaate suure halli a lu
misel tasandil to im uvast. Steriilse m eta lli 
asemel on hoones kasutatud elegantseid pu it
konstruktsioone (see oli põhim õtte line nõue), 
m is edastavad sõnum i keskkondlikkusest, kui 
soovite -  norralikkusest. Lennujaam ast välja 
tu lles ei ole me silm its i busside um m istuse 
ega agressiivse parkim ism ajaga -  autod pargi
takse sõna otseses mõttes pargis. Rohelise 
parkla m istahes sektorist saab term inaali bus
siga, m iile peatused torkavad silm a moodsa 
disainiga.

Uus lennujaam  ja selle üm brus on suure
pärane sissejuhatus Norra kaasaegsesse arh i
tektuuri, m ille  kindlaks tunnuseks on dem a- 
googitsemisest vaba keskkonna- ja looduse- 
sõbralikkus. Nende kulunud sõnade taga pole 
Norra puhul m ingi rats ionalis tlik  ökotrend, 
vaid kohati pante ism in i küünd iv  suhe oma 
maa mägedesse ja fjordidesse -  või siis selles
se lõpmatusse, m ida mägede ja metsade s i
luett p iiritleb . Pole juhus, et see oli ju s t nor
ralane Christian Norberg-Schultz, kes taas- 
elustas genius loc i -  koha identiteedi mõiste.

Riik suunab arhitektuuripoliitikat
"Kas Oslos on ka probleeme kõrghoonetega?” 
küsisin Norra arh itektuurim uuseum i d irekto rilt 
U lf G ronvoldilt, kes üle 15 aasta järel taas 
Tallinnas oli n ing vahepeal kerkinud c ityt tak 
seeris. “ Keegi ei kipugi neid Norras eriti eh ita
ma, ülem isi korruseid on ju  nii raske müüa, 
kes seal kõrgel olla tahab ,” vastas arh itektis t 
kolleeg.

Norra maastikus ei laiuta rahvusvaheliste 
bensiin ikontsern ide logod ega teeäärsed rek
laam id ning see on juba riik liku  keskkonnapo
liitika  tu lem us. Norra on Euroopa eesrind liku
maid m aid, kus riik liku l tasemel nii põh ja liku lt 
arh itektuuri ja disainiga tegeletakse. 1990 . 
aastate arengut on suunanud 1 9 9 2 . aastal 
parlam endis heaks kiidetud kultuuri ja kesk
konda puudutav program m dokum ent n ing 
1 9 93 . aastal loodud institu tsioon Norsk Form 
(Norra Vorm), m ille  tegevusväli u la tub riig i
asutuste blankettide graafilisest ku jundusest

Sverre Fehni projekteeritud Aukrusti muuseum-kunstikeskus Alvdalis. 1 9 9 6 . r e p r o

lin n a k va rta lite  p ro je k tid e n i. N orsk Form i 
esimesi suure joonelis i võite oli kokkulepe 
Esso, Fina, Hydro; Schelli, Statoili ja Texaco 
esindajatega, m illega sätestati p iirangud ben
s iin ijaam ade  logode ja  rek laam ide kasu
tam iseks m aanteede ääres reklaam ide ja 
logode suuruse, ku ju, värvide jm . osas. Keegi 
kunstiin im estest ei uskunud, et see õnnestub.

M inisteerium idele on pandud vastutus oma 
valdkonnas ehitatavate avalike hoonete ja 
rajatiste arhitektuuri kvaliteedi eest. Avalike ehi
tiste projekteerimisel hoiab silma peal Norra 
ehitusam et (Statsbygg), m illel on 95  regionaal
set organisatsiooni ja kokku üle 6 5 0  töötaja. 4 
m iljoni elanikuga Norras on umbes 3 0 0 0  
arhitekti. 1990 . aastate ühiskondlike ehitiste 
hulk räägib oskusest rasket naftaraha üldsuse 
huvides kasutada: rikkusega pole kaasnenud 
erasektori ambitsioonikate kõrghoonete paraa
di, kus lõkkaks triviaalarhitektuur, vaid tasemel 
ühiskondlikud hooned, koolid, haiglad, korras 
teed ning uued term inaalid.

Norras ei räägita niivõrd a rh itek tuu ripo lii
tik a s t ku ivõrd  ke skko n n a p o liit ika s t n ing

keskkond pole a inu lt a rh itektide poolt loodav, 
vaid kõik, m is in im est üm britseb.

Linna areng on selgelt ja läb im õe ldu lt suu
natud in im este suurem a rahulolu tagam isele 
keskkonna parandam ise läbi, ja  need pole 
sõnakõlksud, m ida ka Eesti planeerim isre- 
toorikas ette tulevad. Konkreetsemad suunad 
on asum ite ekspansiivse kasvu koom aletõm - 
bam ine, sest see vähendab transpord iprob- 
leeme, lokaalsete keskuste kontsentreerituse 
taga on soov suurendada kõikide e lanike
k ihtide osalust linnaelus, sest in im este kap
seldum ist ja  passiivsust on teadvustatud m e
d its iin ilise  ohuna (haiguste kasv), linna kesk- 
kondlikkuses nähakse edupunkti linnadeva
helises konkurentsis jne. Aastatel 1 9 9 8  -  
200 1  läbi v iidud programm “ Planeerim ine 
kõigile” keskendus paljus puuetega in im es
tele, selle jä tkuna on praegu planeerim ises 
võetud suund noorte ja laste huvide arves
tam ise le  p laneerim ises. M öödunud aastal 
arutati parlam endis müra ja õhusaaste vähen
dam ise program m i aastateks 2 0 0 5  -  2 0 1 0 , 
m ille  raames läbi p laneerim ise ja kohaliku

om avalitsuste otsustega transpord i korras
tam ise kohta luuakse vaikseid linnaalasid. 
Paralleelselt on keskkonnam inisteerium is käi
mas pikaajalised projektid “ Roheliste linnade 
pro jekt” n ing projekt “A rh itektuur koolides” . 
Põhiprin tsiib id  kaasaegse linna probleem ide
ga to im etu lekuks planeerim ise tasandil on 
lahti k irju ta tud ulatuslikus dokum endis “ Imp- 
roving Urban Environm ent” , m ille  ajakajas- 
tatud versioon võeti parlam endis vastu 2 0 0 2  
aprillis.

Norra arhitektid teavad, 
miks ja mida ehitada
Norra keskkonnapoliitika tegelikkuses -  võiks 
o lla  Ta llinna jõ u d n u d  Norra kaasaegse 
arh itektuurinä ituse a lapealkiri. Žürii on va li
nud Norra arh itektuuri parem iku aastatest 
1 9 9 5  -  2 0 0 0 , kus head arh itektuuri on esin
dam a sa ttunud  s ilm a to rka va lt pa lju  ju s t 
üh iskondlikke hooneid -  koole, m uuseum e, 
kunstikeskusi, term inaale, juba n im etatud Os
lo uus lennujaam  ja haigla (1 9 9 9 ), m u in 
suskaitseobjekte (varemete eksponeerim ise 
paviljon Hamaris ja väike taastatud k irik  So- 
la ’s), aga m uidugi ka korterm aju, büroohoo
neid, eram uid.

Norra arh itektuuris puudub see kram plik  
kõrgusessepürgim ine ja vä ljapaistm ise iha, 
m is nii sage Eesti uuem as arh itektuuris . 
M uidugi kasutatakse ka siin uusi moekaid 
võtteid, m is tänu põlvkonnavahetusele on sü
venenud ju s t 1 9 90 . aastate teisel poolel n ing 
endas tm õ is te tava lt ava likke  d iskuss ioone 
põhjustanud. Norras arh itektidest on ligi 3 0  
protsenti õppinud m ujal (peam iselt Inglis
maal) ja see tähendab head baaskoolitust. 
M uidugi ollakse uhked Snohetta-arhitektide 
edule, kelle pro jekteeritud rahvusvaheline 
suurob jekt A leksandria raam atukogu avati 
Egiptuses 2 0 0 2 . sügisel. Kuid o lu lisem  on 
üldisem  arusaam, et arh itektuuri ei tehta sel
leks, et ajakirja kaanele saada, vaid selleks, et 
ehitis keskkonda vääristaks n ing la itm atu lt 
to im iks. Norra tun tu im a arh itekti -  poeetilise 
m odernisti Sverre Fehni uued m uuseum id ja 
kunstikeskused on siin suurepäraseks eesku
ju ks  (Fehni vo rm iso le ku t k inn itas  1 9 9 7 . 
aastal prestiižikas Pritzkeri preem ia). Tähele
panus detailide vastu peegeldub professio
naalne k ind lus n ing m oodustub esteetiline 
kvaliteet, selge suhe m aailm a aga määrab ära 
teadm ise, m iks üh t või te ist hoonet üldse 
ehitatakse.

KARIN HALLAS-M URULA

“ Betoon on Eesti ühe o lulisem a eh itusm ater
ja lina  saavutam as järjest la iem at kõlapinda. 
Betoon on o lu line  kodum aine ehitusm aterja l, 
m ille  kõ ik põhikom ponendid  saadakse Eesti 
maavaradest. Betoonipäev on mõeldud selle 
ühe olu lisem a ehitusm aterja liga kokkupuutu- 
ja te laiale ringile: arhitektidele, projekteeri
jate le, ehitajatele, eh itusm aterja lide tootjatele, 
sam uti te llija te le .” N ii reklaam isid tänavust 
betooni päeva 12. III As Kunda Nord ic Tse
m endi ju h id  ja  teised korraldajad.
Ja m itte a inu lt nii. Nad rõhutasid jus t betooni 
kui vorm itava eh itusm aterja li jä rjest laialdase
m at kasutam ist e lam u- ja eram uehituses. 
Betoonipäeva sõnavõttudes rääkis Ralf Tam m  
betoonist eram uehitam isel arhitekti ja V iktor 
U ibo inseneri vaatevinklist, Aleksander Skoli- 
m owski vaatles kaasaegset betoon korterela
m ut a rh itektuuriü liõp ilase pilgu läbi.

Tänavuse betoonipäeva peaesineja oli hol
landi nim ekas arh itekt Jan R ichard Kikkert 
(sünd. 1 9 6 3 ), kelle vä ljapaistva im  saavutus 
on tema arh itektuuribüroo K2 viim ase “ Eu
ropan 6 ” konkursivõ it projektiga “ Hybrid Terri-

to ries” . Võidutöö tõi esile Põhja-Am sterdam i 
kiiluna siseneva rohelise vööndi ja linna in fra
struktuuri ühendam ise võim alused. Tegemist 
on skulpturaalse nn. üheksa majaga, m illesse 
on koondatud te rv ik lik  e lukeskkond. Samas 
saab igasse üheksast m ajast luua omaette 
keskkonna vastavalt elanike e lustiilile , harju
mustele, ootustele: 1 9 8 9 . aastal lõpetas Jan 
Richard K ikkert Delfti tehn ikaü likoo li ning 
1 9 9 6 . aastal Am sterdam i Berlage instituud i. 
1 9 9 2 . aastast on ta ise o lnud kü la lis lektor 
peam ise lt D elfti te h n ik a ü lik o o lis , aga ka 
T ilburg is , A rnhem is, A m sterdam is ja Ut- 
rechtis. 1 9 9 7 . aastal oli ta üks a rh itek tuu 
ribüroo K2 asutajaid, (vt. w w w .arch itectenbu- 
reau-k2.n l).

K ikkert rääkis betooni esteetilisuse ku june
m isest XX sajandil uute program m eerim isvõi- 
maluste ja  uute va lm istam ise tehnoloogiate 
kaudu. Tema sõnavõttu võib kokku võtta teesi
dena: tänapäeval on Hollandi parim ad be- 
tooniva lm ista jad puusepad; uued program- 
m eerim isvõim alused m uudavad tööstusharu 
vajadusi; uued betooni va lm istam ise tehno

loogiad m uudavad drastilise lt ü ld levinud arva
m ust betoonist; ära süüdista kellu t, kui maja 
on halvasti ehitatud.

AS Kunda Nordic Tsement vanem nõunik  
Aadu Kana sõnul kasutati 2 0 0 2 . a. Eestis tse
menti ehituseks 2 3 9  kg inimese kohta, aasta
ga kasvas tsem endi kasutus Eestis 24  prot
senti. Euroopas olid suurim ad tsem endi kasu
tajad m öödunud aastal Luksem burg (1 2 2 7  kg 
p e r cap ita), H ispaania (1 0 8 3  kg p e r cap ita), 
Portugal (1 0 4 1  kg p e r cap ita), Kreeka (9 8 6  
kg p e r ca p ita ) ja Iirim aa (7 9 8  kg p e r cap ita). 
Eestist vähem oli kasutatakse tsem enti are
nenud Euroopa riik idest vaid Suurbritannias 
(2 1 8  kg p e r capita) ja Rootsis (1 7 6  kg per 
cap ita). Leedus kasutati 144  kg ja Lätis 142 
kg tsem enti inim ese kohta.

Betoonipäeval kuulutati välja aasta betoon- 
ehitis 2 0 0 2 . Aasta betoonehitis on Tartu 
vangla kui betooni kõige parem ini kasutav ja 
dem onstree riv  hoonetekom p leks. Konkursi 
peapreemia sai Kalle Rõõmuse a rh itek tuu ri
büroo, eripreem ia arh itektuurse lahenduse 
eest Erki Valdre (A rhtitektuuribüroo KVA) pro

jekteeritud Tuvi tn. 12 korterelam ud T a llin 
nas, projekteerija eriauhinna sai AS Eesti Pro
je k t Linnam äe hüdroelektrijaam a taastam ise 
eest ja uue toote kasutuselevõtu eriauhinna 
ehitusm aterja li tootjale AS E-betoonelement 
uut tüüp i katuseelem entide STT kasutusele
võtm ise eest.

Konkursi žüriisse kuulusid Avo Lillemäe 
Eesti Ehitusettevõtjate Liidust, Vello Otsmaa 
Eesti Ehitusinseneride Liidust, Vallot Mangus 
Eesti Ehitusm aterja lide Tootjate Liidust, Ra 
Luhse Eesti Projektbüroode Liidust, Aadu 
Kana AS Kunda Nordic Tsemendist, Raul 
Vaiksoo arh itektüüribüroost R.Projekt ja a ja
kirjanduse esindajad Heli Lehtsaar Äripäevast 
n ing Ivo Pilve Ehitajast. Eesti Ehitusm ater
ja lid e  Tootjate L iidu tegevd irek to r Enno 
Rebane on kindel, et võistlusega saab kaasa 
aidata betoonarhitektuuri, betoonitehnoloogia 
ja betoonehituse arengule ning tõsta betooni 
mainet. 2 0 0 1 . aasta betoonehitiseks tu n 
nistati kuivpuisteainete term inal Muugal ja
2 0 0 0 . aasta, betoonehitiseks Rocca ai Mare 
koolim aja.



Leili Muuga is iknäitus “Valge valgus” 
Adamson-Ericu m uuseum is 23 . m ärtsin i.

Etüüd tähendab õppeülesannet või harjutust, 
aga, nii nagu see Chopin il, Liztil jt. iseseis
vaks kontsertpalaks kujunes, om andas XIX 
sajandi jooksul omaväärtuse suuresti ka ku ju 
tavas kunstis, mõjutades selle arengut. XIX -  
XX sajandi vahetusel kubisesid loodusliku lt 
kaunid ja neits ilikud paigad etüüde m aaliva
test kunstnikest. Praegu istutakse niisama 
a n d u n u lt a rvu tite  taga ja  m õned aas
taküm ned tagasi m aalitud etüüdegi üm b rit
seb juba ajalooline aura. M itte a inu lt se l
lepärast, et "tänapäeval enam nii ei osata” , 
nagu nii mõnigi kunstn ik  Leili Muuga e tüü 
dide ees esimese hooga pahvatas; endisaeg
ne realistlik baaskoolitus on tõepoolest va ju 
mas m inevikku.

A ja looks on aga m u u tu n u d  ka neisse 
vanadesse etüüdidesse kätketud loodusetun
netus. Mis siin rääkida erinevatest generat
sioonidest -  kunstn ik ise vaatab oma noo
rusaegseid töid nostalgiaga kui tagasipöördu- 
m atut algust. Algustel on ikka kordum atu 
värskus. Näiteks, hilisem ad hüm nid võivad 
olla küll vorm ilt lihvitum ad ja vägevamad, ent 
n iisugust naiivtõsidust ja na iivp idu likkust kui 
“ Kuningas Gudea te m p lih ü m n il” , m ille  on 
meile sumeri keelest eesti keelde tõ lk inud 
Sven-Erik Soosaar ja Amar Annus, vaevalt 
kuskilt leiab. Kiitkem  tõ lk ija id !

Kiita tahaks ka Leili M uugat selle eest, et ta 
otsustas Adam son-Ericu m uuseum i keldri 
paeseinte taustal eksponeerida oma etüüde 
Gurzufist (1 9 5 6 ), Port V lad im iris t Norra piiril 
(1 9 5 6 ), Veneetsiast (1 9 7 2 ) ja Tartumaalt 
(1 9 6 8 ). Tänu neile saab selgemaks näituse 
pealkirja “Valge valgus” valik. Leili M uugat 
pole algusest peale köitnud valguses pihustuv 
värvispekter, tema lähenem ine värvile on ikka 
olnud üldistav, kujutatava olem ust karak
teriseeriv. Koola etüüdide peened diskreetsed 
värvikooskõlad õhkuvad kaljude karm ust ja 
mere jä is t h ingust Põhja poolhäm aruses. 
Veneetsia etüüdid paeluvad vanade paleede 
lu itunud heledusega, tantsiskleva veepeegel- 
dusega. “ Molto luce,” olevat öelnud üks üle 
kunstn iku õla m aalim ist seiranud itaallane. 
Etüüdidest nagu 1 9 8 0 . aastate algupoole 
Saaremaa sarjastki, m ida näitusel esindab 
avar ja õhuküllane “ Saaremaa m aastik lam 
mastega” (1 9 8 4 ), nähtub peam iselt portree- 
ja ko m p o s its io o n im a a lija n a  tu n tu d  Leili 
Muuga peisažistisoongi.

Kuigi M uuga suu rtes t lille ko m p o s it- 
sioonidest on väljas vaid “ Lilled M ozartile” 
(1 991  -  94 , Eesti M uusikaakadeem ia), mis 
ületab nagu “Õitsev õunap iig i” (1 9 8 9 ) oma 
nägem uslikkuses õieti žanrip iire , k inn itab  
tosinkond lillem aali ja natüürm orti ometi selle 
žanri tähtsust kunstniku loom ingus läbi kõigi 
perioodide. Siin on valgusest läbi im bunud 
õrnu lillepo rtre id  ( “ H ü a ts in d id ” I, 1 9 7 4 ; 
“ N artsissid” , 1 9 90 ), üks rokokoolik bukett 
Aime Undi k ingitud kuldkrundiga lõuendil 
(“ Sügislilled” , 1 9 8 2 ), kuulsad “O rhideed” (III, 
1 971 , Eesti Kunstim uuseum ).

Ühtaegu jõu line  ja peen “ Lilla na tüürm ort” 
(1 9 6 5 )  m ärg ib  nä ituse l kuns tn iku  ühe 
loom inguperioodi lõppu, m ille algust võiks 
tähistada kaunis “Autoportree” (1 9 5 7 , Eesti 
Kunstim uuseum ). 1 9 50 . aastate teine pool -  
1 960 . aastate algupool oli Muugal tähelennu 
aeg, m il ta saavutas küpsuse m aalijana ja 
tunnustuse. Sellesse aega jääb ü ld tuntud 
kom positsioon “Orkester” (1 9 6 2 , EKM), aga 
ka ohtra lt töid, m is olid vahepeal autoril ene
selgi peaaegu ununenud, nagu näiteks m aali- 
paar “Vitraaže meenutades” (I -  II, 19 6 4  -  
6 5 ), nood on inspireeritud Chartres’i kated
raali v itraažidest ja lapsepõlvemälestustest 
(“Vitraaže meenutades II” -  autoportree koos 
emaga). See nn. karm i stiili aeg võim aldas 
vabam alt avalduda kunstn ike in d iv idu aa l
susel, luua is ik like im pulsside ajel n ing juba 
siis tu li selgelt esile Muuga lüüriline  andelaad

Aheldatud mees (Peeter Mudist). 2 0 0 2 .  
Õli, lõuend. Viinistu kunstimuuseum.

otse liigu tava lt puhta ning ülla suhtum isega 
inimestesse ja ellu. V iim ati m ain itud omaduse 
poolest sarnanes ta N ikolai Kormašoviga, kel
lega koos tegi oma esimese personaalnäituse 
1 9 65 . aasta Tartu Kunstim uuseum is.

Selle perioodi portreeloom ingu iseloom u
likuks näiteks on “Vive Tolli” (1 9 6 0 , Tartu 
Kunstim uuseum ), kelle noorusliku lt habras ja 
graatsiline imago tundub  olevat sisemises kor
relatsioonis tema graafika põhijoontega. Seal
samas “ Evi T ihem ets” (1 9 6 4 ) oma avatud, 
valusalt tund liku  olekuga ja paljud teised -  
nä ituse l, m u id u g i, va id paariküm ne lises  
valiku. Leili Muuga loodud rikkalikus portree- 
ga le riis  dom ineerivad  naised, ena m ja o lt 
kunstn ikud, m uusikud, va im uin im esed, kel
lest hoovab tundeerksust ja tarkust. Keskset 
kohta ses galeriis om ab “Anna Ekstoni port
ree” (1 9 6 7 , Eesti Kunstim uuseum ), sädeleva 
vaim u n ing ju tuga modell on m õjunud eriti 
inspireerivalt. Ent kunstn ikku on köitnud ka 
analoogiline meesteseltskond: üks uudisteo
seid näitusel on näiteks “Aheldatud mees” , 
s.o. Peeter M udisti portree (2 0 0 2 , V iin istu 
kunstim uuseum ), m ille lahendus õigustaks ka 
pealkirja “ Palangus mees” . Üks vähem näh
tud portreid on “ Isa ja poeg” (Andres Haamer 
poeg Tõnisega, 1 9 7 5 , erakogu), mis vä ljen
dab perekondlike suhete hellust ja soojust eri
ti sugestiivselt, läbi helge ja valgust kiirgava 
m aalilise koe.

Näitust kroonib saal, m illesse koondatud 
kom positsioonide peategelaseks ongi valgus -  
valge valgus, m illes saavad üheks kõik värvid. 
Need tööd on kohati peaaegu abstraktsed, 
peaaegu, sest Leili Muuga abstraktsioonide 
tuntavaks lätteks on ikkagi loodus, nagu näi
tavad sellised suurepärased lõuendid nagu 
“Õhu võnked” (1 9 9 6 , Saku m uuseum ) või 
“ Roheline he li” (1 9 9 7 , Eesti M uusikaaka
deem ia). Need on sü n d in u d  peam ise lt 
v iim ase m õnete istküm ne aasta jooksul; mõni 
üksik osutab “valge valguse” teadvustam isele 
juba  varasem al ajal (“ Valguse m ängud” , 
1 9 72 ). Meeleolud on ses saalis väga eri
nevad: on suurt harrast rõõmu torm akast õ it
semisest (“Õitsev õunapuu” , 1 9 8 9 ), on mõra- 
seid noote, halli tusatu ju ("M a ja ” , 2 0 0 2 ). 
V iimasest vaevalt keegi pääseb oma 80 . sün
nipäeva aegu.

Ent päike särab taas ning ateljeeseinal 
ripub roosa kleid ike, uue väikese m odelli 
poseerim iskostüüm . Loovus ei anna loojale 
rahu -  inim este rõõmuks!

MAI LEVIN

Annus in im psühholoogia avastamise teel
Siim -Tanel Annuse "M aa lid ” Hausi galeriis
28 . m ärtsini.

Siim -Tanel Annuse ateljees on m ind tabanud 
kum m aline aim dus, et seisan m ütoloogilise 
kaardi ees. See kaart ei viita ühelegi reaalse
le või m uinasjutu lise le paigale, puuduvad 
kohanim ed, kõrgussamasusjooned, puudu 
vad m arsruut ja teeviidad. Pigem on Annuse 
filigraanne joonestik  tek itanud n iid is tiku , mis 
püüab kaardistada kunstn iku sisem aailm ast 
tõukuva t ä ra tundm is t, seda e ttevaa tliku lt 
kombates ja  tasah ilju  nähtavaks tehes.

Hausis on väljas Annuse kõige uuemad 
tööd, mis on va lm inud kas m öödunud või ju 
ba sel aastal. Vähem kui paarküm m end tööd 
on paigutatud ruum i nõnda, et tööde vahele 
tekivad tü h im iku d , m ida võ ib  n im etada 
pigem jutupausideks. “Olen väsinud tihedast 
se inast,” ütleb kunstnik. Need on m aalid, 
m is näitavad kunstniku reserveeritust ning 
reedavad Annuse igatsuse tehn ilise  täpsuse 
ja läbim õelduse järele.

Seda poolt esindab eriti hästi kuue m aa li
ga maaliseeria, kus lõuendilt lõuendile kor
dub üks motiiv, m is oma teekonnal teeb läbi 
vaatenurkade vahetum ise protsessi. Maalide 
kaudu ru lluks justku i lahti pärgament, mis 
näitab ühe hetke kuut eri seisundit. N ihe on 
vaevumärgatav, aga o lu line ja o lem uslik.

Ent Annuse maalide puhul ei saa (ei toh i!) 
p iirduda m aalitehnilise omapära rõhutam i
sega. Need on p ild id, m is võim aldavad liiku 
da laiemale tasandile ning lasevad teha jä re l

dusi, m ille tu lem used ulatuvad psühholoogia 
ning religiooni piiria ladele. “ Eks ma sellise 
igavikulise m aailm apild i poole ikka p ü rin ,” 
on Annus ise öelnud. Kunstniku süvenem ine 
ühte mõttesse (m itte  teemasse!) m oodustab 
omalaadse taevatrepi (meenutagem s iinko
hal ka Annuse “Taevatornide” seeriat). Tun
dub, et nende töödega jõuab  ta päris 
viim aste sam m udeni, taevas ja kõik selleta- 
gune on juba  käeulatuses. Musta fooni 
asemel kasutab kunstn ik nüüd pruunika id, 
isegi roosteseid toone. Ent hoopis olulisem  
on märgata nende tööde erilist em otsio
naalset laetust, isegi eksalteeritust. M aa lip in 
nale lisatud esemed (suled, lehed, kraaped 
jm s .) oponeerivad kontro llitud se lgep iirili
susele n ing loovad em otsionaalselt am biva- 
lentse ü ldm ulje . 1970nda te  lõpu stabiilne 
kardiogram m  on nüüd Annuse loom ingus 
asendunud im pulsiivsem a ja äkilisem aga, 
kunstn ik on loobunud teadlikkusest n ing 
annab järele oma em otsioonidele, paisates 
selle joontesse n ing joonte kaudu m aalides
se. Annuse religioosse ning pühaliku m õõt
mega kõiksusetajusse on käesoleva nä i
tusega lisandunud tugev psühholoog iline  
m om ent: osutades inim ese siseilm a vas
tuolu lisuse le, osutab Annus ka harm ooniale. 
M ingis mõttes ongi tegu kahe erineva kunst
niku ühisnäitusega. Ent viis, kuidas Annus 
suudab oma m aalide abil kaardistada in im - 
sügavusi n ing leida sealt selle, m is on ühine 
kõigile, on imekspandav.

P IIA  AUSM AN

Naistepäev ikka 
hinnas
Naistepäev oli, on ja  ilm se lt ka jääb ü ritus 
terohkeks. M ärkim isväärseid kunstiüritus i oli 
vähem alt kaks: Pärnus Taave Tuutm a kuree
ritud tegevuskunsti päev 9 . III ja  Tallinnas Ku 
galeriis n ing Linnagaleriis Reet Varblase o r
ganiseeritud "Naised, ühiskond, ilu ja  hü 
gieen” 8. III.

Ku galerii ju tu tuba  võiks nim etada ka 
naistepäevaseks häbem epuhastuseks, sest 
arutlus to im us lvika Kivi ja Dagmar Kase näi
tuse “ ID 2 0 0 2 ” video taustal. Ekraanil üritas 
kaks neidu kordam ööda puhastada oma 
häbet karvadest, lõppem atu lt ja lõppkokku
võttes ilm selt ebaõnnestunult, sest karvad 
taastusid. Nii on ju  ü ld juhu l ka elus: kus kar
vad kasvavad, sinna kasvavad nad ikka 
tagasi ja vähemasti raseerim ine küll seda 
protsessi ei lõpeta.

Jututoa juhatas sisse Reet Varblane, kes 
markeeris naisekeha, selle tähenduslike frag
mentide tem aatika viim aste aastaküm nete 
kunstis, iseäranis fem in is tliku  suunitlusega 
kunstis. “ ID 2 0 0 2 ” kuulus selles m arkeerin
gus 1980nda te  tähendusrikka keha alla: 
“ Naise keha on tähenduslik , on võ itlusväli ja 
selle tu n n e ta m in e  on naisele tä h tis ” . 
Tühikutega tekstid viitasid konkreetsele, kuid 
iga vastuvõtja jaoks oma loole. Kunstnikud 
lv ika Kivi ja  Dagm ar Kase rääkisid ilu 
otsingutest oma keha abil: eksperim entidest 
juuste  pikkuse, värvi, näomeikidega. Ees
märk on erinevatel puhkudel neile o lnud küll 
ja h t kom plim entidele , k ind lustunne, sobi
vus, naturaalsus ja küllap vahel ka nende 
kom binatsioonid. Teatri kunstniku haridusega 
Dagmar Kase ning tema õppejõud Maiu Rõõ
mus ei välistanud ka professionaalset koge
m ust: enne näitle ja te ku jundam is t tu leb 
enda peal ära proovida. Günekoloog Galina 
Litter, psühhiaater Anti Liiv n ing jum esta ja 
Agnes Kerge vaatasid naise välim use ku jun 
dam ist, antud ju h u l (häbem e)karvade ole
masolu või eem aldam ist oma professio
naalsest v ink lis t. Kuigi Litter keskendus ana
toom ilise le külje le, on ta ka arstina pidevalt 
kokku puutunud sellega, et naised tunnevad 
oma keha kõigi osade vastu ka esteetilist 
huvi: kas nende häbem em okkade kuju on 
norm aalne või ei, kas peaks m idagi m uutm a.

Foto Dagmar Kase ja lvika Kivi näituselt 
“ ID ”. 2 0 0 2 . JAANUS HEINLA

Kuid jah, oma töös keskenduvad günekoloo
gid raudselt patsiendi m edits iin ilis te le  prob
leemidele, välistades m uu. Anti Liiv, ju h a 
tanud oma ettekande sisse perversioonidega
-  in im sööm ise, zoofiiliaga, keskendus in im 
soo võ im a liku le  hääbum ise le . M itm edk i 
in im kä itum ise  m allid on m uutunud aegade 
jooksul märgatavalt, kusjuures ja liig i püsi
m isele m ittesoodsalt. Mehed ei käitu mees
tena, naised naistena, in im ene nautleb ega 
taha teha sugu. Provotseerim ine osaliselt õn
nestuski ja tekitas va id lusi, kuulajaskonna 
hulgas oli arvam usi, et natuke häbi oleks 
tervita tav ja kogu oma alastust ei maksa eks
poneerida kogu m aailm ale. Agnes Kerge 
kõneles, kuidas jum esta jakogem us on m uu t
nud tema h innanguid ja hoiakuid.

Kohal oli m õniküm m end in im est, huvi 
oleks võinud suurem gi olla, sest naistepäeval 
m idagi asjakohasem at kui see näitus ja ü ri
tus on raske ette kujutada -  oli asjalik, 
asjakohane, igale lig iastujale huvitav ja naisi 
tähtsustav, nii nagu peabki. Kuid taas, kuu
lajate seas oli vaid kolm meest ja needki 
asjaga tihedam alt seotud.

Kuid see polnud kõik. Linnagaleriis lõpe
tas Meiu M ündi m aalinäituse Oksana Titova 
lüh ike , kuid väga m õjus tantsuetendus. 
Noore tantsija  liikum is joon is  ja veel enam 
em otsionaalsus olid väga heas dialoogis 
M ündi maalidega. Ka v ideopilt tants ijast gra- 
fiti taustal tõi p ieteeditundeliselt juurde  veel 
ühe reaalsuse.

Naistepäev IVAR JUNG



Riho Sibul,
Estonian Dream Big 
Band.
D irigent Jüri Leiten. 
©  2 0 0 3  G lobal
M usic OÜ.

Aastal 1 9 9 8  trom petisti ja dirigendi Jüri Leiteni in its ia tiiv il kokku 
tu lnud  Estonian Dream Big Bändist (EDBB) on viie aastaga 
saanud meie b igbändim uusika lipulaev. Om am aiste projektide 
kõrval on nüüdseks esinetud ka Count Basie’ orkestri kauaaegse 
solisti Frank Fosteri taktikepi all, on tehtud koostööd selliste 
m aailm atippudega nagu New York Voices ja trom boonilegend 
Ray Anderson. EDBB kõnealune plaat, m illega orkester märgib 
oma v iiendat sünnipäeva, on m itm es mõttes eriline. Esiteks 
seetõttu, et helikandja le on jäädvustatud m ullu  alguse saanud 
koostöö Riho Sibula kui lauljaga ning te isalt tänu trad its ioonilise 
b igbändim uusika p iiride tuntavale avardam isele. Ei seostu ju 
selle CD m itm ete lugude autorid N ick Drake, Van Morrison ja 
Tom Waits sugugi m itte jazziga. Varalahkunud N ick Drake’i 
(1 9 4 8  -  1 9 7 4 ) peetakse ikka fo lk rock i poeediks, iirlast Van 
M orrisoni on nim etatud “ keldi rü tm ib luus i lau likuks" n ing Tom 
W aitsi ballaadides kuuldav isikupärane hääl on kriitiku te le  and
nud põhjust võrdluseks kareda ja konarliku kruusateega (vt. 
“Guinness Rockopedia” , 1 9 98 ).

Selle CD teinud võtm efiguuridest veel n iipa lju , et kui Riho 
Sibul on plaadil nii otseselt nähtav (esikaanel) kui mõistagi kuu l
dav, siis enam use arranžeeringute autoriks on Raul Sööt. Pil
lim ehena ta CD salvestamises ei osalenud, küll aga läbim õeldud 
seadete vä ljam õtle jana. Lisaks tem ale figureerivad arranžeeri- 
jatena veel Göran Strandberg ja Tõnu Kõrvits -  kum bki ühe 
looga. Nüüd plaadi kuu lam ism ulje test lähem alt.

Avaloos “ River M an” (N ick  Drake) kõlab Riho Sibula laul 
lüürilise, kohati intiim segi varjundiga. Seade on Raul Söödil sel
les mõttes p a in d liku lt tehtud, et jä tab  vokaa lile  p iisava lt 
dünaam ika- ja kõ laruum i. Loo aeglaselt hajuvas lõpuosas köi
davad aga tähelepanu trum m ar M arkus Ketola peened rü tm ifi- 
guratsioonid ta ldriku te l. Järgnev “Solid A ir” on helilooja John 
M artyn i järe lehüüe kadunud N ick Drake’ile. See on rütm iergas 
ballaad, kus sordiin iga trom petite l on o lu line värve ku jundav 
roll. S ibula vokaalis ilm uvad siin juba ka ta lle iseloom ulikud vei
di “ kähisevad” in tonatsioonid. See-eest “ Yesterdays” (Jerome 
Kern) m õjub pisut melanhoolsegi ballaadina, m illes läbiv 
bassipartii (Raul Vaigla) m oodustab huvitava kontrapunkti sak
sofonide laskuvate käikudega. Mõne aja pärast saab kuulda ka 
Meelis Undi sopransaksofoni soolot, mis tundub  olevat küll 
v iim se deta ilin i läbi m õeldud, kuid in terpreeditunnetuslikku va
badust ei näi n iisugune m õistuspärane lähenem ine õnneks vä
him algi määral piiravat.

Üks plaadi nauditavam aid num breid on aga “ Do You Know 
W hat It Means” (L. Alter, E. De Lange, arr. G. Strandberg) -  nii 
lugu ise kui Sibula lau lm ism aneer kõlavad siin mugava, pisut 
nagu hooletu e legants iga. T u n n e tu s liku lt kandub  see 
orgaaniliselt üle ka Aleksei Saksi uneleva karakteriga flüügel- 
horni soolosse. Võiks resümeerivalt lisada, et kogu esitus 
toonitab tege liku lt m uusika em otsionaalselt rahustavat atm os
fääri, nii et sõna otseses mõttes “ lahe kuu lam ine” . Pärast 
fc/s/oni-tunnetusega esitatud Van M orrisoni tun tud  “ M oon- 
dance ’i” saab plaadil kuulda järgm ist kõrgpunkti, N ick Drake’i 
lugu “ Parasite” , mis tug ineb korduvale ja sugestiivsele harmoo- 
niajärgnevusele. Riho Sibula vokaalis on siin kogu aeg tunda 
nagu m ing it varjatud ängi ja peidetud pinget.

Tähelepanuväärsed on ka plaadi lõpulood, m illest “ Unforget- 
tab le” (I. Gordon) m õjub kui lüüriline  kõrvalepõige pisut salapä
rastele fantaasiaradadele. Esitusliku lt paelub siin kõigepealt ehk 
m uusika vabalt voolav rü tm itunnetus ja ru b a to -karakter. N ing 
Tom Waitsi “Johnsburg Illino is ” (seade Tõnu Kõrvits) on kordu
m atu lt võluv lüh ike ballaad eeskätt südam likkuse tõttu  ning 
Riho Sibula lau lm ism aneer väljendab seda m ärkim isväärselt 
ehedalt ja veenva sisseelamisega.

Olgu lõpetuseks lisatud, et EDBB viienda sünnipäeva kont
serti saab kuulata hom m e, 15. m ärtsil Sakala keskuses, kus 
külalisteks Riho Sibul n ing Lõuna-Aafrikast pärit lau lja tar Audrey 
M otaung. S iinkirju ta ja  ju lgeb igatahes tung iva lt soovitada.

IGOR GARŠNEK

Tagasiside Rannapile
19. veebruarist 1. m ärtsin i oli Rein Rannap järjekordsel 
tu u r il, “ O pera” ku u la m is jä rg  jõ u d is  2 8 . veebruaril 
Ta llinna kätte.

Ei saa öelda, et ma “Opera” etenduselt täie selgusega 
oleksin lahkunud. Kuigi ma ei arva, et instrum enta lis t 
peaks tegema a inu lt puhast klassikat või puhast poppi ja 
et ta ei võ iks kaasata oma etendusele tan ts ija id , 
akrobaate või videot, tunnen sellegipoolest tungi näha 
asju k in d la is  lah tre is . “O pera ’s” o lid  kunstias jad  
lahtreisse segi paisatud ja jä idk i sinna. Ja ma ei ta junud, 
et see segamini olek andnuks lõpuks kätte te rv ik liku  
pildi.

Enne kontserdi algust püüdsin kavaraam atust leida 
seletusi uue “ tunnetusüksuse” kohta -  tegu ei o lnud ju  
tavalise klaveriõhtuga. Peale Rannapi enda oli esinejaiks 
m ärgitud kuue p illim ängijaga (M onika Mattiesen, Ele 
Raik, Hele-Riin Urb, Allan Jakobi, Eduard Akulin , Krist
jan Kungla) Commedia delli Instrum enti. Ettekandele 
tuleva seletuseks järgnesid m ittem idagiütlevad ju tud  
heliloo ja ist ja nende ooperitest a la tu n tu im , edukaim , 
kuulsaim  Verdi, Puccini või, et see ja te ine ooper esi
etendus sel ja sel aastal. Seejärel k irju tis, kus öeldi, et 
v ideokunstile  on selline klassika interpreteerim ine tabula  
rasa. Kõige selle peale olin ka ise tabula rasa. Enne kui 
saal p im edaks lõi, nägin veel, et kõigepealt tu leb Weberi 
“ N õ idkü tis t” m idagi, siis Puccini “Turandot” ja R im ski- 
Korsakovi “ Kimalase lend” .

Kui mõned ooperilood kuulatud, hakkas m uusika osas 
selgeks saama, et Rannap proovib, m ida tun tud  viis idest 
teha saab: keerab “ Isolde arm usurm a” lõtva hüplevasse 
džässi, G linka “ Ruslani ja Ludm illa ” avamängu rocki, 
svingib siin-seal, võ im endab pateetikat lõhkem iseni, lööb

Festival “ Klaver” esitleb
Eesti Kontserdil on saanud heaks tavaks klaverifestivalil 
s ilm a paistnud interpreete tagasi kutsuda. N ii esines siin 
taas Angela H ew itt, peagi on oodata M arc-Andre H am eli- 
ni. 8 . märtsil to im us Estonia kontserdisaalis aga Prokofje- 
vi gala, ettekandel Esimene, Kolmas ja  Neljas klaveri
kontsert n ing sü it “ Romeo ja  Ju lia ” . ERSOt dirigeeris Paul 
Mägi, so listiks festiva lil “ Klaver 2 0 0 0 ” sam uti pub liku t 
va im ustanud p ianist Frederick Chiu.

Oma p ianistlikeks lem m ikuteks ja eeskujudeks Horo- 
w itz i, R ichterit ja Glenn Gouldi nim etav Frederick Chiu on 
Am eerika tunnus ta tu m a id  Prokofjevi-interpreete. Ju il- 
liardis õppinud Chiu p ianism i iseloom ustab silm apaistev 
sõrmeväledus, teatav väline ekstsentrilisus (is tub m ängi
des m adalal tavalisel too lil) n ing ü lla tusle iud faktuuris, 
vahel ka tempodes. Festivalil kuuldud klaveriõhtuga võr
reldes oli Chiu seekordne Prokofjev ta litse tum , väärika lt 
väljapeetud.

Avalugu Esimene klaverikontsert, mis peaks energiast 
pulbitsem a, mõjus mõnevõrra ettevaatlikult. Tundus, et 
orkester ja solist veel nagu otsisid ühiseid tem posid, 
püüdsid  ku ju te lm i kokku v iia , ü leseh itus t vorm ida. 
Järgneva Neljanda klaverikontserdi ajaks oli tee juba “ette 
sõ idetud” . Neljas, vasaku-käe-kontsert kuulub Prokofjevi 
ü liharva esitatavate teoste hulka. Esimeses m aailm asõjas 
parema käe kaotanud austria pian ist W ittgenstein, kes 
kontserdi te llis (tem ale on m uuhulgas k irju ta tud ka Raveli 
ja Richard Straussi vasaku käe kontsert), põlgas teose ära

Heliloomingu konkurss

Aprillis  2 0 0 4  to im ub  viies rahvusvaheline konkurss “ Noor 
m uus ik ” , mõeldud nagu neli eelm istki 8 -  13aastastele 
klaveri-, v iiu li- ja tše lloõppurite le. “ Noor m uus ik ” on jä r 
jest populaarsem , osavõtjaid on o lnud 17 riigist, m ullu  
isegi USAst ja  Mongooliast. Üheks edu põhjuseks peale 
hea m uusika lise taseme ja lastesõbraliku korralduse on 
võ im alus esineda teises voorus koos kam m erorkestriga.

detsibellid lakke.
Video p idanuks omal postm odern istlikul v iis il m uusi

kaga haakuma. Haakuski n iiv iis i: küll oli seal "eighties 
com ing  back" s tiilis  ž igu lis id  ja  spord isärke, asju 
(R ichard Rodgersi “ M inu lem m ikasjad” ), tum m -dekla- 
matsiooni Händeli teemadel, Eliza laulu “ M inu veetlevast 
leedist” käsi ringutava ja suud maigutava b lond iin i ja 
Rannapi ühistööl. Need suum aigutam ised läksid päris 
na ljaka lt ühte m uusikas säriseva tobe-pateetikaga. 
Meelde jä i veel üksik steppija “ Porgys ja Bessis” , otsiv 
s ilm  M argare the pä rlikeeaarias n ing  lõpuks lapse 
kankaan Jacques Offenbachi saatel.

C om m edia  de lli In s trum en ti esitas om a (väga 
tasemel) Colom bina, Arlecchino jt. kostüüm ides com m e
dia de lfa rte  s tiilis  pantom iim e, näitles ja kõneles pillide 
abil. Kuigi kõik oli veel natuke välja töötam ata, stseenid 
hakkasid kordum a, oli see m inu arvates kava perspek
tiivne osa. Tegelikult olid kõik osad perspektiivsed, a inu lt 
üheks m ultim eediaks kokku ei sulanud -  uus robot vajab 
veel program m eerim ist. Aga kui sellest teater-m uusika- 
kino ko lm ikust iga osa veel eraldi lihvida ja siis uuesti 
kokku panna, võiks saada põneva asja. Ja rohkem sele
tusi juurde, pub lik  ei haara tundm atu t lennult. M itte lek- 
s ikoniteksti, Rannap võiks ise kirjutada.

Ei hakka siin m õistatam a, kas “Opera” oli leiutatud 
selleks, et laiem ale in im hu lga le  ooperit tutvustada, 
intrigeerida või m ida tahes m uud m õeldud. Rannap on 
Eesti ainus suure kaliibriga instrum entalist-s/70wm an, 
ta lle tulevad ideed pähe, ta proovib üht, proovib teist. 
Realiseerib. Ei hooli tabudest. Ja -  kes vaatab tema 
ettevõtm isi huviga, kes mõistmatusega.

kui ta lle täiesti arusaam atu. Chiu ettekannet kuulates 
süvenes aga arvam us, et teos ei jää alla Prokofjevi üle
jäänud kontsertidele, on a inu lt läbipaistvam , orkestrisea- 
delt õhem. On nagu suur kam m eransam bel septim ite- 
noonide karm ivõitu  m aailm as. Vene m uusika läheb süga
vale põhja; ka kõige sügavamat põhja tundm ata im 
poneeris Chiu mängu tõsidus, loom ulikkus, aga ka osa
vus teose interpreteerim isel. Ei tekkinud absoluutselt sel
list tunnet nagu Hollywoodi “Anna Kareninat” või “Sõda ja 
rahu” vaadates.

Kontserdi teise poole orkestri vahepala “ Romeo ja 
Ju lia ” oli üles ehitatud meeletutele kontrastidele. Kuigi 
“ M ontecchi ja C apuletti” n ing “Tybalti surm a” kõlajõud 
suutis vahel kaasagi haarata, ehmatas sellest jä lle  välja 
mõni kee lp illi- või puhkp illirühm a ebapuhas in toneerim i- 
ne. Prokofjevi Kolmandas kontserdis pani Chiu oma tah t
mise maksma, mängis seda tõepoolest ü lim a lt eredat 
m uusikat nii nagu kirjas, kõiki võtteid vallates. Sellest siin 
piisab, lugu kõneleb ise enda eest; ka ilma püüdeta “ teha 
te istm oodi kui te ised” .

Lõpuks nendiksin veel, kui tänuväärsed on sellised 
m itm e soolokontserdiga õhtud, neid võiks sagedam inigi 
olla. Igatahes on kolme soolokontserti vaheldusrikkam  
kuulata kui Schuberti “taevalikus pikkuses” Suurt süm 
foon ia t või Schum anni süm fooniat.

IA REM M EL

Et propageerida eesti m uusikat ja anda žüriile  paremat 
võrd lusvõim alust, on p ianistide kavas juba neljal korral 
o lnud Lepo Sumera võistlusele k irju tatud “ Kolm m aail
m aim et” . Et need “ im ed” on tõesti m aailm a jõudnud, sel
lest annab tunn is tus t Lõuna-Aafrika Vabariigist saabunud 
palve partituuri saamiseks. V konkursiks on kõikidel meie 
heliloojatel võ im alus k irjutada uus ja huvitav kohustuslik 
pala klaverile ja kam m erorkestrile (kee lp illid ). See peab 
kestma 5 - 7  m inu tit ja aitama välja selgitada kõik 8 -  
lOaastaste tub lide  m ängijate tugevad küljed.

Konkursi korraldajaks on MTÜ Noor M uusik, preemiad 
paneb välja Eesti Autorite Ühing: I koht 15 0 0 0 , II 10 0 0 0  
ja III koht 7 0 0 0  krooni. Loom uliku lt võib žürii mõne koha 
välja andm ata jä tta , kõik oleneb esitatu tasemest ja sobi
vusest. Tööd peavad olema esitatud partituurina 25 . au 
gustiks 2 0 0 3  ja laekunud Eesti Autorite Ühingusse. 
Lisainfo te lefonil 0 5 6  1 5 0 5 2 5 . Head pealehakkam ist!

MÄRT HUNT, 
MTÜ Noor M uusik juhatuse esimees



900 miljonit džässile
Lembit Saarsalu avas 
prestiižika džässifestivali USAs
Veebruaris oli m ul harukordne võ im alus külastada üht m aailm a prestiiž ikam at, juba  3 6 . 
korda to im unud  Lionel Ham ptoni jazzifestiva li. Sõitsin 9 . -  22 . II to im unud  festivalile  
selle peadirektori, Am eerika ja Kanada tunnusta tud  kontserdikorraldaja, jazziasja tundja, 
helilooja ja ü likooliprofessori dr. Lynn J. Skinneri kutsel, eesmärgiks tu tvum ine  suurfesti- 
vali korraldusega, kontaktide loom ine, aga ka festivali ajaloo ainsa eestlase osaluse kajas
tam ine  kodum aises a jakirjanduses.

Festivali korraldab Idaho ülikool ja iseenesest 
on üllatav, et maailm a tunnusta tu im  ja pike
ma ajalooga jazzifestival to im ub 20  0 0 0  ela
nikuga farm erite vä ikelinnas Moscow Idaho 
osariigis. Ü llatab seegi, et festivali põhimees- 
kond koosneb vaid kuuest in im est, kes 
panevad käima masinavärgi, m illest saab igal 
aastal osa üle 4 0  0 0 0  kuulaja. Meeskonda oli 
kaasatud 3 0 0  palgata vabatahtlikku, arvukalt 
professionaalset tehn ilis t personali, 50  ü liõp i
lastest a u to ju h ti fe s tiva likü la lis te  tra n s 
portim iseks. Haruldane oli seegi, et korraldaja 
ei te inud vahet, kas sa oled produtsent väike
riigist, m illest USAs pea keegi m idagi ei tea, 
või üks tänapäeva eredaim m ustanahaline 
laulja Lou Rawls -  kõiki külalisi koheldi võrd
se tähelepanu ja austusega, neist igale oli 
koostatud tem anim eline päevaplaan, mis läh
tus professioonist ja eeldatavatest huvidest.

Festivali eel to im usid  m uusikatudengite  
konkursid, m illest võttis osa 18 0 0 0  m uusikut 
Ameerika 15 osariigi ja Kanada 4 0 0 s t koolist. 
Häm m astab sealse m uusikahariduse jä rjep i
devus, tänu m ille le on kontserdisaalid pub
liku t pilgeni täis -  näiteks noortekonkursside 
võitjate kontserte kuulas 11 0 0 0  huvilist. 18. 
veebruaril, festivali eelõhtul, to im us Idaho ü li
kooli saalis “ H am p’i gala” , korraldajaks Lionel 
Ham ptoni m uusikakool. Kontserdi avas tervet 
lava täitev ülikooli kontsertkoor, m ille liikm ed 
olid ü likooli tudengid läbi aastate, seega 
eakatest lau lja tes t praeguste tudeng iten i. 
Kontserdi avapala “Ood Idahole” pani publiku 
püha liku lt püsti seisma. Järgnesid tradits io- 
naalid ja ameerika rahvalaulud. Kontserdi te i
ne pool tekitas palju elevust -  lavale astus 
Idaho ü likooli jazzkoor ja Jazz Band. Tudengi
te särav m usitseerim isrõõm  oli põhjam aisele 
natuurile  igati nauditav. Vastupidiselt eelda
tavale akadeem ilisusele sai näha-kuulda p i
gem justku i lavakunstitudengite m uusika lis t 
etendust. Nende juhendaja Daniel Bukvich 
hiilgas harukordse fantaasiaga. Noori jätkus 
nii lavale, pingiridade vahele kui fuajeesse, 
to im us pidev väga hästi koordineeritud liiku 
m ine, kusjuures seda kõike kroonis igati kõrge 
m uusika line tase. Eriti intrigeerivalt mõjus 
Bukvichi sulest pärit teos “ Missa Samba” , mis 
koosnes küll trad its ioonilise missa osadest, 
kuid meenutas kõlaliselt pigem m uusika li.

Peafestival kestab neli päeva, igal õhtul 4- 
5 tunn ine  kontsert. Suur, 10 0 0 0  istekohaga 
spordihall oli kohandatud suure lavaga kont
serdisaaliks. Publikut kogunes festivali kont
sertidele 3 0  0 0 0 , kusjuures massides jäi m u l
le korravalvurina silm a vaid üks relvastatud ja 
naeratav politsein ik. Seekordne festival oli 
pühendatud Lionel Ham ptoni ja Ray Browni 
m älestusele -  nii legendaarne jazzvibrafonist 
kui ka m aailm a enim  plaadistatud tippbassist 
lahkusid oma austajate hulgast läinud suvel. 
Kuni viim ase festivalin i oli Ham pton ^ a a s 
taselt!) om anim elise l jazzisündm usel aukü la 
lisena a la ti kohal n ing  m usitseeris  veel 
80ndates eluaastates hoogsalt kaasa.

Eestlastel on taas põhjust uhkust tunda -  
festivali avam ise au langes 19. II õhtul Lem
bit Saarsalule ja tema duopartnerile  Leonid 
Vintskevitšile. Samal ajal kui Eesti valm istus 
vabariigi 85 . aastapäevaks, sai meie m aine
kaim jazzm uusik viia jazzi kodum aale jä rje 
kordse killukese eesti ku ltuurist. M uuhulgas 
esitati T iit Pauluse pala “ Eino ja Leino” , m ille 
ü lim õ ju v  m eloodia ja harm oonia vakatas 
tuhanded ameeriklased vaikusesse -  see oli 
otsekui jum alaga jä tt Ham ptoniga -  oli see ju 
esim ene kord, kui teda kohal po lnud .

Omapäraselt hakkasid koos mänglema lava 
tagaseina pa igu ta tud  suu rem õõ tm e line  
taustap ilt ja ugrilik  m eloodika. M inu kõrval 
istuv vanaproua ütles hardalt: "N ii kaun is !” 
Publiku tõi hingelisest tardum usest välja Lem
b it Saarsalu pala “B lues H am p’ile” , m ille  e lu
jaatav olem us andis Ham ptoni austajatele 
k indlust, et vaimses mõttes on vanam eister 
festivalil siiski kohal. Publiku va im ustunud 
reaktsioon andis tunn is tus t meie m uusiku 
kõrgest professionaalsusest.

M itm eid kordi nim etati ka seda, et duo 
Saarsalu -  V intskevitš oli omal ajal esimene 
m uusikute paar omaaegsest N. Liidust, kes 
sai kutse festivalile ning kaheaastase läbirää
kim ise tu lem usel ka Nõukogude valitsuse loa 
sinna sõita. Siinkohal duo tänusõnad Valter 
O jakäärule. M eenutati ka Ham ptoni ü lla tu- 
m ist, et Saarsalu-sugusel meistril pole korra
likku instrum enti. M uusikute heaolu eest võ it
lev Ham pton te llis  kohe Selmerist Saarsalule 
p illi ja andis festivali lõppkontserdil (1 9 9 8 ) 
selle ta lle p idu liku lt üle. Huvitav on seegi, et 
äsjasel festivalil kohtus Saarsalu esm akordselt 
ka Terry Gibbsiga, kes talle p illi toona välja va
lis. Vahemärkusena n iipa lju , et festivali raa
mes to im us ka löökp illim ängija -v ibra fon isti 
Terry Gibbsi CD “ From Me To You” esitlus; 
plaat oli salvestatud austusavaldusena suur
meistrile.

Kontsert jä tkus emotsionaalse, pingevaba 
ja isikupärase etteastega suurepäraselt Freddy 
Cole’i kvartetilt. Kui Freddy Cole oli pikka aega 
oma kuulsa venna Nat King Cole’i varjus, siis 
festivali avakontserdil kuulus tema etteaste 
m õjusaim ate hulka. N õudliku l eesti publiku l 
on kindlasti huvitav teada, et kõigil neljal 
kontserdil oli laval kaks rütm igrupp i, kelle ette 
astusid  tip p so lis tid . Ka so lis tid  kordusid  
väikeste erinevustega terve festivali jooksul, 
kuid vaatamata sarnastele esituskooslustele 
jä tkus arvukat pub liku t igale kontserdile. Pole 
liigne nimetada, et enam ik rütm igruppi kuu
lunud m uusikutest on jazzitaeva eredaimad 
tähed, olnud nii G ram m y nom inandid kui ka 
auhinnavõitjad ning te inud koostööd suuri
mate staaridega. Rütm igruppi kuu lunud üle 
seitsm eküm nene kõrget klassi k itarrist Bucky 
Pizzarelli tõstis publiku korduvalt püsti; p ia
nist Kenny Barron mängis võrra tu lt elegantse 
stiiliga; tšehhi päritolu bassist George Mraz 
näitas väga usaldusväärset rü tm ikat; löökpil- 
lim ängija  Lewis Nash vaim ustas pub liku t ü li
hea tehnika ja efektsete soolodega. Teise rüt
m igruppi kuulus virtuoosse sõrmetehnikaga 
pianist BennyGreen, jazzkitarrim ängu võimsa 
evolutsiooni kandjaks n im etatud Russell Ma- 
lone ilm utas suurt fantaasiat ja esitas kordu
m atuid soolosid, Am sterdam i F ilharm oonia
orkestri endine peabassist John Clayton võlus 
oma p illis t välja festivali m õjuvaim ad esitused 
nii jazzis kui klassikalises stiilis, k indla dri- 
i/eiga löökp illim ängija  Jeff Hamilton toetas 
oma koosseisu mängleva kergusega. Rütm i- 
gruppide ees hullu tasid pub liku t vaid ü li
võrdeid väärivad solistid: trom petistid  Roy 
Hargrove ja Claudio Roditi, trom bonistid  Bill 
Watrous ja Siide Hampton, vokalistid Lou 
Rawls, Ethel Ennis, Ernie Andrews, saksofo
nistid Igor Putman, Lembit Saarsalu, David 
Fathead Newman, Kõrgõstanist pärit ja nüüd
seks Ameerikasse elama asunud imelapsest 
p ianist Eldar Djangirov, Ameerikas ja Euroo
pas suurt populaarsust võitnud ja sel suvel ka 
Eestis kontserttuuril ukraina vokaalgrupp Man 
Sound jp t. Festivali kõige m õjuvam a etteaste 
tegi trio  John Calyton, Jeff Hamilton ja

Jam aicalt pärit vapustavalt hea pianist Monty 
Alexander -  kõik olid varem koostööd te inud 
Ray Browniga ning m ängisid tema mäles
tuseks jazzimeeste nn. ärasaatm ise pala “Jan- 
go” . Väike trio  pakkus sedavõrd palju värve, et 
publiku austusavaldused ei tahtnud vaibuda. 
Isegi Lynn Skinner, kes on seda sündm ust 
vedanud 27 aastat, ühines m inu hinnanguga, 
et pole m idagi nii head varem kuulnud. M ulle 
jäi tunne, et ameerika jazz on palju loom u
likum  ja vabam kui p isut forsseeritud euroopa 
jazz. Publik võtab pakutava vastu rõõmuga, 
m illes pole kohta närvesöövale kriitika le . 
Arvukas puberteedi iga, tudengid, aga ka s il
m atorkavalt kõrges eas jazzisõbrad avaldasid 
oma va im ustust igale eredale hetkele.

Festivali kindlaks osaks olid ka meie koo- 
likontsertidega sarnanevad nn. k liin ikud . Pea
aegu kõik festivalile kutsutud staarid esinesid 
linna 18 saalis, “ k liin iku te ” külastam ine on ta
suta ning noortel on võ im a lik  oma ala m eist
ritelt küsida kõike, mis neile iganes huvi pa
kub. Kohtum ised to im uvad sedavõrd sund i
m atus õhkkonnas, et keegi ei häbene oma kü
s im ust välja öelda n ing sõbralikud ja hum oo
rikad vastusedki ei jää tu lem ata. On tähelepa
nuväärne, et staarid ei pea paljuks musitsee
rida ka koos noorte, veel ku junem isjärgus 
m uusikutega ega väljendu kõrgilt. M itm ed- 
küm ned autogram m id kuulusid iga kontserdi 
juurde. Ka üks Lem bit Saarsalu läbi v iidud 
koolikontsert sai arm salt emotsionaalse jä 
relkaja n ing oli meie saksofonisti sõnul tallegi 
üks h ingem inevam aid hetki. N im elt lähenes 
kaheksa-aastane p rillide ga  vä ikest kasvu 
poiss Saarsalule, hoidis kogu aeg silm ad 
maas ja ütles selge häälega: “Suurepärane esi
tus !” ning lahkus samamoodi, silmad maas. 
See, et algastme õpilased kuulasid naudinguga 
meie mõistes elitaarset m uusikat ning elavalt ja 
asja tund liku ltk i soolodele reageerisid, oli seal 
igapäevane nähtus.

Festivali lõppkontserdil esinesid veel kord 
ühe palaga kõik staarid, kõigil rinnas punane 
nelk -  süm bol, m illeta Ham pton lavale ei as
tunud . Lõppkontserti jä i kroonim a Lionel 
H am ptoni New York Big Band. Suurele lavale 
pääsesid staaridega esinema ka noortekon
kursside võtjad, neist üks, m ustanahaline v ib 
rafonist, tegi bigbändi saatel kõiki neid trikke, 
m ida omal ajal Hamtongi.

M is to im us lava taga? Festivali külalised 
sõidutati spord ihalli sisenemise järel lava taha 
väikese avatud autoga, nagu siseneksime

lõbustuspargi h irm utuppa. Läbinud neoonval- 
gusega turvavärava, võttis sisenejat vastu 
kena interjöör. Lavatagust p iiras busside 
kolonn (busside sisustus sarnanes köögi, elu- 
ja m agam istoaga hotelli luksusnum briga), 
seal said m uusikud ette va lm istuda. Lavata
guse keskel olid maitsekate kom posits ioonide
ga lauad, m ille üm ber to im us nii to itlustam ine 
kui ka om avaheline suhtlus, küünlavalgus tegi 
sp o rd ih a llis t ro m an tilise  paiga. Kontsert 
dubleeriti lava taha suurele ekraanile, ka 
pealava kõrval paiknesid ekraanid, m ille lt oli 
põnev jä lg ida m uusikute  ilm eid ja em ot
sioone, aga ka haruldasi kaadreid varase
m ate lt fe s tiva lid e lt. M u idug i m üüd i ka 
m itm esugust süm boolika t ja festivalil osale
vate m uusikute CDsid. Väärib m ärkim ist, et 
saadud tu lu  ei lä inud m itte suurürituse kulude 
katteks, vaid Lionel Ham ptoni m uusikakooli 
hüvanguks. Kuna selline suurüritus vajab 
küm neid m iljone id , tek ib  küsim us: kust tu leb 
raha? Ü lla tus-ü lla tus -  eraisikutest (m itte  f ir
madest!) toetajate suurim ad annetused küün
disid 100  0 0 0  dollarin i.

Kord aastas to im uv Lionel Ham ptoni jazzi
festival on saanud rahvusvaheliselt oodatu i
maks sündm useks ning see on ainulaadne 
jazzifestival terves maailm as. Legendaarne 
jazzvibrafonist ja üks m aailm a kõrgema hono
rariga m uusik Lionel Ham pton kuulub XX 
sajandi haruldasem ate m uusikute hulka. Äär
m iselt tegusa mehena rajas ta oma kirjastuse, 
aga näiteks ka arengukorporatsiooni, mis kor
raldas linnasisest e lam uehitust madala sisse
tulekuga inim estele. Alates 1980nda tes t si
dus ta end Idaho ülikooliga, m is peagi andis 
oma pika tradits iooniga festivalile Ham ptoni 
nim e, ü likooli juures tegutsev m uusikakoolg i 
hakkas kandma Lionel Ham ptoni m uusika
kooli nime. XX sajandi lõpuaastail astus Idaho 
ülikool pretsedenditu sam m u -  lugup idam i
sest Ham ptoni vastu otsustati rajada 60  m il
jo n it do lla rit maksev Lionel Ham pton Center. 
Ham ptoni kauane unistus rajada jazzile kodu 
teostatakse 2 ,5  aastaga. Keskuse eesmärgiks 
on kõ ig ile  kättesaadava m uus ikahariduse  
andm ine n ing jazzi kui ku ltuuripärand i sä ilita 
m ine. Keskuses to im uvad festivalid, tegutseb 
H am pton i-n im e line  m uusikakool. Koha leiab 
ka üle m iljon i haruldase salvestusega fono
teek, jazzm uusika väärtuslikud arh iiv im a ter
ja lid . Keskuse kaudu teostub Ham ptoni kree
do: “ Las jazzm uusika vaim sus tä idab nii 
noore kui vana südam e!”

MERLE KOLLOM
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“ Mees ilma m inevikuta” ("Mies vailla men- 
neisyyttä” , Soome 2002 , 97 m in.). Režissöör 
ja stsenarist Aki Kaurismäki. Osades Markku 
Peltola, Kati Outinen, Sakari Kuosmanen, Eso 
Nikkari, Anniki Tähti jt.

Meil, kes me elame Soome külje all ja oleme 
ka Aki Kaurismäe loom inguga piisavalt kursis, 
on vist raske mõista, kui veider see film  tege
liku lt on. Tänu kokkupuute le m ingi kergelt 
sarnase reaalsusega oleme pigem valm is tõ l
gendama seda sots iaal(kriitili)ses kontekstis. 
See aga ei ütle m idagi Kaurismäe teose kohta, 
m is on, ükskõik m is nurga alt seda ka vaada
ta, üks friig im a id  film e, m ida ma kunagi näi
nud olen. Seetõttu pole ka ime, et Ameerika 
F ilm iakadeem ia selle auhindadest ilma jä ttis. 
See peaks olema liiga veider peaaegu kellele 
tahes, am m ugi siis veel neile. Kuid Can- 
nes’ist, jah , ta oma auh inna m uidugi sai.

Juba žanrilise määratlusega tekib hulga
nisti probleeme. Tegu on ü lim a lt stiliseeritud 
realism iga, m illest jääb (näitle jate ü liku m 
malise mängu ja repliik ide tõttu) m ulje  kui 
värssideta värssdraamast, m uusikata m uus i
kalist vms. Jabur? M inu meelest ü lim alt. See 
on jaburuse kõrgeim aste, ü lim  pilotaaž, kus 
jaburus on nii kõikehõlm av, et paljudel juba 
täiesti kahe silm a vahele jääb. (Vähem alt on 
jäänud selline m ulje  m õningatest tu tvustus- 
arvustustest, mis seda jaburust adekvaatselt 
välja tuua pole suu tnud.) Kaurism äki mängib 
väga peent m ängu, m is paljudel vaatajatel ja 
kirju ta jate lg i vist üle mõistuse (täpsem oleks 
öelda: m õistusest mööda) käib. M uusikali 
m eenutab ka film i stseeniline ülesehitus, v i
suaalne m in im a lism , eredad, samas sügavad 
ja puhtad värvid. See realism (kui see seda 
ikka on) on stiliseeritud nii ebarealistlikuks kui 
vähegi võ im alik . Ka karakterid, tegelased, on 
liia lt eredad ja puhtad, et näida “tõelised” , st. 
realistlikud. Kuid usutavad nad vist olema ei 
peagi. Selle välistab juba ü lim a lt ebausutav 
repliik, m is nende nuku like  lõugade vahelt 
väljub. See film  on nagu üleni m ingi sadamas 
üles võetud paraooper. K riitiku il -  neil, kel 
selle film iga m ingis mõttes võibolla kõige roh
kem asja (“ kana k itku da ” ) peaks olema, 
peaks paratam atult tekkim a lausa põletav 
küsim us: mis film  see selline on? On’s herra 
lõp liku lt hu lluks läinud? Jmt.

M itte et ma kõigile neile küsim uste le vasta
ta oskaks, aga m idagi peaks nagu ütlema. 
Esiteks väärib m ärkim ist, et tegu on hea f ilm i

ga. Tundub, nagu oleks Kaurism äki m ingi 
oma kujuteldava pub likun i lõp liku lt välja jõ u d 
nud (m is seletab ka film i suhte list ebapopu
laarsust Soomes, sest on k indlale aud itooriu 
m ile tehtud). Kaurism äki ise näeks ilm selt 
meeleldi, et tema film i vaatavad needsamad 
he id ikud , kelle idea lise e ritud  ana loog id  
“ M inevikuta m ehes” ringi ja lu tavad. Kahjuks 
see päriselt v ist nii ei ole, kuigi m õneti ehk on 
ka. Ma pole Soome hoolekandesüsteem iga 
kuigi kursis, kuid näib küsitav, kui palju se lli
sed inimesed üldse kinos käivad, ja kui kä i
vad, kas nad soovivad siis näha para-Bolly- 
woodi versiooni om aenda elust. M illegipärast 
kahtlen selles.

Aga film isõbrad  rõõm ustavad k ind lasti, 
rääkimata juba tõelistest friik idest, kellele see 
on tä ie lik  m aiuspala.

“ M inevikuta m ehe” põhiteem a, m älukao
tuse tagajärjed, on viim asel ajal o lnud kinos 
erakordselt populaarne. Sellel põhineb ebata
valiselt suur hu lk  film e, protsentuaalselt kaht
lemata palju rohkem , kui rasket am neesiat 
tege likkuses esineb. N äiteks “ M u lho lland  
Drive” , “ M em ento” , “ K aklusk lub i” ... (rohkem 
ei tu le praegu meelde, aga neid on kindlasti 
pa lju -pa lju  rohkem).

M iks on see teem a nii populaarne? 
Põhiliselt m uidugi stsenaarium i nõuetest t in 
g itu lt -  am neesiat aluseks võttes saab k irju ta 
da tunduva lt ootam atum aid, rajuma arenguga 
stsenaarium e. Aga võibolla on veel m ingi ü ld 
ku ltuu riline  põhjus. Võibolla on mälu (ja 
seega identiteedi) kaotanud kangelane täna
päevases ajas m idagi sama enesestm õisteta
vat kui oli m uinas ju turüüte l omal ajal. Miks? 
Vastus on üsna ilm ne: m älukaotus ei tähenda 
tänapäeva m aailm as enam m itte kaotust, vaid 
võitu. Võim aluste paljusus, m illega m eedia
ühiskonnas inforaju meid kostitab, on niivõrd 
üüratu, tohutu , ku jute ldam atu, et selles orien
teerum ise eelised on kindlasti in im estel, kel 
identiteet puudub -  nu llis t alustades suu
davad nad selle le pa lju  adekvaa tsem a lt 
reageerida, on (kuna m inevik neid ei kam 
m itse) om a va liku tes  p a in d likum ad  n ing 
seetõttu võim elised vastu võtma tunduva lt 
paremaid otsuseid. O lukorras, kus valikute 
huik on peaaegu p iiram atu, tahaks ju  igaüks 
meist elada mõnd te ist elu, teha teisi va liku id , 
kuid on oma mälu (st. kogemuse) tõttu ikkagi 
aheldatud m ingi k indla protseduuri külge. 
Kuid mälu kaotanu on vaba. Ja seda kolmes 
mõttes: esiteks vaba sellest protseduurist,

teiseks iseendast (oma 
iden titeed is t), ko lm an 
daks vaba m õttetust in 
fost, m ille  lademete all 
mälu om an ik  m eedia
ühiskonnas vireleb. Sel
line vabadus on nii lähe
dal jum a likkuse le , kui 
tänapäeval üldse võ im a
lik. (K u ltu u rilise lt pole 
mälu enam nii o lu line 
m uidugi ka e lektrooni
liste andm ekandjate võ i
dukäigu tõ ttu .)

Seega, võim alus alus
tada uut elu puhta le
hena. Kes ei tahaks en
dale se llis t võim alust? 
M älukaotusest vestvate 
film ide  abil saab vaataja 
selle fantaasia otsese
m alt välja elada. M ingis 
piira tud mõttes on iga 
film i vaatam ine võ im a
lus elada (sam astum ise 
kaudu) teist elu, am nee
siale keskendunud f i l 
m ide puhul on see efekt 
aga kahe tasand iline  
(kuna ka peategelane 
seda parasjagu läbi 
e lab). U m bes se lline  
võ ibo lla  ongi am nee
siate populaarsuse kul

tuu riline  tagamaa.
K itsam alt kunstilises mõttes, pidades s il

mas kunstn ikutööd, kaadrite kom positsiooni 
jne ., sam uti näitlejate m ängu, on “ Mees ilma 
m in e v iku ta ” tä is tabam us. Suurteos, m is 
kahtlem ata teen itu lt pälvis Cannes’is Kuldse 
Palmioksa. Visuaalses ja verbaalseski mõttes 
näeb harva nii s tiilipuhast ja väljapeetud film i. 
Kui üldse. Antud ju h u l võim endas seda efekti 
veel ku jutatud olude justku i tao tlus lik  tava li
sus (kuna film  oli nii pööraselt ü lestiliseeritud, 
siis a inu lt taotluseks see m uidugi jääda saigi). 
Ü lim a lt m in im a lis tlik , vä ljapeetud kaader, 
sama interjööris, sama (kuid tugeva nihes
tusega) dialoogis. Filmi verbaalne osa oli nagu 
te iselt p laneedilt; m ina küll ei tea, et keegi 
varem m ingi nii räige veidrusega hakkama 
oleks saanud. S isult täiesti tavaline kõne oli 
lihvitud v iim se p iirin i, ü lim a m in im a lism in i 
(ühesõnaga: stsenaarium ide tavalise tä ius
likkuseni), ja siis sõnade järjekord fraasides 
ära vahetatud, nii et need kõlasid kunstiliste ja 
ebausutavatena. Sõna otseses mõttes kõva 
sõna, m is veereb näitleja suust nagu kivi. 
Näitlejad, vähem alt osa neist (peategelased 
m uidugi välja arvata), nägid kaamerat loode

tavasti esmakordselt. On ju  teada, et Aki Kau
rismäki kasutab väga palju amatööre. See on 
väga süm paatne. M ind tõesti ei huvita, m ida, 
mis tegelast näitleja kaamera ees om ast arust 
parasjagu kujutab, vaid huvitab see, et ta oma 
asja, olgu see siis m is tahes, lih tsa lt ära teeks. 
Kõige k indlam  on ikka mängida iseennast 
n ing sellise arvestusega Kaurism äki endale 
näitle ja id võibolla va libki. Mõned (antud juhu l 
n a is -ja  meespeategelane) on tal m uidugi juba 
ilmsed ja teada-tuntud soosikud, kes vähe
m alt teatud rolle väga k ind la lt ja suurepäraselt 
esitavad (Outinen sai Cannes’is parima nais
näitleja preem ia), aga m uidu on ta näitlejate 
valiku l vist väga paindlik.

Kõik m uidugi teavad, et oma lem m iknä itle 
ja, nüüdseks surnud Matti Pellonpää leidis 
Kaurism äki baarist. Pellonpää oli ta lent Jum a
la arm ust, ja mees, kellele keegi peale Kauris
mäe poleks usaldanud isegi m itte surnud sta
tisti rolli. Kaurism äki aga andis ta lle peaosa ja 
tabas kohe kümnesse, et m itte öelda satta. 
Pellonpää oli m uidugi geenius, kuid tõenäo
liselt kohtab selliseid geeniusi kõikja l. Kuna 
elus on neile reserveeritud statisti (täpsem alt 
kaotaja) roll, ei jõua keegi neist kunagi kusa
gil kuhugi (rääkim ata peaosast).

Ses mõttes on see, m illega Kaurism äki sel
liseid geeniusi üles kaevates tegeleb, jum a liku  
(st. kaasaegsetes oludes: sotsiaalse) loogika 
ennekuulm atu m õnitus, sotsiaalsele ja ku ltuu 
rilisele pühapild ile  oksendam ine ja sittum ine. 
Ja selles seisnebki tema ü lim  erakordsus, 
ü lim  geniaalsus (kui see siinkohal liiga üles- 
puhutuna ei kõla, arvatavasti kõlab küll, aga 
vahet pole). Purjus mehe ülbe enesekind
lusega va lib  ta endale eks im a tu lt osatäitjaid 
kaota ja te  leerist. V õ ibo lla  jä tka b  Peltola, 
“ M inevikuta m ehe” n im iosa line, Pellonpää 
väärikat trad its iooni (ma ei tea tema tausta), 
kuid ta jä ttis  (kah juks!) siiski professionaalse
ma, m itte nii ükskõikse, lootusetu, toore (ja 
seetõttu juba pealtnäha nii nurjunud) ju h tum i 
m ulje  nagu viim ane.

Tundub, et m ida film  edasi, seda äravahe
tam iseni sarnaseks kõigi oma peategelastega 
m uutub  Kaurismäki ise. Temas nagu ka tema 
üliväärikates tegelastes kehastub vist Suure 
Kaotaja (n ing joodiku?) arhetüüp -  elule lootu
setu lt alla jäänud, sellega leppinud ja nüüd 
m ingisse uude olemisse jõudnud juh itam atu , 
lootusetu ja ükskõikne substants. Võibolla ta 
sellepärast Soomes masside hulgas nii eba
populaarne ongi, et pole osanud või tahtnud 
end üm britseda edukuse nürim eelse auraga, 
m illeks tema tegevuse edu talle tä ie liku õiguse 
annaks. Ja nii hu llum eelset väärastum ist rah
vas juba andeks ei anna...

ERKKI LUUK

V eesti f ilm i päevade kavas esilinastus 
teisipäeva õhtul Tallinna Kinom ajas Tõnu 
Virve dokum entaalfik ts ioon “A rm uune lm ad” . 
Novem bris korraldas s tuud io  Freya Film 
sama “dokum entaa lfilm i” nn. kontro ll-linas- 
tuse, et testida ja vaataja arvam ust film i viia. 
Tehti ja nikerdati vahepeal m ida tahes, aga 
ikka ei näe ma m ing it sisust ega kunstist 
tõu ku va t põh jus t, et V irve “ lina teose le ” 
f ilm ik r iit ilis t h innangut anda. Näidatud m a
terjal on skandaalselt nahaalne ja provot
seeriv, ülbe ja id iootlik . Tegu paistab sauna 
akna taga p ihkulööm isena, m ille le püütud 
anda kunstilis t mõõdet, aga välja on tu lnud  
is ikuanalüüsile  pretendeeriv debiilne film i- 
pusserdis, väärdunud rosolje, et m itte öelda 
AV-okse.

“ F ilm is ” kaude ku ju ta tud  peategelane 
keelas Virvel enese portre teerim ise. See 
keeld aga ei p idurdanud režissööri film iindu
-  vaba loojana projitseeris ta oma haiglase 
luu lu peategelasele, tegi “f i lm i” täies elu jõus 
kaasaegsest eesti kunstn ikust teda kordagi

film im ata ! Justkui surnud, teise ilm a lah
kunud loojast. Samal ajal m anipuleerib Virve 
ohtra lt tema teostega, rakendab fotosid oma 
"p sü h h o a n a lü ü tilise lt" ilatseva nägem use 
väljam ängim iseks, linale aga luriseb arm e
tu lt kokkutraageldatud kinn isidee pild istus, 
m eesšovin istlik luul, tüü tu te  korduste jada, 
eklektiline tund lem ine, m ille õige koht oleks 
hu llum aja  prügikastis.

Tõnu Virve on jäärapäist kunstn ikku m än
gides osutunud eetiliselt lurjuseks, kes h iili
nud nagu šaakal portreteeritava selja taga, et 
tem ale leppim atute erimeelsuste peale nuga 
kunstilise lt selga lüüa. Kui Virve veel üldse 
m ing it film ikuns ti teha tahab, siis peaks ta 
selle “f i lm i” põletama, et puhastuda. See 
oleks aus perfo rm ance, pretsedenti loov 
kunstiline akt.

“A rm uune lm ad” on esilinastunud, turu le 
toodud, Tõnu Virve ju lgenud ja end režissöö- 
rina täiesti täis te inud. Poleks ime, kui ta ise 
nuga saaks.

TARMO TEDER



Alejandro Jodorowsky hispaanlasena
7 4aastane  A le jandro  Jodorow sky on oma pika ja  
tööm ahuka elu jooksul m änginud paljusid rolle. Ta on 
loonud koom ikseid ja maale, o lnud lavastaja, stsenarist, 
k irjan ik, näitleja, helilooja, m iim , guru, m üstik, tarot-kaar- 
tide meisterdaja, budist, provokaator n ing ennekõike väsi
matu enesereklaam ija. Veel ko lm küm m end aastat tagasi 
olid selle kentsaka elusaatusega sürrealisti tööde ja 
tegemistega kursis paljud tõsisemad film ihuvilised . On ju  
tegem ist David Lynchi ja Peter Greenaway nimeka eelkäi
jaga.

Tš iilis  vene-juud i pärito lu im m ig ran tide  perekonda 
sündinud Jodorowsky parim ad saavutused said teoks 
Prantsusmaal ja M ehhikos. Tema kuuest film ilavastusest 
saavutasid kiiresti ku ltusem aine Luis Bunuelile  pühen
datud allegooriline vestern “ El Topo" (1 9 7 1 ), sürrealistiik- 
allegooriline satiir “ Püha m ägi” (1 9 7 3 ) ja m ust õudusfan- 
taasia “ Püha m ägi" (1 9 8 9 ). Hetkel on Jodorowskyst taas 
põhjust rääkida. N im e lt m ängib ta prantsuse tippte le- 
a jakirjan iku Bernard Räppi kolm andas film ilavastuses “ Pas 
si s im p le” peaosa. Põnevuskomöödia keskmes on his
paanlasest sku lp tor Pablo, kes on juba üle poole sajandi 
elanud pagulasena Prantsusmaal n ing tõotanud, et ei 
pöördu enam kunagi kodum aale tagasi. Enne surma 
teatab vanamees kol
mele kasupojale oma 
viim se tahte, et nad 
läheksid Hispaaniasse 
ja rööviksid sealt ühe 
neitsi kuju. Reisi ajal 
õpivad pojad tundm a 
maad, m ida nad seni 
ei tu n d n u d , m õ is
tavad pa rem in i isa 
m inevikku ja ka ise
ennast.

Ilm selt kõige kunstipärasem pilt Alejandro Jodorowskyst.

Lahkunuid
Alberto Sordi (15 . VI 1 9 2 0  -  25 . II), itaalia näitleja ja 
film ilavas ta ja . Debüteeris H ollyw oodi koom iku O liver 
Hardy hääledublandina. Oma 65aastase film ikarjääri jook
sul jõud is  osaleda um bkaudu 150  film is  ja lavastada ise 
18 linateost. Sordi tipp ro lliks  peavad omamaised kriitikud 
N ando M e rico n it kom ööd ias “A m eerik lane  Room as” 
(1 9 5 4 ). Kindlasti väärib ä ram ärkim ist ka näitleja koostöö 
Federico Felliniga film ides “Valge šeik” (1 9 5 2 ; Fernando 
R ivoli), “ M em m epo jad ” (1 9 5 4 ; A lberto) ja “ Room a” 
(1 9 7 2 ). Teisi rolle: krahv Em ilio Ponticelli (“ Seiklused 
õhus” , 1 9 6 5 ), Peppino (“ Kaardim äng teaduslikel a luste l” , 
1 9 7 2 ), M im m o Adami (“Täheto lm ” , 1 9 7 3 ; koos Monica 
Vittiga). Alberto Sordi 80 . sünnipäeval nim etati ta Rooma 
aulinnapeaks.

Horst Buchholz (4. XII 1 9 3 3  -  3. III), saksa näitleja, 
kelle edukas film ika rjää r sai paljuski võ im alikuks tänu 
heale inglise, prantsuse, hispaania, itaalia ja vene keele 
oskusele. Rahvusvaheline tun tus tu li peaosaga Thomas 
Manni romaani ekraniseeringus “Seikleja Felix Krulli p ih
tim used” (1 9 5 7 ). Teisi meeldejäävaid rolle: ärakaranud poo
la meremees Korchinsky põnevikus “T iigrilaht” (1 959 ), 
Chico vesternis “Seitse vaprat” (1 9 6 0 ), Johann Strauss 
noorem “Suures valsis” (1 9 7 2 ), n im irollid “ Marco Polo 
imetabastes seiklustes” (1 9 6 5 ) ja “Cervanteses” (1 966 ), 
idealistlik idaberliinlane Otto Ludwig Piffl B illy W ilderi satii
ris “ Üks, kaks, ko lm ...” (1 9 6 0 ), Mark Kalvin Krzysztof Za- 
nussi krim ifilm is “The Catamount K illing” (1974 ).

AARE E R M EL

Ulm edraam a "Solaris” , USA
2 0 0 2 , 9 9  m in. Režissöör 
Steven Soderbergh. Osades 
George C looney, Natasha 
M cElhone, Viola Davis, Jere- 
m y Davies, U lrich Tukur, 
Shane Skelton, jt.
M uusika C liff Martinez.

George Clooney mängib psühholoogi.

Rääkisin mõned aastad ta 
gasi Ameerika film ide  suure 
asjatundja Lauri Jürisooga, 
kes ütles, et ameeriklasi ei 
huvita linateos, m ille tegevus 
to im ub väljaspool Ameerikat 
U SA-lastele m ittem õ is te ta - 
vate kriteerium ide järgi. Sel
samal põhjusel kukkus läbi 
nende suur T iibeti-film  Brad 
Pittiga peaosas. Sellepärast 
on imestam isväärt, et nad on 
sa ttunud  “ S o larise” ku lla 
soonele. Ekraniseeritud on 
Euroopa üks psühhedeelse- 
maid ulm ejutustusi ja küllap 
on selleks oma eeskuju and
nud ka Andrei Tarkovski 
“Solaris” (1 9 7 2 ).

Film on tõsine ja traagi
line, planeet on film is  tä ie lik  
põrgu. Ausalt öeldes läheb silm  märjaks. On eraldutud H olly
woodi põhikaanonist. Asi on m itm es mõjuvas ja üsna euroopa
likus kunstilises võttes. Selles, et m uusika koosneb teravatest 
nukratest dissonantsidest, interjöörid on tum edad. Pimedusest 
hiilgavad kullakarva raamatute seljad. Kom puutrid seevastu, 
mis näitavad elektrivälju, süm m etriaadide energiat, gravitat- 
s ioonilisi impulsse, planeedi pöörlem ishäireid, loidete ja protu- 
berantside ulatust -  on sinaka ekraaniga, puhas vedelkrista ll. 
Natasha McElhone mängib hästi välja Rhea (rom aanis Harey 
nimega) püsiva juurd lem ise, alatise pooleldi m aailm as oleku.

Ja mis veel on ameerika film ile  ebatüüp iline  -  tehnikaim ede 
kujutam isega pole sugugi liia ldatud.

Soderbergh jõuab oma film iga Tarkovski kannule. Mõlemad 
mehed soovivad ju ütelda, et elu on m ingi teise, kõrgema elu 
peegeldus, et vabadus ja paratamatus on a inu lt fik ts ioon id , et 
ka kõige igapäevasemalt esinev armastus on tegeliku lt un iver
saalse ulatusega. Lem nägi geniaalselt läbi ülevat ja madalat, 
rõhutas, et kui lugupeetud Chris Kelvin, ü litark läb ilõ ikeinim ese 
moodi mees, näeb vaim usilm as oma surnud arm astatut n ii
palju, et see saab Solarisel “ F -olendi” kuju, siis mõni pervert 
näeks pesutükki, m ingeid püksikesi, “ k iindum us millesse -  võib 
ulatuda Romeo tunneteni Juliasse” . Stanislaw Lemi kunstilisest 
kreedost kum ab läbi tom is tlik  kontseptsioon: kõik asjad on ü ld i
ses hierarhias kõige ülevamast kõige m adalam ani, hierarhia t i
pus on Jum al. Jum ala asemel tu leb solariaanliku loogika koha
selt teksti lugeda: liikum is i jä ljendav Planeet, mõtlev Ookean. 
Psühhotroopne ja vorm itu nähtus, mis inim esi hu lluks ajab.

Stanislaw Lemi kangelaste suhet Jum alasse on vähe uuritud. 
Film is seisab dr. Kelvini öine naisküla line akna juures ja kurdab 
mõtlevale ookeanile oma muret: “Chris ei usalda m ind, tal on 
tegem ist kõigi teistega peale m in u .” Eelkõige on Clooney kehas
tatud Chris Kelvinil tegem ist füüs ik  Snaudiga, kes alles lõpus, 
surma eel näitab end tõelise suurm eistrina. Mehena, kes 
tõestab oskuslikult: F-olendite hävitam iseks käivitatud aparatuur 
on suurendanud planeedi massi, Solaris tõm bab nüüd Jaama 
rohkem allapoole, Higgsi väli on tõm m anud kütusepaagid tü h 
jaks (tähtis erinevus romaanist).

“Solaris” oli ebamugav romaan. Ebamugav praktiliselt, “ ka
sudega” lugeda ihaldavale inimesele, ebamugav isegi kodupere
naisele. Ehkki “ Solaris” oli paljude filosoofiliste (ja sedavõrd ra
hustavate) allusioonidega, demonstreeris ta veenvalt, kuidas ar
mastus lõikab luust ja lihast läbi, et armastus on ühteaegu ju 
m alikkus, mäss ja ka teatav nurjatus: “ Nüüd aga kujutle, et koh
tad ootam atu lt päise päeva ajal teiste inim este hulgas SEDA ke- 
hastunut, sinu külge kuuluvat, hävim atut, m is siis? Mis siis 
saab?”

Ma vaikisin. / — /
“ Sina oled ju  psühholoog, Kelvin! Kas keegi pole siis ealeski 

sellist unenägu näinud? Või m uidu soninud? Kujutle ... fetišisti, 
kes on arm unud, ütleme, m äärdunud pesutükki, kes oma 
nahka turu le viies muretseb endale palvete ja ähvardustega 
selle temale kõige kallim a, vastiku h ilbu, mis peaks ju  olema 
naljakas, ah? Kes ühtaegu jälestab oma ihalusobjekti ja samas 
läheb tema pärast arust ära ning on valm is selle eest elu 
andm a, tõustes võib-olla Romeo tunneteni Julia vas tu ...”

Ka Aquino Thomas kirjutas nagu Lemgi, et m aailm a esemete 
hierarhia kõige alum isel astmel on m adalaim , vastikuim  asi; ent 
sedagi on võ im a lik  reprodutseerida; ja ju h u l kui on olemas

m atriits, m ille järgi luua, siis ka “ peegeldada” (nagu Lemi kan
gelased ütlevad): “Jum al teab kõiki häid asju ja sam uti asju, mis 
iganes on loodud. Ja kõiki halbu asju ta teab ja sam uti neid, 
m ida Jum al võiks luua, aga m ida ta m itte ealeski ei loo.” 
(“Summa theologiae” , Prima pars 1 8 .4 .)

Ehk selgitagem lih tsam alt. Ma käitun oma ilusa naisega 
ebamääraselt ja m ittem idagiütlevalt. Ta sooritab enesetapu. Ma 
usun Jum alat (loe: Solarise Ookeani). Jum al (Ookean) annab 
m ulle uue naise samal ku ju l, a inu lt väikeste m älulünkadega. 
Jum al on selle naise varem loonud, ta teab, kuidas ja m iile järgi 
seda uuesti luua. Lemi rom aanis ja Soderberghi film is  on 
kü lm kam bris  magavad inimesed, näiteks Sartoriuse jaoks on 
loodud hiig laslik  külm a kätte su ikunud soojade pehmete var
vastega neegrinaine (film is  on seda ideed küll mõnevõrra 
te isendatud). Järe liku lt pole m uud kui väita, et Jum al on varem 
loonud ka selliseid neegrinaisi, a inu lt m õtlevaid ja tegutsevaid 
vupleid ei ole ta kunagi varem loonud, ta ei saa neid ka 
põhim õtte lise lt üldse luua, ehkki nende ebatõenäosuse idee on 
tema mõistuses olemas.

•Niisiis paneb “ Solaris” inimesed seisatama ja järele m õtlema, 
m ida nad siis õ igupoolest tähtsaim aks peavad. Film aga teeb 
tegeliku lt haiget. See on ju  kohutav, et Jaam langeb Solarisesse, 
et neegrinaine tõm bab raketiga uttu ja et algavate p ianiino- 
nootide taustal ütleb Kelvin Clooney häälega: "M aa. Kui võõras
tav on taas siia tagasi tu lla ... M ida pean ma peale hakkama 
siin, nendel lõpututel tänavatel?”

Stanislaw  Lemi järgi film i väntaja peab pidevalt tõ lk im a Lemi 
taustsüsteem e ja konteksti. Romaani Rhea (alias Harey) teeb 
endale lih tsa lt surmava m ürgisüsti. Seda tegevust ei saada 
m ingid kom m entaarid, teame vaid, et abikaasa on temaga hal
vasti käitunud. Kelvin lendab romaani ja stsenaarium i järgi 
ko lm küm m end kuud Solarisele ja tagasi, teadm ata, et ta kohtub 
seal oma surnud kallim aga. Surnud kallim a v ilja tus, tema põl
gus tühise seltskonna vastu on aga kõik ameeriklasest stsena
risti töö.

Näiteks loeb Rhea Dylan Thom ast, jä tab lehekese Thomase 
tekstiga hüvastijätuks oma surivoodilegi: “On maa te inud kon
did puhtaks ja needki k a d u n u d /ja  neil on ainult tähed, tähed küü
narnukil ja jalal /  ja ehkki need inimesed on hullud, on neil aru, 
aga surmal ei ole mõju /  ja armastajad kaovad, arm m itte.” (“Sur
mal ei ole m õju” -  see luuletus ei ole süžeesse asjata valitud).

See kõik suurendab kurbust, suurendab seda m aksim um in i. 
“ Solarise” puhul sõltub palju sellest, mis hingeseisundis sa seda 
vaatama asud. Väga suures leinameeleolus seda ju  kah teha ei 
maksa. Sest siis läheb kaduma Lemi värv iline  paatos, m illest 
kum endab romaani hea lõpp: "Lahkum ine tähendas loobum ist 
sellest kaduvväikesest, võib-olla a inu lt kujutluses eksisteerivast 
šansist, m ida varjas tu levik. N iis iis, aastad esemete, asjade 
keskel, m ida m õlemad olim e puudutanud, hingata veel seda 
õhku, m is mäletas veel tema hõngu. M ille  nimel? Tema tagasi
tu leku lootuses? Mul ei o lnud lootust. Kuid m inus elas ootusäre
vus, ainus, mis m ulle tem ast oli jäänud. M illiseid tä idem ine- 
kuid, m õnitusi, m illiseid piinu ma veel ootasin? Ma ei tea. Ent 
ma uskusin kind la lt, et halastam atute imede aeg pole veel möö
d u n u d .”

A AR N E RUB EN
Režissöör Billy W ilder ning näitlejad Pamela Tiffin, James 
Cagney ja Horst Buchholz (pildil parem al) satiirilise 
komöödia “Üks, kaks, ko lm ...” (1 9 6 0 ) võtetel.



Agnes -  Ksenja Kutepova, Maggie -  Madlen  
Džabrailova. v ik t o r  s e n t s o v

Fomenko Stuudio Tallinnas
18. ja 19. III annab Vene Draamateatris kaks 
etendust Pjotr Fomenko Stuudio. Mängitakse Brian 
Frieli näidendit "Lõikuspeo tantsud” , mis valmis
2001. aasta kevadel Priit Pedajase käe all.
Frieli lavastajana tun tud  Priit Pedajas valis 
Moskvas lavastamiseks Frieli “ Lõikuspeo tantsud” , 
m ille lavastas Endlas 1994. aastal Kaarin Raid. 
Nüüd näeb eesti teatripublik huvitavat sümbioosi, 
milles on kokku saanud eesti, iiri ja vene kultuu
riruum. Ene Paaver on “ Lõikuspeo tantsude” kohta 
kirjutanud: “ Pedajase lavastuste laad esitab näit
lejale küllaltki kõrgeid nõudmisi -  olgu musikaalne, 
plastiline, hea koomikatajuga. Seda kõike Fomen
ko teatri näitlejannad on -  nõtked, tundlikud, tem 
peramentsed naised. Pedajas kasutab neid regist
reid hästi ära. Ta on tihti rääkinud, et hea lavastus 
on näitlejate pidu -  kui etenduses eksisteerib näit
lejate mängurõõm, kus näitleja saab oma sarmi 
esile tuua ning oma oskused täiel määral mängu 
panna” . “ Lõikuspeo tantsudes” pakuvad mängu
rõõmu Ksenja ja Polina Kutepovad, Polina Agureje- 
va, Galina Tjunina, Madlen Džabrailova, Kirill Piro- 
gov, Rustem Juskajev ja Karen Badalov. Lavastuse 
kunstnik on Vladimir Maksimov, kostüümide autor 
Aljona Sidorova, koreograaf Ramune Hodorkaite.

Rakveres kaalutakse heategusid
Tänast emakeelepäeva tähistab Rakvere teater esi
etendusega väikses saalis. Kuigi tegemist on 
inglise näitekirjaniku Michael Fryani näidendiga 
“Heategijad” (“The Benefactors” , tõlkinud Anne 
Lange), puudutavad lavaloo probleemid kõige 
otsesemalt just eestlasi.
Neli inimest, kes üksteist hästi tundma peaksid, 
käivad koos ja joovad teed, kuid ühel selguse het
kel avastab jabur teelauaseltskond, et neil kõigil on 
oma soovid ja sihid, m ille saavutamiseks hargne
vad teed eri suunda. Põhieesmärk on aga kõigil 
paradoksaalsel kombel ühine: kõik neli tahavad 
head. Lavastaja on Peeter Raudsepp, kunstnikutöö 
on Hardi Volmerilt. Osades Erik Ruus, Marika 
Varik, Toomas Suuman ja Ülle Lichtfeldt.

Vanalinnastuudios alustab Supiteater
17. III alustab Vanalinnastuudio väikses saalis 
Supiteater (igal nädalal E -  N kl. 13). Tunni aja 
sisse mahub korralik lõuna päevasupi näol ning 
lisaks kuni 40minutiline etendus.
“Supiteatril peab olema etenduse mõõtu, haltuurat 
ei saa teha. Lool peab olema algus ja lõpp ja miskit 
ka öelda või pildikesi meelde jätta. Meelelahutust 
ja vaim utoitu, lisaks mõnus kõhutäis,” iseloomus
tab uut nähtust Supiteatri programmijuht Toomas 
Tross. Iga päev on Supiteatri laval erinev esineja. 
Märtsikuus on lubanud üles astuda Diana Klas ja 
Jüri Aama, kelle muusika vahele loeb delikatess- 
luulet Karl-Martin Sinijärv. See supilavastus kan
nab nimetajat “Gurmaani ohe” . Veel saab näha 
kaasaegse prantsuse näitekirjaniku Matei Visnieci 
absurdikomöödiat "Aga mis me tšelloga teeme?” 
(mängivad Garmen Tabor, Hans Kaldoja, Mart 
Kampus ja Kaido Kelder tšellol, lavastaja Uile Drei- 
feldt), Jürgen W ittenbachi teost “Encore” näitlejan
nale (Kärt Tomingas) ja tšellole (Aare Tammesalu), 
Arena kaubamärgi all sügisel esietendunud “ Kurv” , 
üles astuvad Raivo Mets ja Peeter Kaljumäe, 
Operetta Scretta jt. Sissepääs Supiteatrisse maksab 
75 krooni, hinna sees on päevasupp ja etendus.

Helena Merzin mängib Rootsis peaosa
Vanemuise teatri näitleja Helena Merzin mängib 
peaosa Rootsis Värnamos, 15. III esietenduvas 
lavastuses “ Pikk-pikk teekond” , mis valmib Rootsi

ja kolme Balti riigi teatritegijate ühistööna.
“ P ikk-pikk teekond” põhineb Astrid Lindgreni 
lasteraamatute illustraatori llon W iklandi autobio
graafilisel teosel, m ille on kirja pannud Rose Lager- 
crantz ja illustreerinud W ikland ise. "P ikk-pikk 
teekond” on ilm unud eesti keeles 1995. aastal kir
jastuselt Huma. Lagercrantz tegi oma raamatu 
põhjal lavastuse tarvis dramatiseeringu: lugu rää
gib väiksest eesti tüdrukust, kes on sunnitud põge
nema sõja eest Rootsi. Olude sunnil kiirelt täiskas
vanuks saamise eest tuleb tüdrukul maksta kallist 
hinda. Alles maalim ine aitab tal masendusest üle 
saada, annab talle tagasi elutahte. "Pika-pika 
teekonna” on lavastanud nüüdisaja üks tuntumaid 
rootsi lavastajaid Birgitta Englin, kes võitis 2001. 
aastal peaaegu kõik o lu lisem ad Rootsi teat- 
riauhinnad. Merzini kõrval mängivad "Pikas-pikas 
teekonnas” Baiba Valante Valmiera teatrist, Valenti
nas Kiimas Klaipeda teatrist ja Jim m y Lindström 
Rootsist. See lavastus on osa suuremast teatripro- 
jektist “ Kangas üle mere” , m ille eesmärk on ühise 
ajaloo kaudu ühendada Läänemere-äärseid maid 
ja rahvaid.

► 15. III kl. 12 avab Viljandi kultuurikolledž taas 
uksed võimekatele teatrihuvilistele noortele, kes 
soovivad omandada professionaalse näitleja või 
lavastaja elukutset: toimub 2003. aasta sügisel 
alustava VI lennu I eelvoor. “ Meie eelkatsete ees
märk on anda võimalus kandidaatidele ennast või
m a liku lt m itm ekü lgse lt näidata n ing tajuda 
teatrilaval olemise ja tegutsemise reaalset tunnet,” 
tutvustab toim uvat lavakunstide osakonna juhataja 
Kalju Komissarov. “ Katseteks palume kõigil ette 
valmistada mõned lühemad eriilmelised luuletused 
või proosakatkendid, tervitatud on laulu- ja liiku- 
misnumber. Kes oskab pilli mängida, võtku julgesti 
kaasa, klaver on kohapeal olemas. Riietus olgu 
niisugune, mis lubab vabalt liikuda. Samas saate 
ka vastused kõigile küsimustele.” Komissarov ju l
gustab huvilisi: “Teadke, et komisjon on heatahtlik. 
Meid huvitab teie hääleulatus ja tugevus, füüsiline 
vorm, liikuvus, keha väljenduslikkus. Meid ei huvi
ta väline vorm, vaid sisu.” 15. III eelvooru ooda
takse neid näitleja eriala kandidaate, kel ei olnud 
võim alik osaleda jaanuari eelvoorus või kes jaa 
nuari alguses edasi ei pääsenud. Edasipääsenud 
lülituvad eksami üldisesse korraldusse. Eelvooru
dele pole varasem registreerimine vajalik. Lavasta- 
jasuuna üliõpilaskandidaatidele on voorudest osa
võtt tungivalt soovituslik ning eelduseks on 1. 
märtsiks esitatud kodutöö.

► 18., 19. ja 20. III alates kella 16 toimub 
Vanalinnastuudios konkurss sügisel Linnahallis 
esietenduva suurmuusikali (lav. Georg Malvius) 
kooriliikmetele ja solistidele. Kõigil osalejatel palu
takse ette valmistada üks enda valitud laul mõnest 
muusikalist. Registreerimine konkursile toim ub 
kuni 17. III õhtuni (kl. 17) telefonil 668  8 797 .

Riho Unt sai Tamperes diplomi
Riho Undi patsifistlik animafilm “ Hing sees” võitis
5. -  9. III peetud Tampere 33. rahvusvahelisel 
lühifilmifestivalil diplomi.
Festivali võistlusprogrammi valiti 2 0 0 0  kandidee
rinud film i hulgast 75 film i 36 maalt, g ra n d  p rix ' 
ehk Suure Suudluse võitis Austraalia režissööri 
Michael Batesi osaliselt animatsioonitehnikas lühi
mängufilm “ Kinomehaanik” . Parima animafilm i au
hinna pälvis Suurbritanniat esindav Suzie Temple- 
ton nukufilm iga "Koer” , parima dokumentaalfilm i 
auhinna sai Iraani "Päikesesära tütred” (“ Dokhta- 
ran-e-aftab” ) ja parimaks lühimängufilm iks valiti 
Singapuri film “Viisteist” ("Tan Royston”). Žürii eri
auhinnaga läks koju moskvalane Aleksei Šipulin 
filmiga “ Kaasan-Moskva-Kaasan” . Unti tunnustanud 
žürii põhjendas diplom it nii: “ “ Hing sees” on kasu
tanud ära kõik film imeediumi võimalused, näidates 
läbi lapse silmade sõja ju lm ust ja kangelaslikkuse 
küsitavust. Leidlik ja sügavalt liigutav film .”

Kütson tõi lavale Verdi ooperi
Hannoveri Ooperis esietendus laupäeval suure 
menuga Giuseppe Verdi ooper “Trubaduur” , mille 
muusikaliseks juhiks ning dirigendiks on sealne 
esimene külalisdirigent, Vanemuise muusikajuht ja 
peadirigent Mihkel Kütson.
Esmaspäevases Hannoversche Allgemeine Zeitun- 
gis kirjutas kriitik Rainer Wagner: "Kuigi orkestri, 
solistide ja koori vahel esines rütm ilisi kõikumisi, 
võib selle panna esietenduse ärevuse arvele. 
M ihkel Kütsoni dirigeerim ist iseloomustas paind
likkus ning targalt kaalutletud impulsiivsus, m ille
ga ta suutis Verdi m uusikat esitanud orkestrile elu 
sisse puhuda.” Wagner võrdles “Trubaduuri” esi
etendusel kõlanud ovatsioone 11 päilise tormiga. 
Kriitik Henning Queren aga kinnitas oma artiklis, et 
selle lavastuse muusikaline tase on vaieldamatult 
hea. "Ärgas dirigent Kütson tõlgendas Verdi parti
tuuri hoogsalt ja täpselt," kirjutas ta.

Paavo Järvi Iisraelis ja Kölnis
Paavo Järvi andis 2. -  8. III viis kontserti Iisraeli 
Filharmoonia Orkestriga selle residentsis Tel Avivis, 
samuti Haifas ja Jeruusalemmas.
Sergei Prokofjevi mälestuskuu puhul koosnes üks 
kavadest tema loomingust, mis kõlas neljal õhtul: 
“ Romeo ja Ju lia ” süit nr. 1, I v iiulikontsert (sol. 
Julia Fischer) ning VI sümfoonia. Teises Tel Avivi 
kavas olid Raveli “ Hane-ema” , W ieniawski II v iiu 
likontsert (Julia Fischer) ning Bizet’ I sümfoonia ja 
Dukas’ “ Nõia õpipoiss” . Täna õhtul juhatab Paavo 
Järvi taas Lääne-Saksa Raadio orkestrit Kölni Fil
harmoonias, kava avanumbriks E.-S. Tüüri “ Insula 
deserta” , siis Brahmsi “Viiulikontsert" (Frank Peter 
Z immermann) ja Prokofjevi VI sümfoonia. Seejärel 
sõidab Järvi ette valmistama oma esmakordset 
kontserdireisi USAs Cincinnati SOga. Esimest kava 
mängitakse ka kodusaalis (28 .-29 . III, Tüüri “ Exo- 
dus” , Sibeliuse “V iiulikontsert” Vadim Repiniga ja 
Šostakovitši X sümfoonia) ja viiakse seejärel Long 
Islandile, New Yorgi Carnegie Halli (31. III) ja 
Bostoni Symphony Halli (2. IV). Teine kava (Sibe
liuse “ Finlandia” ja "V iiu likontsert” , sol. Vadim Re- 
pin, Stravinski süit 1919. a. “Tulilind” ja Raveli 
"Bolero” ) kõlab 3. IV Worcesteris ning reisi lõpe
tuseks Washingtoni Kennedy Keskuse kontserdi
saalis 5. IV.

P R IIT  KUUSK

Kooriedu
Eesti Raadio osales esmakordselt Euroraadio 
kooride konkursil "Let The Peoples Sing” ning 
finaali jõudis ETV laulustuudio tütarlastekoor Aarne 
Saluveere juhatusel.
12. X Londonis South Banki koorifestivali raames 
toimuvas finaalis osaleb 10 koori: 3 laste-, 3 
noorte- ja 4 täiskasvanute koori kaheksast riigist. 
Lastekollektiiv idest pääsesid ETV lau lustuudio 
tütarlastekoori kõrval finaa li Riia katedraali 
koorikooli tütarlastekoor ja Laudate Dominum 
Poolast.

Uus jazziplaat
26. II esitleti Kopenhaageni Jazzimajas jazztrio 
The Dynamite Vikings debüüt-CDd “Vikingology” .
Trio koosseisu kuuluvad eesti kitarrist Jaak Sooäär, 
rootsi kontrabassist Thommy Andersson ja taani 
trum m ar Karsten Mathiesen, külalisena lööb kaasa 
taani kitarrilegend Pierre Dörge. Plaadil kõlab trio 
liikmete omalooming, mis on inspireeritud progres
siivse euroopa jazzi suundumustest. CD andis välja 
taani jazzplaadifirma Cope Records.

“Jazzkaare” esinejad aastal 2003
14. korda toimuvale jazzifestivalile tulevad esine
ma silmapaistvad jazzmuusikud 15 maalt. 17. -
27. IV toimuva festivali kava vaata www.jazz- 
kaar.ee! Tänavu täieneb festivali osalevate maade 
geograafia Lõuna-Aafrika ja Trinidad iga. Kontser
did jõuavad Tartusse, Haapsallu, Viljandisse, Pär
nusse, Võrusse ja esmakordselt Paidesse ning Põlt
samaale. Väljaspool pealinna on 11, Tallinnas 36 
kontserti, lisaks veel kümmekond kontserti klubi
des ning sama palju Tallinna ja Harjumaa koo
lides.
Tänavusel “Jazzkaarel” on mitmeid uusi tahke. 
Kunsti ja muusika päeval 19. IV toimuvad tasuta 
kontserdid heade eesti jazzmuusikute osavõtul 
Tallinna, Tartu ja Pärnu näitusesaalides. Esma
kordselt teeb “Jazzkaar” koostööd klassikalise 
muusika kollektiiviga, Hortus Musicus esitab kesk
aegset m uusikat koos rahvusvahelise löökpillide 
ansambliga Tanel Rubeni juhatusel. Esimest korda 
on kavas üritus “Tallinn Underground” , mis seob 
alternatiivse muusika, improvisatsioonilist tantsu ja 
moodi. Festivali muusikaskaala on taas avar ja 
põnev: Brad Mehldau, Jan Garbarek ja Richard 
Bona on tänavuse festival peaesinejad. Festivali 
avab 12. IV Sakala keskuses maailmamainega 
32aastane USA virtuoos Brad Mehldau. Samal 
kontserdil astub üles ka eesti jazzpianistide eliit. 
Norra saksofonisti Jan Garbareki Grupp ja Ka
meruni laulja-bassisti Richard Bona ansambel on 
tagasi kutsutud kui "Jazzkaare” kuulajate lem
mikud.

Kontsert “Kurvastuse vägi”
Homme TÜ aulas ja pühapäeval Tallinnas Must
peade Majas annab kontserdi Taani metsosopran 
Agnethe Christensen: kõlavad keskaegsed laulud 
Prantsusmaalt ja Itaaliast ning eesti, rootsi ja 
ukraina vaimulikud rahvalaulud.
Pärast Taani Kuningliku M uusikaakadeem ia 
lõpetamist pühendus Agnethe Christensen varajase 
muusika õpingutele Andrea von Rami juures 
Schola Cantorum Basiliensises ja Londonis. Suurte 
kogemustega lauljana ulatub tema repertuaar 
Euroopa varajasest ja klassikalisest muusikast 
džässi ning nüüdismuusikani. Ta on osalenud 
paljude teoste esiettekannetel, esinenud tihti ka 
ooperilaval. Varajase muusika alal on ta teinud 
koostööd selliste kollektiividega nagu Les Ars 
Florissant, Concerto Palatino, R. Goebel ja Musica 
Antiqua Köln, Concerto Copenhagen jpt.

“MAAjaILM” toob 
ungarlased ja valgevenelased
Tartu muusikapäev "MAAjaILM", mis aasta tagasi 
juba äratas talvise rahvamuusikasündmusena 
tähelepanu, koondub tänavu 14. -  16. III 
rahvusraamatukogusse Tallinnas (14. III) ja Sada- 
mateatrisse (15. III), lisaks pühapäevane pidu 
pealinna Von Krahli baaris (16. III).
“ MAAjaILM” on muusikapäevad, mis kutsub siin
seid esitajaid oma rahvamuusikat ja kogemusi või
m alikult a llikatundlikult uueks ja isikupäraseks, 
maailmas esmakordseks, kuulatavaks ja tantsi
tavaks muusikaks arendama ja välisesinejaid oma 
kogemusi pakkuma. Seekord tulevad külla kodu
maal ülituntud Ungari ansambel Kaläka (madjarite 
Kukerpillid). Teiseks saabub täiesti üllatav leid Val
gevenest, etnotrio Troitsa, vägimehed, kes on oma 
rahvam uusika kogujad, e lusho id jad, suured 
asjatundjad, aga samas ka loovalt ja väga veenvalt 
tänastesse kõladesse toojad. Sadamateatri homne 
pikk õhtu sisaldab erikõlalisi eesti ansambleid ja 
muusikuid: Saba&Sarved, Kiritöö, Hannes Kivi jt. 
Korraldajad usuvad, et Sadamateatri tan tsu- 
kontserdiklubi keskkonnas sünnib ka uut om akul
tuurist kasvanud muusikat.

Kontsert Kandlekoja heaks
20. III kell 19 toimub Sakala keskuses kevad
kontsert “ Pärimusmuusikud Kandlekoja heaks” .
8. I põles Raplamaal Kumma külas Rait Pihlapi 
Kandlekoja pillitöökoda. Tules hävisid tööriistad, 
tulevaste pillide tarvis kogutud 10 aasta materjalid, 
15 vana unikaalset kannelt, mis olid kogutud tule
vase kandlemuuseumi jaoks ning osa kandle
meistri valmistatud pille. See, mis hävis, ei olnud 
a inult töökoda, vaid kogu Eestile oluline kultuuri
nähtus. Heategevuskontserdi eesmärk on koguda 
Kandlekoja pillitöökoja taastamiseks raha. Celia 
Roose ja Jaak Johansoni eestvedamisel astuvad la
vale meie pärimusmuusika pärlid: Johanson ja 
Vennad, Eesti Keeled, Elu Õied, Laudaukse Kääk- 
sutajad, Wirbel, Virre, Vägilased ja Sofia Joons, An
do Kiviberg, Margus Põldsepp, Tuule Kann, Pille 
Karras. Kõik muusikud, näitlejad ja kontserdi kor
raldajad osalevad projektis tasuta. Loodetavasti 
saab kandlemeistri rahvamuusikutest sõprade peas 
sündinud ideest alguse hea kontserdisari, mis kor
ra aastas tõmbab laiemat tähelepanu pärimus
muusikale. Loodame kujundada traditsioonilise pä
rimusmuusikat laiemalt toetava ja propageeriva 
heategevuskontserdi, võttes igal aastal fookusse 
mõne kindla rahvapilli.

Parimad vokalistid Tartus
21. III kell 19 toimub Tartu Vanemuise kontserdi
majas järjekordne vokaalifestival “ Estvokaal” , Eesti 
parematele noortele solistidele ja vokaalansamb
litele mõeldud võistlus. Üritust korraldab 2000. 
aastast vokaalansambel Noorkuu, kes esineb ise 
üritusel konkursiväliselt. Finaalvõistlusel Vane
muise kontserdimajas osaleb tänavu 12 solisti ja 7 
vokaalansamblit, kes kõik läbinud suhteliselt range 
eelvooru.
Võistlusel ei tohi kasutada elektrilisi saatepille ega 
fonogramme, seega peab kõik olema ehe ja otse 
lavalt esitatav. Need tingimused toovad esile artis
tide tegelikud vokaalsed võimed. Võistlejad esita
vad kaks laulu, millest üks peab olema eesti he
lilooja kirjutatud ning eesti keeles esitatud pro
pageerimaks eesti muusikat. Vokaalansamblitele 
on kohustuslik esitada üks laul a cappella . Žürii 
esimeheks on lubanud tulla Eesti Kooriühingu 
juhatuse esimees Aarne Saluveer. Seega tuleb põ
nev ja huvitav õhtu, kuhu kõik laulusõbrad on 
oodatud.

Programm “Süvamuusika ja 
muusikaalaste trükiste väljaandmine”
Vastavalt Eesti Muusikanõukogu ja kultuuriminis
teeriumi koostöölepingule on ministeerium dele
geerinud ja EMN võtnud endale programmi "Süva
muusika ja muusikaalaste trükiste väljaandmine" 
toetuste jaotamisega seotud kohustused.
8. II käskkirjaga m oodustas ku ltuurim in is te r 
komisjoni koosseisus Peep Lassmann (esimees, 
EMNi president), Olav Ehala (EHL), Jüri Leiten 
(Tallinna Filharmoonia), Marje Lohuaru (Eesti 
Interpreetide Liit), Marko Lõhmus (Pärnu Lin
naorkester), Arne Mikk (Rahvusooper Estonia), 
Margit Peil (Kultuurim inisteerium), Toomas Siitan 
(EMA), Timo Steiner (Eesti Muusika Infokeskus), 
Jaan-Eik Tulve (Eesti Muusikafestivalid), Andres 
Uibo (Eesti Kontsert). 6. III toimus komisjoni 
koosolek. I jaotuseks (21. veebruariks) laekus 40 
taotlust kogusummas 1 289  805  krooni. Komisjon 
esitab oma ettepanekud toetuste eraldamise kohta 
kinnitamiseks kultuurim inistrile. Toetuse saajad 
avalikustatakse aprilli alguses. II jaotuse taotluste 
esitamise tähtaeg on 21. VIII.



Jää ja klaas Tallinna Linnagaleriis
12. III avati Tallinna Linnagaleriis Fred Jüssi, Kalli 
Seina, Tiina Sarapu ja Maret Sarapu näitus “Jää, 
jää!” .
Kolme klaasikunstnikku Kalli Seina, Tiina Saraput 
ja Maret Saraput seob ühine kunstihariduslik taust 
EKA klaasikunstiosakonnas ning viimastel aastatel 
ka oma klaasikunsti ettevõttes OÜ Ideeklaas. Ka 
nende hoiakud on õige ühesugused: pieteeditunne 
looduse vastu, maailma ühtsuse, seotuse, süs
teemsuse tunnetamine ning armastus klaasi kui 
imelise materjali, reaalse ja irreaalse piiriala vastu. 
Kuid väljapanekut “Jää, jää!" poleks olnud loodus- 
fotograafi, innuka looduse propageerija ning, mis 
kõige olulisem, elu puhtuse ja järjepidevuse austa
ja Fred Jüssita. Ühel pedagoogikaülikooli loengul 
Fred Jüssi jääslaide ja fotosid nähes said 
klaasikunstnikud nagu ilmutuse: kõikvõimalikud 
klaasistruktuurid, mida nad olid keeruliste teh
niliste võtetega saavutanud või alles saavutamas, 
on looduses alati olemas olnud. Tehnitsistliku, me- 
dialiseerunud maailma müra on nüristanud meie 
meeled ja nõrgendanud võimet mikroskoopilises 
fragmendis tervikut näha. Nii ongi “Jää, jää!” üks 
võimalikest jääslaidide, -fotode ja klaasi sümbioo
sidest, mida saadab tagasihoidlik punarinna hääl.

REET VARBLANE

Kuulbuschi mustrid
29. märtsini on G-galeriis vaadata Aime Kuul
buschi isiknäitus "Mustrid ja veel midagi... II”
Teenekas skulptor eksponeerib seekord kipsist ja 
pronksist reljeefe. Kipsreljeefid “Muster” moodus
tavadki näituseruumi seintel dekoratiivseid pindu, 
millele ilu- ja eluõiguse annab lihtsate kujundite 
kombineerimine ja rütm. Kunstniku kindlakäelisus 
ulatub kujundil põhineva reljeefi loomisest mustri
lise pildimängu kaudu näituse üldkujunduse allu
tamiseni mustrimõttele. Väiksem näitusepool on 
pronksreljeefide päralt ühisnimetuse “Tsitaat” all. 
Tsiteerib aga kunstnik iseennast, kasutades varem 
modelleeritud teoste fragmente. Need on portreede 
fragmendid, seega konkreetsete inimeste näovor- 
mide tsitaadid. Ajakestvasse materjali põlistatud 
tsitaadid moodustavad näitusepildis samuti ise
päise mustri, kuid mõjuvad samas ka nostalgilise 
meenutusena ajast, mil Kuulbusch oli eesti pari
maid ja viljakamaid portretiste. Näitus on kavakin
del tervik, mis jätab õhku küsimuse võimalike va
likute suhtes. Käänukoht kunstniku loometeel on 
mõjuvalt märgitud -  mis edasi? Vahel sekkutakse 
tekkinud kunstiruumi karmil väel: näituse avamise 
eel langesid ühelt seinalt reljeefid maha. Elutõde 
muutis ilutõe mustrit, tekkinud kunstitõde põhines 
kaose ja korra kontrastil, et seejärel kunstniku mõt
te kohaselt jälle järk-järgult harmoonilisuse poole 
kulgeda. Panta rhei.

JÜRI HAIN
► 7. III avati Kastellaanimaja galeriis Kelli Kago- 
vere graafika näitus “Viikingistiilis” . Kelli Kagovere 
(1952) on viimastel aastatel töötanud palju Taanis 
ja saanud impulsse vanadest ruunimärkidest. Ruu- 
nikividele, keraamikale, ehetele, tööriistadele jne.

kantud ornamentikast on ta arendanud isikliku 
viikingistiili. Staatilisi ruunimärke on kunstnik oma 
värvirikastel ja dünaamilistel lehtedel töödelnud, 
näidanud neid sageli liikumises, põhjendades seda 
aja kulgemisega. Programmilisusest hoolimata 
mõjuvad Kagovere tööd looduselähedaselt ja män
guliselt. Näituse kuraator on Anne Lõugas.

► 5. III avati rahvusraamatukogu V korruse
galeriis Tarvo Aro Metti klaasinäitus “Mustri ilu” .
Väikese väljapanekuga tutvustab autor oma vii
maste aastate loomingut. Eksponeeritud on lai va
lik vitraaže ja mõned tarbekunstiesemed. Tarvo Aro 
Mett (s. 1970) elab Hageris ja töötab vabakutse
lisena. Ta on õppinud mitme kunstniku käe all joo
nistamist, maalimist, keraamikat ja klaasikunsti.

► 7. III avati rahvusraamatukogu VI korruse
galeriis Ants Heina koostatud fotonäitus "Mõisate 
Eesti” . Enamik näitusest on koostaja pildistatud, 
kuid tänapäevaste ülesvõtete kõrval saab näha 
vanade mõisavaadete reproduktsioone. Eesti Insti
tuudi egiidi all toimuv näitus rändab edasi Sak
samaale ja Rootsi, mistõttu pole keskendutud vaid 
mõisahoonete arhitektuuriliste lahenduste uurimi
sele, vaid vaadeldud ka nende sotsiaalmajandus
likku rolli. Väljapaneku on kujundanud Aadam
Kaarma disainifirmast Labor.

► 7. III avati Ühispanga galeriis laste oma
loomingu võistluse võitjate näitus “ Kõik on kokku 
unenägu” . Vanalinna Hariduskolleegium korraldab 
laste omaloomingukonkurssi 1997. aastast peale. 
Laiema avalikkuse tähelepanu all on üritus aga 
kolmandat aastat, kui hariduskolleegiumi kunsti
maja on koostöös Hausi galeriiga toonud laste 
loodu professionaalse kunsti keskkonda. Nii Ühis
panga kui ka Hausi galerii viivad näitust läbi 
heategevuslikus korras, võttes enda kanda nii näi
tuse korraldamise kui ka avamise kulud.

► 5. III avati Tallinna kunstikooli fuajees (Kevade 
tn. 4) kunstiõpetaja Leena Kuutmaa ja Urmas 
Orgusaare õpilaste tööde näitus. Väljapanek on 
koostatud 2002. aasta suvel Ruhnu saarel, Luun
jas ja Häädemeestel valminud suvepraktika 
töödest. Maastikke, talumaju, Ruhnu puukirikut ja 
mereäärset miljööd on maalinud ja joonistanud 12
-  18aastased autorid. Lennukaid värvilisi pilte saa
davad tekstid laste meenutustega suvisest maa
limisest ja joonistamisest. Tegemist on juba teise 
näitusega Tallinna kunstikooli hiljuti renoveeritud 
ja kaasaegse galeriivalgustuse saanud fuajees. 
Näitus on lahti kuni 14. IV. Tallinna kunstikool on 
avatud E -  R kl. 14.30 -  19.30 (koolivaheajal 
suletud).

Malini mälestusõhtu
Homme kell 18 oodatakse Tartu Kunstimaja väik
sesse galeriisse kõiki, kes tahavad mäletada Ilmar 
Malinit.
Malin on meie kultuurilukku jäänud eelkõige kui 
sürrealismi järjepidevaim viljeleja eesti maalis, 
joonistuses ja assamblaažis-installatsioonis. Kuid 
selgelt sürrealismiga haakuva kõrval kõneldakse ka 
kunstniku makrokosmoseperioodist ja portreedest. 
Õhtut juhivad Ants Juske ja Jaan Malin. Sõna 
saavad Raivo Kelomees, Enn Tegova, Vaino 
Vahing, Hando Runnel, Ain Kaalep. Üritust ilmes
tavad erakogudest korraks avalikkuse ette toodud 
Ilmar Malini tööd.

► Täna kell 17 oodatakse kõiki Dieter Peterseni 
näituse külastajaid, kes täitsid loosisedeli Tartu 
Kohvrigaleriisse näituse pidulikule lõpetamisele.
Välja loositakse ööbimine Tallinna Grand Hotellis 
kahele koos õhtusöögiga, Saksa saatkonna kingi
tud hinnaline kunstialbum “ Der Rhein. Kunstland- 
schaft Europas” , kaks lõppeva näituse pilti, Dieter 
Peterseni autogrammiga näituse plakatid ja Chris- 
tian Ivar Hammerbecki kunstikaartide komplektid. 
Looside tõmbamine on usaldatud Tartu abilinna
peale Laine Jänesele, kes auhinnad ka võitjatele 
üle annab.

Mooste külalisstuudio uued asukad
Märtsipäike on meelitanud Mooste külalisstuu- 
diosse (MOKS) selle aasta esimesed külaliskunst- 
nikud: Hongkongi kontseptualisti Jjoey Luk Pui 
Mani ja nomaadist Ameerika video- ning helikunst- 
niku John Grzinichi.
Jjoey Luk Pui Man sai eelmisel aastal bakalau
reusekraadi Hongkongi ülikoolis (City University of 
Hong Kong) loova meedia (Creative Media) erialal; 
ta kasutab oma keha kui kunstiteose toormaterjali. 
Noore hongkonglanna loominguga saab lähemalt 
tutvuda tema koduleheküljel: http://bite.to/the. 
Grzinich väisas Moostet lühikest aega eelmise 
aasta oktoobris ja esines siis tunniajase video- ja 
heliprojektiga Tartu Kunstimaja monumentaalga- 
leriis. Viimased kaks aastat on Grzinich eksperi- 
menteerinud digitaalvideoga ja katsetanud video 
kui ka heli integreerimist ühes teoses. Audio ja 
video on talle keskkond, kus avastada tajutavat 
müra, mis, arenedes läbi kihtide dünaamilise 
koosmängu, tekitab vaatajais isiklikke tõlgendusi ja 
kujutlusi. Vt. veel: http://www.kaon.org/~jgrzi- 
nich/. 17. -  23. III viib Grzinich Moostes läbi 
nädalase digitaalvideo workshopl kunstnikele ja 
kunstiüliõpilastele.

► Kuni 28. III on Rakvere Kesklinna galeriis vaa
data mitmekülgse harrastuskunstniku ja luuletaja 
Hilda Elisabeth Saaremäe (s. 1918) näitus “ Helid 
ja kajad” . Pika loomeea vältel on ta viljelenud nii 
õlimaali kui akvarelli, graafikat, tema loomingulises 
biograafias on leidnud koha ka skulptuur, puulõi
ked, rüiuvaibad jpm. Saaremäe töid iseloomustab 
selgelt isikupärane maailmanägemine ning siiras ja 
vahetu suhtumine ainesesse, tänu millele need 
ületavad pelgalt lokaalse tähenduse.

Arraku maalid Berliinis
Kuni 1. V on Berliinis Eesti saatkonnas vaadata 
Jüri Arraku esinduslik näitus “ Ülestõusmine” .
Väljapanek, nagu juba nimetuski osutab, on õige 
mitmetähenduslik. Näitus avati Eesti Vabariigi 
aastapäeval, näituse lahtioleku aega jäävad 
lihavõttepühad ning näituse vanim, 1979. aastal 
maalitud ja ühtlasi ka võtmetöö kannab nimetust 
“ Ülestõusmine” . Kokku on väljas 20 maali, enamik 
neist on valminud viimasel paaril aastal. Kuid 
Berliini väljapanek pole ainus Jüri Arraku aktiivse 
näitusetegevuse märk. 9. III lõppes Tartus Eesti 
Rahva Muuseumis kunstniku retrospektiivne väl
japanek, eksponeeriti peamiselt kunstniku 
1970ndate ja 80ndate loomingut.

R.V.
► Laika, Belka & Strelka võitsid Tartu Jaani kiriku 
sisekujunduse võistluse. Kokku laekus Tartu Jaani 
kiriku sisekujunduse konkursile 7 tööd, millest 
võistlustingimustele vastas 6. Žürii koosseisus 
Vello Asi, Kaur Alttoa, Anneli Randla, Udo Tiirmaa, 
Wilhelm Poser, Pille Lausmäe ja Juhani Jaeger 
otsustas välja anda I ning III preemia. I preemia 
(50 000 krooni) anti Tallinna disainibüroole Laika, 
Belka & Strelka (Malle Jürgenson, Tea Tammelaan 
ning Krista Lepland) märgusõna “Otse” all esitatud 
tööle ning III preemia (30 000) sisearhitektide Aet 
Seire ja Marje Karu ning graafilise disaineri Taavi 
Torimi märgusõna “Vaata ja näe” all esitatud tööle. 
Žürii üksmeelsel arvamusel vastas võidutöö kõige 
paremini konkursi tingimustele.

► 2003. aasta maikuu viimastel päevadel 
avatakse Tallinna Kunstihoones näitus "Kättevõt
mise asi” , mis on üle aastate esimene kõiki tarbe- 
kunstiharusid hõlmav näitus selles paigas. Näi
tusele ei oodata tarbekunstigaleriide müügiriiuleile 
sobivat pudi, vaid värsket, energilist, sisukat, pro
fessionaalset tarbekunsti. Oodatud on ka objekti-ja 
esemekunstilaadsed teosed, mis ei pruugi mahtu
da tarbekunsti alla. Näituse teema võiks inspireeri
da kolme- või enama(!)mõõtmelist mängu aine ja 
sõnaga. Esinemise soovist palun teatada lähinä- 
dalate jooksul (soovitatavalt 17. märtsiks) meilitsi: 
maarjau@solo.ee või kirjalikult Eesti Kunstnike 
Liitu (ümbrikule lisada “ Kättevõtmise asi” ).

► Tallinna Pedagoogikaülikooli aulas toimub täna 
algusega kell 12 emakeelepäeva kõnekoosolek 
“Sõna ja võim” . Ürituse avab TPÜ rektor prof. Mati 
Heidmets ning tähtpäevakõne peab prof. Toomas 
Liiv. Ettekannetega esinevad Kristjan Rääk, Katrin 
Aava ja Reet Käsik, vaadeldakse näiteks propagan
da osakaalu erakondade ajalehtedes ning valimisi 
kui kommunikatsioonikampaaniat. Kõnekoosolekul 
antakse üle ka Jakob Prantsu nim. stipendiumid.

► Täna kell 14 avatakse Eesti Akadeemilise Raa
matukogu fuajees näitus “ Eesti uue põlvkonna 
teadlasi IV: keeleteadus” . Kell 14.30 toimub 
vestlusring "Keelehoiakud ja nende kujundamine”
konverentsisaalis. Diskussiooni juhib TPÜ profes
sor Martin Ehala.

► Eesti Üliõpilaste Selts ja Emakeele Selts korral
davad täna kella 15 — 18 Eesti Üliõpilaste Seltsi 
saalis (Tõnissoni 1, Tartu) emakeelepäeva kõne
koosoleku teemal “Emakeel ülikoolis” . Kavas on järg
mised ettekanded: Ain Kaalep, “Emakeel ja harit
laskond” ; Jüri Valge, “Eesti keele arendamise stra
teegia ja ülikool” ; Kersti Lepajõe, “Emakeel ema
keelses ülikoolis” ; Piret Toomet, “Eesti keel ja kultuur 
välisülikoolides” ; Nikolai Kuznetsov, (Komimaa), 
“Komi keel: olevik ja tulevik” ; 0yvind Rang0y, (Norra), 
“Norra keel Norras -  emakeel isamaal” .

► Täna kell 14 tähistatakse Eesti Kirjandusmuu
seumis (Vanemuise 42) emakeelepäeva. Tänavu
ne emakeelepäev on kantud Kreutzwaldi aasta 
meeleoludest. Oma teekonda alustab kirjandus
muuseumis valminud rändnäitus “ Kreutzwaldi sa
jand” . Näitust esitlevad autorid Kristi Metste, Marin 
Laak ja Peeter Laurits. Täna möödub 100 aastat 
teeneka Kreutzwaldi-uurija Liis Raua sünnist. Kir
jandusteadlast ja lastekirjanikku, Eesti Kultu
uriloolise Arhiivi teadurit ja juhatajat meenutab 
Heino Räim. Avatakse näitus "Liis Raud 100” . 
Kristian Jaak Petersoni sünniaastapäeva puhul on 
võimalik taas näha Petersoni käsikirjalist pärandit. 
K. J. Petersoni materjalidest kirjandusmuuseumis 
räägib Piret Noorhani.

► Soomes 1920. aastal loodud Alfred Kordelini 
Sihtasutuse juurde 1994. aastal moodustatud 
Eesti fondil on saanud traditsiooniks jagada ema
keelepäeva eel (sedapuhku juba üheksandat 
korda) stipendiume Eestis tegutsevatele eesti keele 
ja teiste soome-ugri keelte uurijatele ning soome 
kirjanduse eesti keelde tõlkijatele. Tähtajaks oli 
fondile laekunud 13 taotlust kokku 11 747 eurole. 
Helsingi 7. III koosolekul otsustas fondi komisjon 
koosseisus professor Seppo Suhonen (esimees), 
sihtasutuse tegevjuht Hannu Heikkilä (mõlemad 
Soomest), kirjandusteadlane Piret Viires ja allakir
jutanu anda käesoleval aastal välja abirahad all
pool nimetatud isikutele seoses järgmiste teemade
ga: TPÜ assistent Reili Argus -  uurimus “Keelelis- 
pragmaatiline areng: kolmikud ja üksik laps” (500 
eurot), TÜ dotsent Heinike Heinsoo -  vadja keele 
olukorra uurimine (400 eurot), EKI teadur Marja 
Kallasmaa -  “ Lääne-Eesti loodus- ja viljelusnimed” 
uurimus (400 eurot), TPÜ assistent Krista Kerge -  
osalemine Barcelona foneetikakongressil (495 
eurot), TÜ lektor Kersti Lepajõe -  osalemine 
keeleteaduse päevadel Joensuus (595 eurot), EKI 
haldusdirektor Meelis Mihkla -  osalemine Barce
lona foneetikakongressil (500 eurot), bibliograaf 
Mare Onga -  bibliograafia “Soome-ugri keeletea
dus Eestis 2001 -  2003” koostamine (700 eurot), 
TÜ doktorant Heili Orav -  uurimus inimese 
iseloomu kohta käivatest omadussõnadest eesti 
keeles (500 eurot), EKI assistent ja TPÜ magist
rant Maria-Maren Sepper- uurimus “Vahendatuse 
väljendamine eesti kirjakeeles saja aasta lõikes 
(refereerimist väljendavate kaassõnade grammati- 
kaliseerumine kõnelemisverbide baasil)” (500 
eurot), terminoloog Epp Ehasalu -  Hannu Mäkelä 
lasteraamatu “ Pönttölän väkeä” tõlkimine eesti 
keelde (800 eurot).

Kalli Sein. Õngu. Sulatus. 2 0 0 3 .

osakonna õpetajate Mare Väljataga, Elo Toodo-Jakobsi ja Kare Kauksi 
õpilased ning ansambel Jürmo Eespere juhendam isel. Auväärset ju u 
bilari olid tulnud õnnitlem a sõbrad, kolleegid, tuttavad.

Tänan kõiki õnnitlejaid, kes pidasid mind meeles mu 80 . sünnipäeval! Eriline 
tänu korraldustoetuse eest Eesti Raadiole, Eesti Heliloojate Liidule, Eesti 
Kultuurkapitalile ja G. Otsa nim. Tallinna Muusikakoolile.

Lugupidamisega, Valter Ojakäär

tsm aspaeval, 1U. III austati Estonia talveaias meie levimuusika grand  
oid m an 'i Valter Ojakääru, kes tähistas sel päeval oma 8 0 . sünnipäe
va. Juubilari laule esitasid G. Otsa nim. Tallinna Muusikakooli jazz-pop



Daniel Quinn 
ISHMAEL
Mõtte ja meele rännak. Igatahes kuulub see raamat min
git laadi ökotilosoofia alla; igatahes õpetab siin 
telepaatiliste võimetega gorilla minategelasele üht-teist 
maailma kohta; igatahes on see kirjutatud ladusas keeles 
ja haaravalt. Inglise keelest tõlkinud Toomas Trapido. 
Toimetanud Irja Pärnapuu, kujundanud Kristjan Mänd
maa. Varrak, 2003.220 lk.

Mart Kivastik
KUI SA MIND El ARMASTA, ÄRA MINE ÄRA
Kivastiku jutukogu. Parju toredate nimedega tegelasi:
Olku, Kribu, Nults, Väints jne. Palju argiabsurdi, isegi 
naturalismihõngu. Tasub lugeda küll. Kujundus ja küljen
dus Mall Vahtre. Tartu, 2003.192 lk.

Artur Vahter
KUI MINA ALLES NOOR VEEL OLIN
Mälestuspilte karjapõlvest, koolitee algusest, õppimisest 
algkoolis, Rakvere Õpetajate Seminaris ja Tallinna Kon
servatooriumis, kohustuslikust kaitseväeteenistusest ning 
kutsetööst algkooliõpetajana. Artur Vahter, 2003. 241 lk.

Artur Vahter 
KONSTANTIN TÜRNPU
Põhjalik käsitlus mitmekülgse muusikamehe elust, 
loomingust, tööst orelikunstniku, helilooja, koorijuhina. 
Lisaks helitööde nimestik, noodinäited, totod. Toimetanud 
Monika Topman, kaane kujundanud Kuulo Vahter, noodi- 
graafika Jüri Valkonen, Rines Takel, SP Muusikaprojekt, 
küljendanud Maarja Kasema. Eesti Muusikaakadeemia,
2003. 200 lk.

Artur Vahter
EESTIKEELSE MUUSIKATERMINOLOOGIA KUJUNEMINE 
JA ARENG
Uuritud on tänapäeval kasutusel muusikaterminite 
kujunemist ja arenguteed. Esindatud on üle 60 
muusikaraamatu autori, kes on andnud panuse eesti
keelse terminoloogia arengusse. Toimetanud Maris Valk- 
Falk. Scripta Musicalia, 2003. 92 lk.

TEATER. MUUSIKA. KINO 2003, nr. 2
Käesoleva aasta teise Teater. Muusika. Kino filmiosas 
saab Kristiina Davidjantsi ja Mihhail Rõklini vahendusel 
ülevaate noorelt hukkunud Venemaa filmirežissööri ja - 
näitleja Sergei Bodrovi loomingust. Teatriosas leiab põhja
likumat käsitlust Bernard-Marie Koltesi näidend “ Robert' 
Zucco” , rubriigis “ Mõttevaramu” tutvustab Peeter Torop 
vene filosoofi ja esteetikut Aleksei Lossevit, muusikaosas 
jätkab Toomas Velmet eelmises numbris alustatud sisse
vaadet eesti muusika tšellokontsertide traditsiooni jpm. 
Peatoimetaja Madis Kolk.

Erik Tohvri 
KASEVÄLJA
Pealtnäha loetav realistlik maaelutükk, jätk romaanile 
“ Kollaste lehtede aegu” . Toimetanud Linda Uustalu, 
kujundanud Mari Kaljuste (kaanel Epp Maria Kokamäe 
akvarell). Varrak, 2003.263 lk.

Asko Künnap 
JA SISALIKUD VASTASID
Kolmes kirjas (Bodoni, Gill Sans, Kosmos 3). Giambattista 
Bodoni tüpograafiakäsiraamaru remake luulekoguna. 
Arvatavasti üks ilusam Eesti luuleraamat, seda õige 
mitmes võtmes. Siin on väga palju ka salateadust. Selles 
raamatus ei ole kasutatud sõnu “ postmodernism” , 
“diskursus” ja “ paradigma” . Näo Kirik, 2003. 66 lk.

► KRISOSTOMUS
RAAMATUTE TELLIMINE VÄLISMAALT www.kriso.ee 
Suurima valikuga on-//ne-raamatukauplus Eestis -  üle 1,5
miljoni nimetuse iga päev, 24 tundi ööpäevas. Külastajatele 
avatud Tartus Küütri 16, E -  R kl. 10 -  18, tel. 07 441 627, 
faks 07 4 23  345. e-post: kriso@kriso.ee

► APOLLO RAAMATUKAUPLUSED
Tallinnas Viru 23 avatud E -  R kl. 10 -  20, L kl. 10 -  18,
P kl. 11 -  16.
Tartus Ü likooli 1 avatud E -  R kl. 9 -  19, L kl. 10 -  17. 
Pärnus Rüütli 41 avatud E -R  kl. 9 -  19, L kl. 10 -  17. 
Internetikauplus www.apollo.ee Eesti- ja võõrkeelsete raa
matute, kunsti- ja kirjatarvete müük. Raamatute tellim ine 
välismaalt. Iga nädal sooduspakkumised. ISIC- ja ITIC-kaardi 
omanikele 5%ne soodustus kõigilt ostudelt.
Klienditugi (0 )6 54  8 485 , e-post: info@apollo.ee

► EURO PUBLICATIONS
Tallinnas Eesti Kunstiakadeemia majas Tartu mnt. 1 avatud 
E -  R kl. 10 -  18, L kl. 11 -  17. Müügil raamatud inglise, 
eesti, vene jt. keeltes, noodid, postrid jm. Info müügil olevate 
raamatute kohta ja tellimine tel. 661 2210, faks 626  7121, 
e-post: epeou@online.ee, www.europublications.ee

► AS ALLECTO
Raamatute hulgi- ja jaem üük (asutatud 1993), Tallinnas 
Juhkentali 8 avatud E -  R kl. 9 -  18 ja L kl. 11 -  16. Inglise-, 
saksa-, prantsuse- ja hispaaniakeelse kirjanduse õppemater
jalid, eriala- ja ilukirjandus, teatmeteosed, postkaardid ja 
kalendrid. Aastaringsed sooduspakkumised. Tel. 627  7231, 
627  7 230 , faks 627  7 233 , e-post: allecto@online.ee
► ESUKINIST J. Hammer: www.oldbooks.ee (reaalruumis 
Voorimehe 9, Tallinn)
► MAURUSE RAAMATUKAUPLUS
Tallinnas Sõpruse pst. 179 avatud E -  R kl. 10 -  19,
L kl. 1 0 - 1 7 .  Müügil laias valikus eesti- ja venekeelseid 
raamatuid, kontori- ja koolitarbeid, lõngad, niidid jms. käsitöö- 
huvilistele ning majapidamiskaubad. Tel. 652  9613.
► LOGOSE RAAMATUTUBA
Tallinnas Toompuiestee 23 avatud E -  R kl. 10 -  17. Müügil 
kristlik kirjandus. Tel. 661 371 3 , http://www.logos.ee, e-post: 
logos@logos.ee
► TARTU ÜLIKOOLI RAAMATUPOOD
Tartus Ülikooli 11 avatud E -  R kl. 9 -  19, L kl. 1 0 - 1 6 .  Esime
sel korrusel lastekirjandus, ilukirjandus ja kantseleikaup, teisel 
korrusel erialane ja teaduskirjandus, kunstialbumid ja võõr
keelse kirjanduse tellimine. Tel. (07) 441 102, faks (07) 441 
465, http://www.ut.ee/Raamatupood, e-post: bookshop@ut.ee

TARTU KÕRGEM KUNSTIKOOL
k u u lu ta b  v ä l ja  k o n k u rs i dotsendi ( o s a k o n n a ju h a 
ta ja )  a m e t ik o h ta d e  tä i tm is e k s  alates 2 7 .0 8 .2 0 0 3 :
■ m ö ö b l i  k u ju n d a m is e  j a  re s ta u re e r im is e  d o t s e n t

k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8
■ n a h a k u n s t i  d o t s e n t  k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8
■ m a a l im is e  j a  m a a l in g u te  re s ta u re e r im is e
d o t s e n t  k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8

k u u lu ta b  v ä l ja  k o n k u rs i j ä r g m is te  a m e t ik o h ta d e  
tä i tm is e k s  alates 0 1 .0 9 .2 0 0 3 :

■ a r v u t ig r a a f ik a  o s a k o n d
e r ia la a in e te  le k to r  ( 0 , 5 )  k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8
e r ia la a in e te  le k to r  ( 0 , 1 5 )  k u n i  3 1 .0 8 .2 0 0 8
d ig i t a a lv id e o  le k to r  ( 0 , 1 5 )  k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8  
3D  g ra a f ik a  le k to r  ( 0 , 1 5 )  k u n i  3 1 .0 8 .2 0 0 8

■ fo to g r a a f ia  o s a k o n d
e r ia la a in e te  le k t o r  ( 0 ,2 5 )  k u n i  3 1 .0 8 .2 0 0 8
e r ia la a in e te  le k to r  ( 0 , 1 5 )  k u n i  3 1 .0 8 .2 0 0 8

■ s k u lp tu u r io s a k o n d
e r ia la  a ja lo o  le k to r  ( 0 , 1 5 )  k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8

■ t e k s t i i l i k u n s t i  o s a k o n d
te o r e e t i l i s e  j a  p r a k t i l is e  k a n g a te h n o lo o g ia  
le k t o r  ( 0 , 5 )  k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8

i  ü ld a in e t e  k e s k u s
m a a lim is e  le k to r  ( 0 , 3 )  k u n i 3 1 .0 8 .2 0 0 8
v ä r v u s õ p e tu s e  le k to r  ( 0 , 1 5 ) k u n i  3 1 .0 8 .2 0 0 8

K o n k u r s is t  o s a v õ tu k s  e s ita d a  28. märtsiks 
T ä h e  3 8 b ,  5 0 1 0 3  T a r tu
*  k i r j a l i k  a v a ld u s
*  e lu lo o k i r je ld u s  ( s h .  ü le v a a d e  lo o m in g u l is e s t  v õ i 
te a d u s te g e v u s e s t )
*  k õ r g h a r id u s t  v õ i  t e a d u s -  v õ i  k u ts e k r a a d i t õ e n d a 
v a  d o k u m e n d i k o o p ia
*  m u u d  k a n d id a a d i a rv a te s  o lu l is e d  m a te i ja l id .  
T ä p s e m  te a v e
t e l .  0 7  3 0 9  8 1 2 ,  3 0 9  8 2 2 ,  0 5 1  0 9  6 5 6 .

Ülikooliseaduse § 36, lg. 2; § 37, la. 1 
Rakenduskõrgkooli seadus § 23, lg. 2, 3

N ä id is lo e n g u  v o rm  ( lo e n g ,  s e m in a r ,  p r a k t ik u m )  j a  
te e m a  le p i t a k s e  k o k k u  v e s t lu s e l .  N ä id is lo e n g u te  
a ja k a v a  k o o l i  v e e b i le h e l  w w w .a r t . t a r t u . e e .

Aino Põldra l. vm 1923 -  5. iii 2003
Teatame kurbusega, et raske haigus viis jäädavalt kaasa sisearhitekt 
Aino Põldra. Tema loomingus on julgust ja monumentaalsust. Lõpeta
nud sisearhitektuuri eriala Tallinna Riikliku Tarbekunsti Instituudi esi
meses lennus 1949, kujunes tema loometee mitmekülgseks. 
Loomeperioodi algul kujundas ta unikaalmööblit, näitusi ja interjööre 
(ajaloomuuseum Pikas tänavas, Kunstifondi Kombinaadi müügisa- 
longid, Linnamuuseumi klaasisaal). Edaspidi lisandusid Venemaale 
loodud suurejoonelised interjöörikujundused. Nende aktsendiks on

klaasdetailidest valgusobjektid, mis hämmastavad oma monumentaal
suse ja pidulikkusega. Hiljem on ta loonud arvukalt autoritehnikas 
õnnitluskaarte. Aino Põldra viimaseks ja suuremaks tööks jäi E. Lenderi 
gümnaasiumi mälestusraamatute kujundamine, millele ta kooli v ilist
lasena pühendas palju hingejõudu. Aino Põldra kunstnikuisiksust 
iseloomustas nõudlikkus oma loomingu suhtes ja kiindumus oma eri-
0|0SS6

Eesti Kujunduskunstnike Ühendus, Eesti Kunstnike Liit

Ingrid Sarv 24. 111931 -  6.1112003
6. märtsil lahkus Eesti nimekas vanema põlve folklorist Ingrid Sarv, kes 
sündis Otepääl Pilkuse vallas Alakülas. Pärast eesti filoloogi kutse 
saamist Tartu ülikoolis 1955. a. töötas ta lühemat aega õpetajana, 
astus 1957. a. aspirantuuri rahvaluule erialal ning kaitses 1964. a. 
kandidaadiväitekirja “ Eesti kõnekäändude alaliikidest ja funkt
sioonidest” . Põhiosa Ingrid Sarve teadlaseteest on seotud tuntud 
Soome folkloristi Matti Kuusi algatatud rahvusvahelise suurprojektiga 
“ Põhja-Euroopa rahvaste ühised vanasõnad", mis käivitus 1964. a. 
Projekti eeltöödena valmisid viieköiteline akadeemiline väljaanne “ Eesti 
vanasõnad” (1980 -  1988), samuti vadja, liivi ja vepsa vanasõnade 
ammendavad teaduslikud publikatsioonid. Ingrid Sarve õlule langes 
peagi Eesti töörühma juhi raske ja vastutusrikas roll, mida ta täitis 
ennastsalgava missioonitundega. Töö esimene faas lõppes suurteose 
“ Proverbia septentrionalia” (“Õhtumaa vanasõnad”) publitseerimisega

maineka folkloristikasarja Folklore Fellows’ Communications 236. 
numbrina 1985. aastal. Hiljem uuris Ingrid Sarv pärisnimede esinemust 
eesti vanasõnades ja kõnekäändudes ning osales lühemat aega eesti 
mõistatuste akadeemilise väljaande ettevalmistamisel ja läänemere
soome ühisvanasõnade jätkuprojektis. Ingrid Sarve teine suur panus 
eesti folkloristikasse on Emakeele Seltsi rahvaluule sektsiooni juhtimine 
aastail 1975 -  1988, mil rahvaluule sektsiooni töö edenes hüppeliselt 
niihästi osavõtjate arvu, koosolekute regulaarsuse kui ka neil peetud 
ettekannete hulga ja taseme poolest. 1980. aastail ulatusid rahvaluule 
sektsiooni ettevõtmised rahvusvahelisse dimensiooni. Mälestus Ingrid 
Sarvest, teenekast humanitaarist, alati heasoovlikust ja abivalmis 
töökaaslasest jääb meid saatma alatiseks.

Eesti Kirjandusmuuseum, Tartu ülikool, Eesti Keele Instituut, 
Emakeele Selts, Akadeemiline Rahvaluule Selts



EESTI KONTSERT
L, 15. III kl. 19 Valga kultuuri- ja huvialakeskuses,
K, 19. III kl. 18 Kuressaare kultuurikeskuses “ Uno Naissoo — 
75” . Marko Naissoo Kvintett. Marko Naissoo (löökpillid), 
Mihkel Mälgand (basskitarr), Jorma Toots (klaver), Mihkel 
Metsala (trompet). Ivo Lille (saksofon). Kaire Vilgats (laul). 
Uno Naissoo pojapoeg Marko Naissoo esitab koos oma kvin
teti ja solist Kaire Vilgatsiga Uno, Tõnu ja Marko Naissoo laule 
ning instrumentaalpalu.
R, 14. III kl. 19 Estonia kontserdisaalis,
L, 15. III kl. 19 Pärnu kontserdimaja kammersaalis 
“ Upbeat” . Klaveritrio Fratres: M ikk Murdvee (viiul), Krist
jan Saar (tšello), Sten Lassmann (klaver). Kavas Siimeri uus 
teos, Šostakovitši Trio nr. 2 e-moll op. 67. Ingela Bohlin 
(sopran, Rootsi), Tõve Dahlberg (metsosopran, Rootsi), Eerik 
Skarby (klaver, Rootsi). Kavas Poulenc, Faure, Delibes, Sten- 
hammar, Fernström, Koch, Saint-Saens, Rosenberg.
L, 15. III kl. 16 Väravatornis “ Väravatorni muusika” . "Tae
vane ja maine armastus". Hortus Musicus. Kunstiline juht 
Andres Mustonen. Rüütlite ballaadid ja pillilood armastatud 
daamile, looduse jumalikule ilule ja kõige loojale XII -  XIV 
sajandi truvääridelt ja trubaduuridelt Prantsusmaalt.
L, 15. III kl. 15 Ruusa kultuurimajas,
R 16. III kl. 17 Tõrva kirik-kammersaalis Schuberti-Liszti 
“ Luigelaul” . Lauri Väinmaa (klaver), Aarne Üksküla (tekst). 
Kavas Liszti transkriptsioone Schuberti laulutsüklitest “ Luige
laul” , “ Talvine teekond” , “ Ilus möldrineiu".
R 16. l i l  kl. 16 Estonia kontserdisaalis lastekontsert “ Ema
keelepäev” . Üks iseäraline laulu ja kõne pidu saab dr. K. A. 
Hermanni auks olema. Eesti Rahvusmeeskoor. Helitööde 
juhataja Ants Soots. Kõneleja Alari Tamm.
R 16. III kl. 16 Tartu linnamuuseumis “ Linna muusikud lin 
namuuseumis". “ Vaikiv odalisk” . Oksana Sinkova (flööt), 
Tanel Joamets (klaver). Kavas Piazzolla Kuus tango-etüüdi 
sooloflöödile, Sumera “ Vaikiv odalisk” , Jolivet’ “ Loitsud” 
sooloflöödile, Paganini “ Kapriis", Poulenci Sonaat flöödile ja 
klaverile.
R 16. III kl. 19 Viljandi kultuurimajas,
T, 18. III kl. 19 Tallinna raekojas Anna-Liisa Bezrodny (viiul), 
Jelena Fomina (klaver). Kavas Beethoveni Romanss F-duur 
op. 50, Beethoveni Sonaat nr 8 G-duur op. 30 nr 3, Chaussoni 
“ Poeem", Elgari Sonaat op. 82
E, 17. III kl. 15 Vanemuise kontserdimajas lastekontsert 
“ Kaleidoskoop -  vä rvilis i pildikesi tea tri- ja muusika
loost” . V pilt. Emakeelepäev. Üks iseäraline laulu ja kõne pidu 
saab dr. K. A. Hermanni auks olema. Eesti Rahvusmeeskoor. 
Helitööde juhataja Ants Soots. Kõneleja Alari Tamm.
MINI esitleb:
T, 18. III kl. 19 Vanemuise kontserdimajas,
K, 19. III kl. 19 Estonia kontserdisaalis,
N, 20. III kl. 19 Pärnu kontserdimajas The King's Singers.

Brittide vokaalne tulevärk ja vaimukas lavashow.
N, 20. III kl. 18 Räpina rahvamajas Break-Dancin’ Machine. 
Tutvustamisele tulevad breaki elementaarfiguurid. vebod, 
footwork, flyingsteps, Hard spin, head spin, electric boogie. 
L, 22. III kl. 19 Otepää kultuurikeskuses “Kapten Hume’i 
muusikalised tujud”. Ansambel väike rinG. Väljapaistva XVII 
sajandi inglise gambisti, helilooja ja ohvitseri Tobias Hume’i 
markantsed väikevormid ja laulud kogumikest "Poetically 
Music” ja “ Musically Humors” .
Festival “Klaver" esitleb:
R 23. III kl. 17 Estonia kontserdisaalis Marc-Andre Hamelin 
(klaver, Kanada). Kavas Mozarti Sonaat C-duur K 330, Schu- 
manni Fantaasiapalad op. 12, Szymanowski masurkad, Albe- 
nizi Iberia III.
R 23. III kl. 17 Kadrioru lossis lossikontsert “ ...ku i 
kuningad valitsevad ka kunste”. Hortus Musicus. Kunsti
line juht Andres Mustonen. “ Vana hea Inglismaa” auväärt 
traditsioonidele rajanev õukonnamuusika Elisabeth I ajast, 
XVI ja XVII sajandi inglise fantaasiad, laulud kirikust ja 
salongist.
R 23. III kl. 14 Mäetaguse mõisas “Helletused”. Oksana 
Sinkova (flööt), Külli Möis (akordion), Kuldar Kudu (kitarr). 
Kavas Eller, Tubin, Tüür, Eespere, Jõeleht.
Piletid müügil Eesti Kontserdi piletikeskus (Estonia pst. 4). 
Kassa on avatud E -  R kl. 12 -  19 ja L kl. 12 -  17, tel. 614 
7760, faks 614 7769; e-post: info@concert.ee ja www.con- 
cert.ee. Vanemuise kontserdimaja piletikeskus (Vanemuise 6) 
on lahti E -  L kl. 12 -  19. tel. 07 377 537, faks 07 377 553, 
e-post:pilet@vkm.ee, Piletipunkt Tartu kaubamajas tel. 07 
315 040. Pärnu kontserdimaja piletikassa (Aida 4, 80011 
Pärnu) on avatud E -  R kl. 10 - 1 9  ja L kl. 10 - 1 7  ja P 1 tund 
enne kontserdi algust, tel. 044 55 800, e-post:www.con- 
cert.ee

NYYD ENSEMBLE
T, 18. III kl. 19.30 Kanuti Gildi saalis NYYD Ensemble. dirigent 
Olari Elts. Kavas Pärt, Lindberg, Sumera, Tulve, Reinvere, 
Tüür.

EESTI F ILH A R M O O N IA  KAM MERKOOR
L, 15. III kl. 19 Metodisti kirikus Tallinnas Eesti Filharmoo
nia Kammerkoor. Dirigent Tõnu Kaljuste. Kavas P Tšaikovs- 
ki, S. Rahmaninov, A. Pärt, G. Mahler. J. Sibelius, B. Bartok, B. 
Holten, V. Tormis.

EESTI M UUSIK AA KA D EEM IA
R, 14. III kl. 18 EMA kammersaalis Eesti Muusikaakadee
mia segakoor. Dirigent Robert Cowles.
L, 15. III kl. 16 EMA kammersaalis dots. Urmas Vulbi viiu- 
liklass, klaveril Lille Randma.
R 16. III kl. 16 EMA kammersaalis magistrikontsert. 
Lembi Mets (tšello), kaastegevad: Elo Ivask (viiul), Reinut 
Tepp (klavessiin), Nataly Sakkos (klaver). Kavas Beethoven, 
Ravel, Boismortier, E. Mägi. Kl. 18 EMA orelisaalis ma-

gistrikontsert. Pille Prans (viiul), klaveril Reinut Tepp.
Kavas Bach, Beethoven, Ysaye, Britten.
K, 19. III kl. 18 EMA kammersaalis prof. Lilian Semperi 
klaveriklass.
N, 20. III kl. 18 EMA kammersaalis dots. Tõnu Reimanni 
viiu lik lass. Klaveril Reet Ruubel.
R, 21. III kl. 18 EMA kammersaalis prof. Mari Tampere- 
Bezrodny viiu lik lass. Klaveril Elena Fomina.
L, 22. III kl. 16 EMA kammersaalis magistrikontsert. Elo 
Ivask (viiul), kaastegevad: Lembi Mets (tšello), Reinut Tepp 
(klavessiin), Kai Ratassepp (klaver). Kavas Bach, Ravei, 
Prokofjev.
R 23. III kl. 13 EMA orelisaalis orelitund -  EMA üliõpilased. 
Kl. 16 EMA kammersaalis klaveriduode kontsert.

TALLINNA MUUSIKAKESKKO OL
L, 15. III kl. 17 Kadrioru lossis esinevad Niina Murdvee 
( viiul), Nata-Ly Sakkos (klaver). Kavas H. Eller, J. B. Vanhal, 
Fr. Poulenc.
R 16. III kl. 12 Mustpeade Maja Olavi saalis esinevad Tiiu 
Peäske v iiu lik lass i õpilased.
R 16. III kl. 13 Eesti Muusikaakadeemia Kammersaalis 
esineb Jaan Kapp õpetaja A. Kuuseoksa klaveriklassist.
L, 22. III kl. 15 Matkamajas esinevad Laine Leichteri, Leho 
Karini ja Mart Laasi tšelloklassi õpilased.

FESTIVITAS A R TIU M
L, 15. III kl. 19 Tartu ülikooli aulas,
R 16. III kl. 18 Tallinnas Mustpeade Majas kontsert “ Kurvas
tuse vägi” . Agnethe Christensen (metsosopran, Taani). 
Kõlavad keskaegsed laulud Prantsusmaalt ja Itaaliast ning 
eesti, noarootsi ja ukraina vaimulikud rahvalaulud. Piletid 
hinnaga 50 ja 35 kr. (Tartus) ja 60 ja 40 kr. (Tallinnas) on saa
daval tund enne kontserdi algust kohapeal. Rohkem infot Fes- 
tivitas Artiumi internetileheküljelt www.ut.ee/festival, e-posti 
aadressil: helena23@ut.ee ja tel. 056 568 097.

KEVADKONTSERT
N, 20. III kl. 19 Sakala keskuses “ Kevadkontsert - pärimus-
muusikud Kandlekoja heaks!” . Pilet 150 kr. (sooduspilet 
100 kr.) piletilevis, piletipunktis ja kohapeal. Lisainfo 
www.kandlekoda.ee.
R, 21. III kl. 19 Tartu ülikooli kunstimuuseumis (Ülikooli 18) 
kevadkontsert “ Hümnid Vana-Kreeka jum ala ile". Musit
seerivad Toivo Sõmer (lauto), Raho Langsepp (flöödid) ja Mari 
Murdvee (laul, sõna).

L O E N G
IM E L IN E  KESKAEG
Tarbekunstimuuseumis (Lai 17) toimub 23. III -  13. IV 
kunstiajaloo huvilistele pühapäevane loengusari “ Imeline 
keskaeg". Kunstiteadlane Inge Teder tutvustab neljal jä r
jestiku lise l pühapäeva ennelõunal Tarbekunstimuuseumi

galeriis keskaja esemelist ku ltuuri ja selle imelise ajaga 
kaasnenud traditsioone. Loengud on illus treeritud s la i
didega.
R 23. III kell 12 “ Lembekastid ja rüü tliku ltuu r”  Rüütel
likkus eeldas kingituste tegemist oma armastatud daamile. 
Selle üleandmiseks vajati väärikat pakendit. Nii tekkisid 
rikkaliku armuteema kujutisega nahkkarbid, nn. lembekastid. 
Oma kujunduslikus mitmekesisuses on need XIV ja XV sajan
di nahakunsti suursaavutusi.
R 30. III kell 12 “ Reliikviad ja re likv iaarid” . Reliikviakultus, 
pühade säilmete kummardamine, võimaldas kristlastel osa 
saada pühadusest ja pühakute imetegudest Oli oluline kau
nistada reliikvia ümbris vastavalt selle väärtusele. Juba 
varasel keskajal tekkis relikviaarikunst, kullassepakunsti üks 
kunstiliselt mitmekesisemaid ja kõrgetasemelisemaid alasid. 
R 6. IV kell 12 “ Gooti vaibakunsti suurteosed: Angers’ i 
“Apokalypsis”  ja vaibaseeriad "Daam ükssarvikuga” ” . 
Keskaja vaibalooming on tekstiilikunsti ajaloos üks suure

joonelisemaid peatükke oma monumentaalsuses, dekoratiiv
ses ilus ja vaimukas detailinägemises.
R 13. IV kell 12 “Aldinused, grim aldid, grolieed, maiolused 
-  kas maitsvad pirukad?” Need on raamatuköidete kuulsad 
kujundusstiilid. Nendes stiilides kujundatud köited kuuluvad 
maailma kultuuripärandi suurteoste hulka. Loengutasu 25 kr. 
Kunstnike Liidu liikmetele ja kunstiüliõpilastele 10 kr.

Eesti Kirjanduse Selts esitleb 
Kolmapäeval, 19. märtsil kell 18 

Tartu Kirjanduse Majas (Vanemuise 19) 
seminarisari 

“Lapsepõlv ja kirjandus.
Kirjanikud lapseea eredamatest 

lugemiselamustest”.
5. seminaril kõneleb 

Piret Bristof.








